
11/2017

Co se chystá v roce 2018  str. 4 Zlíňané se stali vědci str. 9 Na zámku zažijete středověk  str. 13

Nechte mé nepřátele sežrat jeden 
druhého. Salvador Dalí



Magazín Zlín 11/2017   staré fotky 

Budově divadla je padesát � � � � � � � � 
Vážené čtenářky a čtenáři Ma-
gazínu Zlín, staré fotografie nás 
tentokrát přenesou do doby, kdy 
v samotném centru Zlína vznik-
lo velké staveniště a v něm ruce 
zednických mistrů pod vedením 
architektů Karla Řepy a jeho syna 
Miroslava Řepy budovaly nové zá-
zemí pro divadelní scénu. Sezonu 
v nové budově zahájilo Divadlo 
pracujících v Gottwaldově na svá-
tek sv. Martina přesně před pade-
sáti lety, tedy v roce 1967.
Není bez zajímavosti, že stavba 
neprobíhala na „zelené louce“, 
ale již před budovou dnešního 
divadla tady stály dva pozoruhod-

né domy. První předchůdce, který 
„doplatil“ na nešťastně zvolené 
umístění v srdci Zlína a v roce 
1960 musel ustoupit výstavbě 
divadla, byl dům zlínského advo-
káta Evžena Šalera. Moderní sta-
vení s tenisovými kurty pro něho 
navrhl slavný architekt Miroslav 
Lorenc. Na stejném pozemku, 
kde byla postavena Šalerova vila, 
stával předtím malý starý přízem-
ní domek s číslem popisným 141, 
ve kterém se v roce 1876 narodil 
sám zakladatel továrny na obuv 
Tomáš Baťa.

foto: archiv Městské divadlo Zlín

2

5

4

3

6

1



3� �Magazín�Zlín�11/2017 3úvodem

Z obsahu
Foto na titulní straně:
Denisa Spurná je vedoucí jednoho  
z nejnavštěvovanějších knihkupectví ve 
Zlíně. Rozhovor s ní naleznete na straně 
19. Foto: Zdeněk Dvořák

K věci: Co se chystá
Podrobný plán akcí, které chce město 
zrealizovat, se teprve chystá. Některé 
projekty jsou už schválené.  . . . . . . . . 4 - 5 

Aktuálně: Investice do trubek
Společnost VaK Zlín bude v roce 2018 
investovat do modernizace vodárenské 
infrastruktury 75 milionů korun.  . . . . . . 5

Rozhovor: Dušičky
S velkou pečlivostí se chystá společnost 
Pohřebnictví Zlín na tradiční Dušičky. Více 
v rozhovoru.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Hazard: nová vyhláška
Počet míst, kde lze provozovat ve Zlíně 
výherní automaty, klesne. Díky nové 
vyhlášce.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

Tenkrát: 90 let baťovského filmu
Historik Zdeněk Pokluda popisuje pro 
Magazín Zlín jednu významnou součást 
baťovské éry.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného 
celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. 
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.

Redakce:
MMZ (radnice),  
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, 
Karel Markytán, Ivan Bergmann,  
Pavel Stojar, David Valůšek, 
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková, 
Zdenka Žáková a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 27. října 2017 
Uzávěrka dalšího čísla: 6. listopadu 2017

Jana Bazelová: 
Když jinak nedáte  � � � � � � � � � � � � � � 
Už jen týdny zbývají do začátku 
předvánočního programu v cent-
ru Zlína. Návštěvníci se mají na 
co těšit, vzkazuje radní Jana Ba-
zelová, která se přípravou jedné 
z nejoblíbenějších akcí ve městě 
zabývá. „Určitě si to své najdou 
všichni návštěvníci, od nejmen-
ších až po starší generaci,“ nepo-
chybuje.
Co lze prozradit k programu?
Určitě to, že bude velmi rozma-
nitý. Tak se ho snažíme sestavit 
vždy. Připravené jsou tedy jiné 
dekorace vánočního osvětlení pó-
dia, kašny i stromečku, než byly 
v minulém roce. Věřím, že to bude 
milé překvapení pro všechny - ne-
jen pro čtenáře magazínu.
Dají se prozradit jména alespoň 
některých účinkujících, kteří se 
na náměstí Míru představí?
Když jinak nedáte… Mezi hosty by 
měli být například Michal Hrůza, 
Josef Náhlovský, Petr Juhas, což 
je výborný slovenský písničkář, 
dále Petra Hapková… těch jmen 
je celá řada, jak jsem řekla, dělá-
me vše pro to, aby si v programu 
našel každý návštěvník to své. 
Ještě bych ráda zdůraznila, že na 
5. prosince máme připravenou 
akci s názvem Nebeské náměstí 
- Mikulášské odpoledne, kde se 
určitě můžeme těšit na Čertov-
skou show. To bude taková ochut-
návka a naladění na předvánoční 
program.
Mají prodejci a účinkující zájem 
účastnit se předvánočního pro-
gramu ve Zlíně?

Zlínský vánoční jarmark si již vy-
budoval dobré jméno, a proto je 
velký zájem - jak ze strany pro-
dejců, tak i účinkujících. V letoš-
ním roce jsme změnili rozmístění 
stánků, a to zejména z bezpeč-
nostních důvodů. Na náměstí 
bude sice menší počet prodejců, 
ale nově bychom chtěli umístit 
stánky také do ulice od náměstí 
směrem k trhu Pod Kaštany a za-
ložit tím tradici vánoční uličky.
Budou i letos speciální jarma-
rečné hrníčky?
Budou. A rozhodla o tom veřej-
nost. Lidé mohli na Facebooku 
města hlasovat o tom, zda chtě-
jí pít na jarmarku z takzvaných 
nick – nack kelímků, což jsou re-
cyklovatelné plastové kelímky na 
opakované použití, nebo keramic-
kého hrnečku v designu typické-
ho plecháčku. Obě možnosti měly 
své zastánce. Keramický hrneček 
jich měl ale nesrovnatelně více. 
Proto tedy bude součástí letošní-
ho jarmarku.
Pojďme ještě k jinému tématu. 
Všiml jsem si, že se pravidelně 
účastníte pietních a vzpomínko-
vých akcí pořádaných městem, 
což není až tak obvyklé.
Domnívám se, že je mou určitou 
povinností podpořit pana primá-
tora Miroslava Adámka, na jehož 
bedrech vesměs tato činnost 
spočívá. Ale mám i další důvody. 
V dnešním rychle plynoucím ky-
ber světě, přetechnizované době, 
bychom si určitě měli udělat chvíli 
času na zastavení a vzpomínání. 

Právě při těchto příležitostech je 
možnost si uvědomit třeba to, že 
trávíme své životy, snad mohu říci, 
ve vcelku klidném, přátelském 
a příjemném prostředí nejen naše-
ho města, ale i naší republiky. A to 
je důsledkem řady často i bouřli-
vých událostí, na jejichž pozadí si 
můžeme promítnout spoustu růz-
ných lidských osudů.
Vítáte, že si město oficiálně 
různá výročí připomíná? I když 
zájem veřejnosti je dlouhodobě 
spíše malý…
Samozřejmě. Je důležité, aby-
chom nezapomínali na ty, kdo 
spoluvytvářeli historii a mnohdy 
přinesli i oběti nejvyšší proto, aby-
chom mohli dnes žít tak, jak žije-
me. Ale abychom nekončili takhle 
smutně, když většina rozhovoru 
byla o příjemných věcech. Je dob-
ře, že máme možnost se potkávat 
na různých akcích. A je výborné, 
že ta nejveselejší za celý rok je už 
opravdu blízko! Už se těším na se-
tkání u vánočního stromečku na 
náměstí. Zdeněk Dvořák

Náměstí Míru ožije poprvé Svatomartinskými hody  � � �
Náměstí Míru se v sobotu 11. lis-
topadu stane dějištěm historicky 
prvního ročníku Svatomartin-
ských hodů. V 11 hodin se zde 
symbolicky otevře první láhev 
letošního svatomartinského 
vína, která také oficiálně zahájí 
ochutnávku mladých vín. Připra-
veny budou také svatomartinská 
menu od vybraných místních 
restaurací a bohatý doprovodný 
program.
Zlínské Svatomartinské hody za-

hájí 11. listopadu již tradiční prů-
vod Martínků ze ZUŠ Zlín v čele se 
svatým Martinem na bílém koni, 
který se vydá ze zámeckého par-
ku na náměstí Míru. Přesně v 11 
hodin zde otevřením první lahve 
mladého svatomartinského vína 
a slavnostním přípitkem odstar-
tuje svatomartinské hodování.
„Svatomartinské hody jsme chtě-
li zrealizovat již v minulém roce. 
O to více mě těší, že letošní rok 
se již vše podařilo zorganizovat 
a vysoutěžit. Poptávka občanů 
nejen z našeho města po těchto 
hodech ve Zlíně byla vysoká. Vě-
řím, že první ročník Svatomartin-
ských hodů bude úspěšný a tím 
se do budoucna zařadí mezi tra-
diční akce města, jako jsou napří-
klad jarmarky,“ uvádí Jiří Korec, 
náměstek primátora města Zlína, 
které je pořadatelem akce.

Na hlavním zlínském náměstí se 
po celý den budou prezentovat 
vinaři, kteří nabídnou milovníkům 
vína na 30 vzorků letošních vín. 
„Jedná se o vína svěží a ovocitá, 
která sice zrála pouhých pár týd-
nů, ale za tuto dobu už stačila zís-
kat svůj osobitý charakter,“ uvádí 
mluvčí projektu Kateřina Marty-
kánová. Nebudou však chybět ani 
tradiční svatomartinské pokrmy 
a degustační menu v čele s husou 
na různé způsoby v podání kucha-
řů ze zlínských restaurací.
Až do večerních hodin se potom 
návštěvníci mohou bavit u pestré-
ho hudebního a kulturního progra-
mu, který bude spojený právě se 
svatomartinskými tradicemi. Na 
pódiu se představí například cim-
bálová muzika S. Gabriela, děti ze 
Základních uměleckých škol Zlín 
nebo Event Jazz trio.  [km]Martin opět přijede. / foto: archiv



4 Magazín Zlín 11/2017  k věci 

Anketa
Jak je potřeba proměnit náměstí 
Míru?
Jiří Knedla, zastupitel města 
(nezařazený)
Náměstí Míru je v samotném centru 
města, a tak je nutné tomuto místu 
věnovat po všech stránkách maximál-
ní péči. Jde o místo, kde se v průběhu 
roku koná mnoho kulturních a spor-
tovních akcí, a tak zde musí být od-
povídající například sociální zázemí. 
Stávající dlažbu je nutné nahradit 
povrchem lépe odolávajícím zatížení 
nákladními vozidly, provádějícími do-
pravní obslužnost při výše uvedených 
akcích. Dále je nutné se zamyslet nad 
stávajícím mobilním podiem, zda by 
bylo potřebné například vybudování 
alespoň minimálního zázemí pro po-
řadatele a vystupující. Na závěr ještě 
tak trochu nakousnu problematiku 
dopravní obslužnosti a hlavně mož-
nosti parkování v blízkosti náměstí. 
Z pohledu přesahujícího délku voleb-
ního období bude nutné se zamyslet 
i nad možnou výstavbou (citlivou pře-
stavbou) stávajících parkovišť na par-
koviště s podzemní i nadzemní parko-
vací plochou, jak je tomu ve vyspělých 
zemích zvykem. Místa v centru města 
je nedostatek, a tak musí být zastavě-
né plochy co nejvíce využity, přičemž 
musí být postupováno s maximální 
ohleduplností k městské zeleni.
Radomír Rafaja, zastupitel 
města (KSČM)
Určitě je potřeba vyměnit dlažbu, ta 
současná už mnohé pamatuje a je 
dost hrbatá. Potřeba je také vylepšit 
nasvícení náměstí Míru. V souvislosti 
s tímto náměstím chci ale moc po-
chválit Odbor městské zeleně. Vytvo-
řil zde květinovou výzdobu, která je 
opravdu nádherná. Líbí se Zlíňanům 
i návštěvníkům. Rád bych také ješ-
tě uvedl, že spíše než náměstí Míru 
je potřeba řešit jiné věci. Říkám jim 
vředy našeho města a mám na my-
sli zejména Velké kino, tržiště Pod 
Kaštany, budovu bývalého soudu, ale 
také budovu takzvané Družby a Avion. 
Vím, je to také otázka jednání s jinými 
subjekty či majiteli, ale řešit by se tyto 
věci měly. A to urychleně.

Vzpomínky
11. listopadu Den válečných 
veteránů
Pietní akt se koná v pátek 10. listo-
padu u Památníku hrdinů v parku 
Komenského.
17. listopadu Den boje za 
svobodu a demokracii
U příležitosti 28. výročí Dne boje za 
svobodu a demokracii se v pátek 
17. listopadu uskuteční na náměstí 
Míru „sametový“ den. Součástí pro-
gramu bude slavnostní pietní setká-
ní před radnicí u pomníku Obětem 
totality.

Rok 2018. Co se ve městě také chystá � � � � � � � � � � � � � �
Přestože se rozpočet na rok 2018 teprve tvoří a musí projít prosincovým hlasováním zastupitelstva, je už 
nyní jisté, že i v příštím roce bude město Zlín investovat stovky milionů korun. Do dopravy, školských zaříze-
ní, sportovišť.
Projektů – od malých až po zá-
sadní, bude celá řada. Seznam 
ještě není uzavřen, nicméně ně-
které akce jsou již potvrzeny a to 
včetně financování. Pojďme si 
k nim něco říci.
Velké změny na ulicích Česká, 
Slezská a Moravská
Na ulicích Česká, Slezská a Mo-
ravská na největším zlínském 
sídlišti Jižních Svazích vzniknou 
desítky nových parkovacích míst. 
Na projekt, v jehož rámci dojde 
také k opravám silnic, chodníků 
nebo dětských hřišť, město vy-
členilo 50 milionů korun. „Jde 
o nejstarší část Jižních Svahů, 
lidé, kteří zde bydlí, si už po-
řádnou změnu zaslouží. Vždyť 
k večeru se nedá touto oblastí 
pomalu ani projet. Tahle lokali-
ta má k standardům 21. století 
opravdu daleko,“ přiznal primá-
tor Miroslav Adámek.
Změna v organizaci parkování 
bude razantní, stání na chod-
nících nahradí nová parkovací 
místa. V lokalitě budou také 
předlážděny chodníky, dnešní 
často poškozené kachle nahradí 
vhodnější zámková dlažba. Počí-
tá se také s opravou schodišť, re-
konstrukcí dětských hřišť, výmě-
nou laviček a dalšího mobiliáře, 
úpravou stanovišť na domovní 

a separovaný odpad, namonto-
ván bude nový systém veřejného 
osvětlení. „Technickou dokumen-
taci máme připravenou, přes 
zimu bychom chtěli vysoutěžit 
dodavatele stavby a na jaře začít 
se samotnou realizací,“ konsta-
toval radní Josef Novák, do jehož 
kompetencí patří doprava.
Chystané změny výrazně usnad-
ní práci členům Integrovaného 
záchranného systému v jmeno-
vané lokalitě. V současné době 
mají záchranáři, hasiči či policisté 
často velké problémy zasahovat, 
protože ulice jsou značně zúženy 
zaparkovanými automobily.
Podobné projekty, které kom-
plexně zlepší parkování a veřejný 
prostor, chce radnice zrealizovat 
i v dalších ulicích Jižních Svahů.

„Padesátka“ bude mít whirlpool
Zásadní proměnou projde v příš-
tím roce padesátimetrový bazén 
v areálu na ulici Hradská. Vznik-
ne v něm odpočinková a rela-
xační zóna, whirlpool, počítá se 
s výměnou jižní prosklené stěny 
a úpravami technického zázemí. 
Náklady dosáhnou výše 34 mili-
onů korun.
„Během přípravy tohoto projektu 
jsme hodně komunikovali i s pa-
mátkáři. Nyní je vše připraveno, 
práce se uskuteční během let-
ních prázdnin, aby co nejméně 
omezily provoz,“ prohlásil náměs-
tek primátora Ondřej Běták, do 
jehož kompetencí patří městské 
bazény.
Pro návštěvníky bazénu bude nej-
zásadnější změnou vznik odpo-
činkové a relaxační zóny. Umístě-
na bude v nově vzniklé přístavbě 
v jihovýchodní části areálu. „Její 
součástí budou dva whirlpool ba-
zény s celkovou kapacitou dvacet 
míst. Se stávající halou bude pří-
stavba propojená takzvaným krč- 
kem,“ sdělil náměstek primátora 
Jiří Korec, který má na starosti 
investice města.
Nově vzniklá odpočinková a re-
laxační zóna v „padesátce“ je 
navržená tak, že bude přístupná 
i lidem s omezenou možností 
pohybu. „Původní dvojité řešení 
prosklených plastových stěn na-
hradí prosklená sloupopříčková 
hliníková fasáda,“ upřesnil radní 
František Pilka, který se projek-
tem zabývá.
Odpočinková zóna a relaxační 
zóna je dalším významnou inves-
ticí do městských bazénů. Vel-
kými změnami prošel nedávno 
i pětadvacetimetrový bazén, a to 
v rámci dvou etap modernizace. 

Během první došlo k statickému 
zajištění budovy, zateplení stře-
chy a opravě vnějšího pláště ob-
jektu včetně prosklené jižní stěny. 
V rámci druhé etapy bylo zejména 
vybudováno nové Sport centrum. 
Jeho součástí je nový nerezový 
bazén s teplotou vody 32 stupňů 
celsia určený pro organizovaný 
výcvik plavání menších skupin 
dětí až seniorů, malá tělocvična 
a zázemí pro tyto činnosti.
V roce 2018 bude pokračovat 
výstavba sítě cyklostezek. Budo-
vat se bude například další úsek 
takzvané páteřní cyklostezky 
podél řeky Dřevnice, a to mezi 
Cigánovem a Čepkovem, jehož 
součástí budou dva podjezdy pod 
mosty. „Po dokončení plánova-
ných úseků, tedy i těch pro příští 
rok, se síť cyklistických stezek ve 
Zlíně rozroste ze stávajících 23 ki-
lometrů na téměř 29 kilometrů,“ 
prohlásil Martin Habuda, cyklo-
koordinátor radnice.
Příští roky: náměstí Míru
V roce 2018 se bude pracovat 
i na projektech, s jejichž reali-
zací se počítá v dalších letech. 
Protože však jde o komplikované 
záležitosti, je nutné začít s je-
jich přípravou už nyní. Mezi tyto 
záměry patří proměna náměstí 
Míru. Nejstarší, ale také nejživější 
náměstí v krajském městě bude 

Zeleň na náměstí Míru zůstane. / foto: Zdeněk Dvořák

Bazén bude modernější. / foto: Steza

Parkování je problém. / foto: archiv



5� �Magazín�Zlín�11/2017 5k věci

VaK Zlín investuje  
75 milionů
Zlínský region čeká další růst investic 
do vodárenské infrastruktury. VaK 
Zlín totiž plánuje v nadcházejícím 
roce použít 75 milionů korun na re-
konstrukce. V roce 2019 to má být 
ještě o 25 milionů více.
Investice do vodárenství každý rok 
výrazně stoupají. Před čtyřmi lety 
bylo na rekonstrukce a zabezpečení 
dodávek pitné vody vymezeno 30 mi-
lionů. V roce 2018 plánuje VaK Zlín 
investovat minimálně 75 milionů, 
které chce využít zejména na rekon-
strukci vodovodu Rokytnice, Vysoké 
Pole, řešení obce Lukoveček nebo 
rekonstrukce vodovodu na Kudlově. 
Z investic do zabezpečení odvádění 
odpadních vod bude zajímavá re-
konstrukce kanalizace na náměstí 
Míru ve Zlíně, která se bude provádět 
bezvýkopově. O rok později má být na 
investice do rekonstrukcí vyčleněno 
dokonce až 100 milionů.
Modernizace a rekonstrukce se vo-
dárenská infrastruktura dočkala také 
letos. Z celkových 60 milionů vyčlenil 
VaK Zlín polovinu na zabezpečení do-
dávek pitné vody. „Mezi největší akce 
v letošním roce patří rekonstrukce 
vodovodů v ulici Štefánikova ve Zlíně, 
Kramolišova ve Valašských Klobou-
kách a v ulici K Hájenkám ve Slavi-
číně,“ řekl předseda představenstva 
VaK Zlín Svatopluk Březík.
V oblasti investic do zabezpečení od-
vádění odpadních vod se počítá s re-
konstrukcemi kanalizací Zlín – Du-
kelská a Tlumačov – Nádražní. Mimo 
prostředky na obnovu infrastruktury, 
které investuje VaK Zlín, jde ještě 
v roce 2017 a i v roce 2018 přes 70 
milionů korun do oprav ze strany Mo-
ravské vodárenské.
VaK Zlín se díky dlouhodobému růstu 
nájemného, které získává za proná-
jem infrastruktury od společnosti 
Moravská vodárenská, dostává na 
přední pozice v rychlosti obnovy vo-
dárenské infrastruktury. To potvrzuje 
i analýza poradenské společnosti 
Grant Thornton. „Současné nastave-
ní provozní smlouvy představuje jed-
no z nejvýhodnějších z pohledu vlast-
níka vodohospodářského majetku 
v České republice, se kterým jsem se 
v poslední době potkal. Jednoznačně 
jde o výsledek snahy představenstva 
VaK Zlín a jeho akcionářů o dosažení 
co nejlepších podmínek,“ říká Pavel 
Válek z Grant Thornton.  [tz]

modernizováno – jak veřejný pro-
stor a infrastruktura, tak i prvky 
včetně mobiliáře, které jsou jeho 
součástí. Přestože je příprava na 
samotném počátku, je jisté, že 
nedojde ke zmenšení ploch zele-
ně na náměstí. „Jsme si vědomi 
toho, jak důležitou roli ve městě 
hraje zeleň, především pak v jeho 
centru. V rámci modernizace 
chystáme zeleň upravit tak, aby 
byla nejen okrasou náměstí Míru, 
ale také místem pro různé akti-
vity, třeba v rámci projektu Živý 
Zlín. Což znamená, že trávník by 

měl být zátěžový, ten se osvěd-
čil třeba v nedalekém parku Ko-
menského,“ prohlásil Miroslav 

Adámek, který bude garantem 
přípravy modernizace náměstí. 
Náměstí Míru bude potřeba při-
způsobit současným požadav-
kům kladeným na navštěvované 
centrum krajského města. Jed-
ním z klíčových témat bude za-
členění pódia, jehož podoba po 
letech provizoria již nestačí. Pro-
měna se bude týkat také provo-
zu, koncepce zeleně, a například 
i restauračních předzahrádek. 
„Součástí připravované přestav-
by budou i navazující úseky ulic 
Rašínova, Bartošova a pozornost 
bude věnována i části třídy To-
máše Bati mezi náměstím a tr-
žištěm. Důležitá totiž není jen 
plocha samotného náměstí, ale 
i jeho provázanost s okolím,“ 
upozornil Ivo Tuček, vedoucí Od-
dělení prostorového plánování 
magistrátu.
Modernizace náměstí Míru bude 
probíhat podle návrhu, který vze-
jde s největší pravděpodobností 
ze soutěže vypsané pro architek-
ty. Samotné práce začnou v příš-
tím volebním období, tedy po roce 
2018. Náklady se odhadují na de-

sítky milionů korun, práce tak bu-
dou rozděleny do několika etap.
Náměstí Míru má pro Zlín zásad-
ní význam, jde o přirozené cent-
rum města a dějiště nejvýznam-
nějších akcí. Dříve se jmenovalo 
Hlavní a Masarykovo. Zajímavos-
tí je, že v domě č.p. 63 zahájili 
v roce 1894 své podnikání To-
máš, Antonín a Marie Baťovi, 
z těchto skromných začátků poté 
vyrostl obuvnický gigant Baťa. 
Současná podoba plochy ná-
městí pochází z rekonstrukce na 
konci osmdesátých let, k posled-
ní zásadnější změně na náměstí 
došlo v roce 2001, kdy z něj byly 
odstraněny prodejní buňky. 
 Zdeněk Dvořák

Lávka, cyklostezky. Řada staveb před zimou finišuje � �
Hned několik dopravních staveb, 
u kterých je investorem město, je 
ve Zlíně před dokončením. Veřej-
nost je začne využívat v nejbližších 
týdnech.
Platí to například pro novou láv-
ku přes řeku Dřevnici v Loukách, 
umístěná je hned naproti nákup-
ním centrům UNIHOBBY a Terno. 
Práce začaly v červenci a k užívání 
má být lávka předána počátkem 
listopadu. „Její vybudování bylo 
dlouholetým požadavkem obča-
nů z místní části Louky. Výrazně 
jim usnadní přístup do nákupních 
center, což požadovali, protože 
v Loukách obchod není. Lávku 
vítají i vyznavači jízdy na kole či 
in-line bruslích, protože navazuje 
na cyklostezku Zlín – Otrokovice,“ 
konstatoval Josef Novák, radní 
pro oblast dopravy.
Náklady na postavení lávky dosáh-
nou výše cca čtyř milionů korun. 
V příštím roce k ní bude přistaven 
chodník, který ji propojí s Loukami.
Před dokončením jsou práce na 
prodloužení cyklostezky vedoucí 
přes centrum města a to podél 
třídy T. Bati v úseku ulic Lorenco-
va – Podvesná XVII. Celkově bude 
nový úsek dlouhý téměř jeden 
a půl kilometru. V rámci výstavby 
se provádí i nezbytné stavební 
úpravy dotčených křižovatek včet-
ně světelných signalizací, buduje 
se několik podélných parkovacích 
stání, provádí se bezbariérové 
úpravy a výstavba dvou nových zá-
livů na zastávkách MHD. Opravují 

se i některé navazující chodníky. 
„Hotovo má být do konce října,“ 
sdělil cyklokoordinátor zlínské rad-
nice Martin Habuda. Náklady na 
stavbu dosáhnou výše téměř 21 
milionů korun. Na tuto akci město 
získalo příslib dotace z Evropské 
unie ve výši 16 milionů korun pro-
střednictvím Integrovaného plá-
nu rozvoje území Zlín pro období 
2014 – 2020.
Prodlužuje se i takzvaná páteřní 
cyklostezka podél řeky Dřevnice. 
Nový úsek o délce čtyři a čtvrt 
kilometru roste v úseku Příluky – 
Lužkovice – Klečůvka. Počítá se 
zde s instalací veřejného osvět-
lení na nejvíce frekventovaných 
místech a s propojkou na ulici 

U Tescomy. „Půjde o smíšenou 
stezku, kromě cyklistů a in-line 
bruslařů se zde budou moci pohy-
bovat také chodci,“ upřesnil Josef 
Novák.
Část stavby mezi Příluky a Luž-
kovicemi by měla být hotova do 
poloviny příštího roku. Úsek mezi 
Lužkovicemi a Klečůvkou pak 
bude postaven do konce května 
následujícího roku. S ohledem 
na problém s některými pozemky 
bude stavba v délce přibližně 400 
metrů přerušena a jezdit se bude 
dočasně po stávající polní ces-
tě. Náklady na stavbu dosáhnou 
výše cca 29 a půl milionů korun. 
Město na tuto stavbu požádalo 
o evropskou dotaci.  [dvo]

Lávka přes Dřevnici. / foto: archiv

Současné kachle. / foto: Z. Dvořák

Náměstí Míru. / foto: Z. Dvořák



6 Magazín Zlín 11/2017  

Město prodloužilo od října linku 51 v Malenovicích � � �
Autobusová linka MHD Doprav-
ní společnosti Zlín - Otrokovice  
č. 51 ve Zlíně-Malenovicích se od 
1. října 2017 prodloužila o pět 
zastávek a zhruba 2,3 kilometru 
jízdy. 
Obyvatelům části Malenovic se 
zkrátily docházkové vzdálenos-
ti k MHD a zlepšily se možnosti 
přestupu na další linky.
Autobusová linka č. 51, která 
dosud jezdila z točny Malenovi-
ce kolem kostela do lokality Ka-
menec, zajíždí i do dalších částí 
Malenovic a získala přímou pře-
stupní vazbu na linky jedoucí po 

páteřní trase I/49. „Obyvatelům 
Malenovic prodloužená autobu-
sová linka nabízí nové zastávky 
Malenovice-hřiště, Malenovice-
-Tyršova a Malenovice-Mlýnská. 
Autobusy linky 51 nově zasta-
vují také na stávající zastávce 
páteřní trasy Malenovice-Skla-
dy,“ sdělil náměstek primáto-
ra Bedřich Landsfeld.
„Prodloužení linky 51 znamená 
pro mnohé obyvatele Malenovic 
zkrácení docházkových vzdále-
ností na nejbližší zastávku MHD 
a rovněž získání možnosti přímé-
ho přestupu na linky páteřní tra-

sy na společné zastávce Sklady. 
Jde o další krok k přibližování 
městské dopravy občanům měs-
ta a zavádění této naší služby 
v místech, která byla zatím od 
MHD poměrně vzdálená,“ řekl 
ředitel DSZO Josef Kocháň. Lin-
ka 51 dosud měřila 3,5 kilomet-
ru. Po prodloužení má linka dél-
ku 5,8 kilometru. 
Celá linka se nachází v tarifním 
pásmu B. V pracovních dnech 
jsou na této lince vedeny zpravi-
dla jeden až dva spoje za hodi-
nu, o víkendech je provoz méně 
častý.  [tz]

Předseda BD Podlesí zažaloval radnici. Neuspěl  � � � �
Město Zlín vyhrálo soud s Pav-
lem Sekulou, předsedou Bytové-
ho družstva Podlesí (BDP). Ten 
zažaloval radnici kvůli tvrzení, že 
dlouhodobě odmítá předložit ke 
kontrole účetnictví BD Podlesí za 
roky 2006 až 2015. Okresní soud 
ve Zlíně však dal za pravdu městu.
„S rozhodnutím okresního soudu 
se ztotožňujeme. A požadavek, že 
chceme zkontrolovat účetnictví 
Bytového družstva Podlesí, nadále 
trvá,“ konstatoval Zdeněk Dvo-
řák, tiskový mluvčí magistrátu.
Neúspěchem Pavla Sekuly skonči-
la i jeho žaloba na náměstka pri-
mátora Ondřeje Bětáka. Předse-
da BDP se domáhal toho, aby se 
představitel města zdržel výroků, 
že BDP manipuluje s finančními 
prostředky a nevydává účetnictví. 
Okresní soud požadavek před-
sedy BDP odmítl. V odůvodnění 
rozhodnutí ve sporu Pavel Sekula 

x město Zlín uvádí předseda se-
nátu Jiří Němec mimo jiné to, že 
„předseda představenstva BDP již 
v minulosti opakovaně neumožnil 
(městu) kontrolu účetnictví BDP 
za požadovaná období,“ nebo, 
že „soud je přesvědčen, že výrok 
Ondřeje Bětáka, že BDP nevydává 
účetnictví, je… pravdivý.“ V jiné 
části odůvodnění cituje ze stanov 
BDP, že každý člen družstva má 
právo nahlížet do účetnictví druž-
stva. Město Zlín je členem BDP 
a je podílovým spoluvlastníkem 
bytových domů, pod kterými vlast-
ní pozemky.
Město Zlín potřebuje zkontrolovat 
účetnictví BDP mimo jiné proto, že 
s ním Pavel Sekula jako zástupce 
družstevníků jedná již několik let 
ohledně úprav majetkových po-
měrů. „My musíme jednat s péčí 
řádného hospodáře, proto potře-
bujeme hospodaření Bytového 

družstva Podlesí nejprve zkont-
rolovat. Přesně zjistit, jaké jsou 
nejen příjmy a výdaje, ale i zisky 
BDP. Bez této kontroly se jednání 
nemohou pohnout kupředu,“ kon-
statoval náměstek primátora Jiří 
Korec.
Město si nechalo zpracovat ana-
lýzu, jak ve věci BDP dále postu-
povat. Na jejím základě se chystá 
aktuálně podat dvě žaloby: pro-
střednictvím jedné se bude do-
máhat na BDP podílu na zisku za 
roky 2014 a následující, druhou 
se chce domoci získání informa-
cí o hospodaření se společnou 
věcí – bytovými domy, za roky 
2014 a následující. Radnice má 
také k dispozici analýzu, ze které 
vyplynulo, že BDP by mělo měs-
tu Zlínu vyplatit za roky 2003 až 
2006 částku ve výši cca 710 000 
korun. Tato částka byla ze strany 
města již zažalována.  [dvo]

Nedostatek bytů
Nedostatek dostupného bydlení se 
stává velkým problémem. Ve Zlíně, 
ale i v dalších městech tlačí vysoká 
poptávka a nedostatek nabídky po 
bydlení ceny vzhůru. Situaci umoc-
ňuje i fakt, že nové byty se téměř 
nestaví, a to málo, co se na trhu 
objevuje, si mohou dovolit jen ti 
movitější. Starší, zejména levnější 
byty pomalu ale jistě v nabídkách 
ubývají. Začínajícím mladým lidem 
a rodinám nezbývá než se pustit na 
tenký led hypotečních úvěrů, růz-
ných půjček nebo se dívat po byd-
lení mezi nájemními byty. Všichni 
víme, jaký může být ve Zlíně problém 
pronajmout si hezký byt za dobrou 
cenu. Situace se tak stává velkým 
společenským problémem.
Jak z toho ven? Především se musí 
chtít. Mít vizi, plán a projekt, který se 
zrealizuje. Být statečný. Začít územ-
ním plánem, popřemýšlet o zastavě-
nosti území a hlavně co nejrychleji 
začít stavět nájemní byty a podpo-
řit vznik nových družstevních bytů 
s majetkovou účastí města. Zároveň 
podpořit výstavbu nových, moder-
ních a přitom cenově dostupných 
bytů určených k prodeji. Jen díky 
tomu ceny bytů a jejich nájmů nepo-
rostou tak dramaticky, jako se děje 
v dnešní době, a mohou zlevnit, což 
je také to, co chce většina občanů, 
kteří potřebují bydlet.
Politici ve Zlíně mají povinnost 
řádně spravovat město a pomáhat 
svým občanům. Výstavba nových 
a nájemních bytů může být výrazná 
pomoc, která ušetří lidem spoustu 
peněz. Dělají to tak nebo ne?
To je palčivá otázka pro odpovědné 
radní ve Zlíně, kteří se do řešení pro-
blému s bydlením moc nehrnou.
 Roman Vaigel, 
 zastupitel města (ČSSD)

Den bez aut  
na náměstí Míru 
vzbudil zájem
I přes ne příliš přívětivé počasí se 
ve Zlíně uskutečnil již tradiční Den 
bez aut. Akce se konala v rámci Ev-
ropského týdne mobility. Její sou-
částí byl například i jeden den MHD 
zdarma. Přímo na náměstí Míru se 
mohli lidé seznamovat s možnost-
mi alternativní dopravy. Na náměstí 
byli přítomni specializovaní prodejci 
jízdních kol, elektrokol, elektro-
koloběžek, a elektroskútrů, kteří 
vystavovali nejnovější novinky ze 
svého sortimentu. Zájemci si mohli 
také vše vyzkoušet. Své stánky zde 
měla také městská policie, BESIP 
a mnoho dalších vystavovatelů, kteří 
se zájemci probírali dopravní pro-
blematiku Zlína. Hlavní atrakcí mělo 
být také mobilní dopravní hřiště. To 
se však kvůli nepřízni počasí bohu-
žel nemohlo postavit.  [red]

Na webu najdete i virtuální prohlídku Zlína  � � � � � � � � � �
Zajímavou novinku nabízí turistic-
ký web města www.ic-zlin.cz. Hned 
sedm nových zajímavých míst 
ze Zlína si mohou lidé prohléd-
nout i formou takzvané virtuální 
prohlídky. Těchto sedm míst tak 
doplnilo místa, která už na webu 
byla umístěna dříve. Novinka je 
určena především lidem, kteří se 
do Zlína jen tak nedostanou, nebo 
se naopak chtějí nechat inspirovat 
k návštěvě. Na webu se tak lidé 
mohou zprostředkovaně seznámit 
s místy, jakými jsou náměstí Míru, 
park Komenského, náměstí T. G. 
Masaryka s Kongresovým a uni-
verzitním centrem Zlín, tovární 
areál se 14|15 Baťovým institu-
tem a OD13, vyhlídka z 21. bu-
dovy, a s řadou dalších zlínských 
zákoutí. „Atraktivní je tato virtuální 
prohlídka především při použití 
3D brýlí. Tuto možnost nabízíme 
zejména na veletrzích cestovního 

ruchu,“ prozradila Eva Manišo-
vá, vedoucí oddělení cestovního 
ruchu a informací. Jednotlivé pro-

hlídky naleznete na adrese: www.
ic-zlin.cz/25075-virtualni-prohlid-
ky.  [red]

Zlín si lze prohlédnout i na dálku. / foto: fab

aktuálně



7� �Magazín�Zlín�11/2017

Ministr vnitra udělil pochvalu 
Městské policii Zlín  � � � � � � � � � � � � � � 
Při své návštěvě Zlínského kraje 
si ministr vnitra Milan Chovanec 
udělal plánovanou zastávku i na 
Městské policii ve Zlíně. Důvodem 
bylo předání pochvaly ministra 
právě městské policii za realizaci 
projektu Mobilní operační praco-
viště pro práci bezpečnostních 
orgánů obce Městské policie Zlín, 
za příklad vzorné spolupráce Po-
licie ČR a Městské policie Zlín při 
naplňování Koncepce Minister-
stva vnitra ČR k ochraně měkkých 
cílů na roky 2017 až 2020.
Oceňující listinu převzal z rukou 
ministra Chovance ředitel měst-
ské policie Milan Kladníček. „Jedi-
nečnost projektu je v tom, že se 
vytvořilo multifunkční mobilní za-
řízení, které je schopno pracovat 
v několika módech, tedy v několi-
ka praktických potřebách bezpeč-
nostních orgánů.
Konkrétně pracoviště mobilní slu-
žebny se dá využít od prevence 
strážníků přes mobilní pracovi-
ště v místních částech města až 
po operační a krizové řízení na 

úrovni Bezpečnostní rady města 
Zlína,“ vysvětlil ředitel Městské 
policie ve Zlíně Milan Kladníček 
a doplnil: „Unikátní je opravdu 
přenos obrazu, kde je videoob-
raz i s termokamerou, umíme jej 
přenášet ve vysokém rozlišení na 
operační středisko Policie České 
republiky, na krizové řízení města 
i na městskou policii. Stejně tak 
když ve služebně někdo pracuje, 
tak může sdílet všechny kamery 
městského kamerového dohlíže-
cího systému ve Zlíně, máme tedy 
obraz tam i zpět včetně termovi-
ze, což je evropská rarita.“
Ministr vnitra Milan Chovanec si 
v průběhu návštěvy se zaujetím 
prohlédl funkčnost a interiér mo-
bilní služebny a zároveň si nechal 
odborně vysvětlit detaily práce se 
zařízením ve voze. Poté navštívil 
i základnu městských strážníků 
v sídle na Santražinách, kde měl 
možnost vidět reálný obraz z mo-
bilní služebny na stálém operač-
ním centru a praktické využití sys-
témů pro práci strážníků.  [io]

Stále stejný nechutný podvod: 
Sbírka pro postižené  � � � � � � � � � � � �
Po nějaké době znovu dorazili 
do Zlína občané jedné ze zemí 
východního Balkánu, kteří sice 
neumějí ani slovo česky, ale 
přesto se dopouštějí podvodné-
ho jednání. 
Neznalost zdejšího jazyka totiž 
kompenzují tím, že se vydávají 
za hluchoněmé a kolemjdoucím 
předkládají papír, který vyvolává 
zdání finanční sbírky pro nesly-
šící a tělesně postižené. Tako-
vý „formulář“ obsahuje úderný 
nadpis: „Certifikát regionální pro 
neslyšící a tělesně postižené lidi 
a pro chudé děti chceme otevřít 
mezinárodní centrum. Děkuje-
me“, kolonky k vyplnění pro pří-
padné dárce a je také vyzdoben 
všemožnými piktogramy a sym-
boly včetně státní vlajky České 
republiky. 

Že se o žádnou sbírku nejedná, 
ale jde stále o stejný druh 
podvodu, jenž zneužívá soucitu 
spoluobčanů, potvrdilo nejlépe 
chování obou výběrčích.
Čtyřiadvacetiletá žena totiž 
poté, co spatřila hlídku Městské 
policie Zlín, formulář s údajnou 
sbírkou co nejrychleji odhodila 
a její o sedm let mladší kumpán 
jej raději rovnou roztrhal - takto 
by se opravdu žádný poctivý 
dobrovolník nechoval.
Strážníci zasahují
Strážníci ve spolupráci s hlíd-
kou cizinecké policie ověřili to-
tožnost obou výtečníků a jejich 
protiprávní jednání kvalifikovali 
jako přestupek proti majetku. 
Z místa tak nakonec oba odešli 
lehčí o zaplacenou pokutu.
Městská policie Zlín vyzývá ši-
rokou veřejnost, aby dobře zva-
žovala, komu své finanční pro-
středky věnuje. 
Zatímco při oficiální veřejné sbír-
ce jsou vybrané peníze skutečně 
použity na účely, které jsou při 
jejím konání proklamovány, tedy 
na pomoc potřebným, v případě 
zmíněných podvodníků putují vý-
hradně do jejich kapes.  [pj]

Podmínky pro provozování Spiritu 
se v roce 2018 zjednoduší  � � � � � � � � 
V roce 2018 by mohla opět zahá-
jit provoz restaurace Spirit, která 
je součástí Kongresového centra. 
Zjednoduší se totiž podmínky, za 
kterých bude možné ji otevřít. 
V současné době je Spirit uza-
vřen, důvodem jsou především 
extrémně vysoké náklady na pro-
voz, což potvrdily zkušenosti před-
chozích provozovatelů i nezávislé 
výpočty, které si město Zlín jako 
majitel objektu nechalo zpraco-
vat. Z nich například vyplynulo, 
že při celoročním a každodenním 
provozu musí restaurace zaplatit 

na energiích a mzdách částku tři 
až čtyři miliony korun ročně.
Případné obnovení provozu re-
staurace komplikují také podmín-
ky, které souvisí s dotací na její vý-
stavbu. „Jsou určitým způsobem 
omezující. Kvůli nim nedávno 
ukončil jednání jeden z potenciál-
ních zájemců. Nicméně tyto pod-
mínky spojené s dotací platí už 
jen do konce roku, což nám ote-
vírá pro rok 2018 nové možnosti 
a zvyšuje šanci na nalezení pro-
vozovatele,“ prohlásil náměstek 
primátora Jiří Korec.   [dvo]

Zedníci opravují poškozenou 
fasádu zlínského zámku � � � � � � � � �
Lokální opravy západní a východ-
ní fasády objektu č.p. 1. To je ofi-
ciální název akce, v jejímž rámci 
mohli lidé u zlínského zámku 
potkávat v minulých dnech zed-
níky. Místy nevzhledná fasáda 
a římsy s prasklinami a chybějící 
omítkou tak dostaly lepší tvář, 
alespoň v těch nejhorších mís-
tech. „Opravy počítají především 

s vysprávkou zimní zahrady, kde 
je vstup do kavárny, a s pracemi 
v podloubí, kde se nachází vstup 
do nádvoří zlínského zámku,“ 
prozradil Jiří Jelínek, vedoucí Od-
boru vnitřní správy zlínského ma-
gistrátu. Náklady činí cca 510 ti-
síc korun včetně DPH. Cena prací 
vzešla z veřejné zakázky s nejniž-
ší nabídkovou cenou.  [red]

Ředitel MP Zlín Milan Kladníček a ministr vnitra Milan Chovanec. / foto: I. Orságová

Opravují se praskliny a chybějící omítka. / foto: fab

Formulář podvodníků. / foto: MP Zlín

aktuálně



8 Magazín Zlín 11/2017  

Setkání poskytovatelů 
registrovaných sociálních služeb  
I letos se sešli představitelé sta-
tutárního města Zlína se zástup-
ci organizací, které poskytují ve 
Zlíně a blízkém okolí registrova-
né sociální služby. Cílem tohoto 
setkání bylo nejen jim poděko-
vat za práci, kterou vykonávají 
pro občany města Zlína, ale pře-
devším seznámit je s novinkami 
ve financování sociálních služeb 
v roce 2018. „Kulatý stůl“ zahá-
jila vedoucí Odboru sociálních 
věcí Magistrátu města Zlína 
Jana Pobořilová. Po ní si vzali 
slovo naši hosté z Úřadu práce 
ČR – Krajské pobočky ve Zlíně, 
Gabriela Šilháková a Bohdan 

Šafr, a seznámili nás s novinka-
mi z oblasti nepojistných sociál-
ních dávek. 
Zástupce organizací přivítala 
náměstkyně primátora Kateřina 
Francová a uvedla je do proble-
matiky financování sociálních 
služeb v roce 2018. Podrobnou 
prezentaci na toto téma před-
nesla Alena Podaná a zásadní 
chyby ve vyúčtování dotací dopl-
nila Jana Ryšková. Poslední pre-
zentací byla informace o novém 
projektu „Komunitní plánování 
sociálních služeb na Zlínsku“, se 
kterou vystoupila Soňa Moravco-
vá.   [smo, apo]

Krátce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Burza práce a přehlídka středních škol
Pro rodiče dětí končících základní školu i žáky samotné a pro zájem-
ce o nové zaměstnání je připravena Burza práce a přehlídka středních 
škol. Pořádá ji krajská pobočka Úřadu práce ČR ve Zlíně dne 21. lis-
topadu ve 14/15 Baťově institutu. Účastníci burzy mají podle svého 
zájmu možnost získat informace důležité pro výběr střední školy, využít 
příležitosti navázat kontakt přímo s personalisty firem nebo se seznámit 
s nabídkou volných pracovních míst. Akce se koná od 9 do 17 hodin 
a účast na ní je bezplatná.  [io]

Záměr na nájem městských bytů
Nabídka pro zájemce zaregistrované v evidenci žadatelů o městský 
byt bude zveřejněna do 21. listopadu. Bližší informace najdete i na 
webových stránkách města www.zlin.eu v sekci Úřední deska / Maje-
tek SMZ / Byty s uvedenými termíny prohlídek. Další informace jsou 
k dispozici i na Odboru ekonomiky a majetku Magistrátu města Zlína, 
oddělení správy domů, Zarámí 4421, přízemí budovy, dveře 105 (tel. 
577 630 334 a 577 630 359).  [oem]

Navrhujte nositele Ceny města Zlína za rok 2017
Až do 31. prosince 2017 můžete posílat své nominace na udělení Ceny 
města Zlína za rok 2017 na adresu: Statutární město Zlín, sekretariát 
primátora, nám. Míru 12, 761 40 Zlín. Podání může být písemné nebo 
elektronické prostřednictvím online formuláře, který je umístěn na 
www.zlin.eu. Když kliknete na hlavní stránce na banner NOMINUJTE NA 
Cenu města Zlína, otevře se vám online formulář. Po jeho vyplnění mů-
žete formulář odeslat elektronicky e-mailem nebo datovou schránkou. 
Podrobné informace týkající se podání i vyhodnocení návrhů najdete 
ve Statutu Ceny města Zlína, který je zveřejněn na http://www.zlin.eu/
cena-mesta-zlina-cl-81.html.  [is]

Nádoby na kov ve městě
Město Zlín rozmístí od měsíce prosince nádoby na třídění kovů. Nádo-
by budou umístěny na 14 vybraných stávajících stanovištích tříděného 
komunálního odpadu a budou sloužit pro odkládání obalových kovů. 
Do nádob odkládejte jak hliníkové plechovky od nápojů, tak kovové ná-
doby od masa a ovoce. Svoz těchto nádob bude probíhat 1x měsíčně 
a usnadní občanům třídění kovů, které by museli donést do sběrného 
dvora nebo výkupny.  [vp]

Výzva
Správní rada Kulturního fondu města Zlína vyhlašuje program/výběrové 
řízení na přidělení dotací z Kulturního fondu města Zlína na účel - akce/
projekty v I. pololetí 2018 pro oblasti: estetická výchova dětí a mláde-
že, mimořádné kulturní akce na území města Zlína, reprezentace na 
kulturních akcích mimo město Zlín, rozvoj amatérské a místní kultury, 
zájmová umělecká činnost, podpora profesionálních kulturních aktivit, 
podpora uměleckých řemesel a lidových tradic, výstavy a prezentační 
akce, činnost knihoven a ediční činnost. Žádosti o dotace přijímá poda-
telna od 13. listopadu do 13. prosince.  [md]

Zlín ocení nejlepší učitele
Město nově veřejně ocení pedagogické pracovníky škol a školských 
zařízení, které zřizuje. Ocenění je členěno s přihlédnutím k výsledkům 
pedagogické činnosti zvláště v krátkodobém a dlouhodobém časovém 
horizontu do tří kategorií: za významný přínos pro pedagogickou praxi 
v uplynulém roce, za dlouhodobé vynikající výsledky ve výchovně vzdě-
lávací práci, za celoživotní přínos ve školství. 
Nominace přijímá v písemné podobě Odbor školství Magistrátu města 
Zlína nejpozději do 20. listopadu 2017. Odbor přijaté návrhy předloží 
Komisi pro výchovu a vzdělávání k hlasování a komise následně pře-
dá Radě města Zlína ke schválení. Návrhy mohou podávat se souhla-
sem nominovaných ředitelé škol, kteří mohou vyjít z návrhů pedagogů 
a SRPŠ (klub rodičů, třídních důvěrníků). Z každé školy může být navr-
žen pouze jeden kandidát.  [io]

Trápí Vás problémy s nohama?
Již jen dvakrát můžete ZDARMA využít v letošním roce služby diagnostic-
kého a poradenského centra v oblasti péče o nohy a zdravého obouvá-
ní, které je provozováno za finanční podpory statutárního města Zlína.
Poradna se bude konat v těchto termínech: 8. 11. a 6. 12. Místo koná-
ní: přízemí budovy Magistrátu města Zlína, ul. Zarámí 4421, místnost  
č. 130. Objednání nutné na tel.: 577 525 230.  [red]

Komunitní plánování sociálních 
služeb na Zlínsku� � � � � � � � � � � � � � �
Koncepční plánování sociálních 
služeb ve Zlíně má dlouholetou 
tradici. Tyto služby plánujeme od 
roku 1999. Nyní nově - na zákla-
dě žádosti o podporu z Operač-
ního programu Zaměstnanost 
rozhodlo Ministerstvo práce a so-
ciálních věcí o poskytnutí dotace 
na realizaci projektu „Komunitní 
plánování sociálních služeb na 
Zlínsku“. Projekt bude zahájen 
v listopadu 2017, ukončen v říjnu 
2019. Rozpočet projektu je ne-
celé 2 mil. Kč. Do projektu je za-
pojeno 7 obcí (Hostišová, Hvozd-
ná, Lhota, Lípa, Lukov, Sazovice 
a Želechovice nad Dřevnicí) a 2 
města (Fryšták a Zlín).
Důležitými aktivitami projektu 
jsou setkávání a práce v pracov-
ních skupinách (1. Děti, mládež, 
rodina, 2. Senioři, 3. Občané se 
zdravotním postižením, 4. Obča-

né ohrožení sociálním vylouče-
ním), aktualizace a tisk Katalogů 
poskytovatelů sociálních služeb, 
aktualizace brožury „Vybrané 
veřejné instituce na Zlínsku 
z pohledu (bez)bariérovosti, ve-
řejná setkání v zapojených ob-
cích a městech, bude proveden 
průzkum potřeb a spokojenosti 
občanů se sociálními službami 
na Zlínsku, uskuteční se tradiční 
akce, a to kulaté stoly a vánoční 
koncerty, projekt bude ukončen 
závěrečnou konferencí. Nejdůle-
žitějším výstupem projektu bude 
Střednědobý plán sociálních slu-
žeb na Zlínsku na období 2020 – 
2024. Velmi uvítáme zájem ob-
čanů a organizací zapojit se do 
pracovních skupin (kontaktní 
osoba: Bc. Soňa Moravcová, tel. 
577 630 822, sonamoravcova@
zlin.eu).  [apo, smo]

Jednání se uskutečnilo v prostorách obřadní síně radnice. / foto: MMZ

                                
 

informace



9� �Magazín�Zlín�11/2017 9

Pohřebnictví 
Zlín. Co chystá 
na Dušičky?� � � � 
Velmi pečlivě a s předstihem se 
chystá Pohřebnictví Zlín na tra-
diční Památku zesnulých, tzv. 
Dušičky. Co bude pro návštěvníky 
hřbitovů přichystané, prozradil 
Milan Macura, ředitel této měst-
ské společnosti.

Co tedy připravujete na Památku 
zesnulých?
Chystáme se na tento svátek se 
vší odpovědností, protože víme, 
že zájem lidí o návštěvu hřbitova 
a vzpomínání na zesnulé příbuzné 
a předky se každoročně v tomto 
období zvyšuje. Naši pracovníci 
uklízejí hřbitovy, provádí se posled-
ní sečení trávy, uklízí se listí.
Co se listí týká, to je asi v říjnu 
a listopadu těžký úkol.
Je tomu tak. Je přirozené, že bě-
hem těchto měsíců padá listí ze 
stromů a že nějaké vždycky zůsta-
ne i na hřbitovních cestách, což se 
týká především Lesního hřbitova, 
kde jsou v hrobových polích více 
než dva tisíce vzrostlých, přede-
vším listnatých stromů. Lidé si ale 
vybrali Lesní hřbitov pro zřízení 
hrobu, protože je prostor hřbitova 
výjimečný tím, že je situován do 
lesního prostoru, který má své ne-
zaměnitelné kouzlo. Daní za tento 
prostor je právě listí a jehličí, kte-
ré do lesa patří. Listí likvidujeme 
kompostováním, proto jsou lidé 
upozorňováni, aby ukládali listí, 
které smetou ze svých hrobů, na 
hromadách mimo kontejnery. Lis-
tí pak zaměstnanci odvezou ke 
kompostování. Přistavené kontej-
nery jsou určeny jen pro likvidaci 
svíček, kytic a věnců.
Bude zajištěn prodej hřbitovních 
doplňků v sobotu a neděli před 
svátky?
Na Lesním hřbitově bude otevřena 
ve dnech 28. a 29. října prodejna 
Pohřebnictví Zlín s řezanými kvě-
tinami a svíčkami. Otevřen bude 
ještě stánek s dušičkovým zbožím, 
který bude stát před hlavním vcho-
dem na Lesní hřbitov.
Připravujete nějaké vzpomínko-
vé akce k Památce zesnulých?
Také v letošním roce uspořádá 
Pohřebnictví Zlín zvláštní pietní 
vzpomínkové akce, tzv. tryzny, jed-
na se uskuteční na vsypové loučce 
hřbitova v Malenovicích a to v so-
botu 28. října od 14 hodin, druhá 
na Lesním hřbitově, rovněž v pro-
storu vsypové loučky, a to v neděli 
29. října od 15 hodin. Návštěvníci 
hřbitova jsou na těchto akcích ví-
táni.

Spolupracujete při pořádání 
těchto akcí s některými dalšími 
organizacemi města Zlína?
Poklidný a pietní průběh Dušiček 
zajišťuje Pohřebnictví Zlín ve spo-
lupráci s dalšími subjekty: Doprav-
ní společnost Zlín - Otrokovice, 
Městská policie Zlín a Policie ČR. 
O Dušičkách bývají parkoviště 
u hřbitovů přeplněná, proto do-
poručujeme lidem použít k ná-
vštěvám hřbitovů spíše městskou 
hromadnou dopravu. Její posílení 
připravila Dopravní společnost Zlín 
- Otrokovice. Dohled nad dopravní 
situací v souvislosti s parkováním 
vozidel u hřbitovů, ale také dohled 
nad dodržováním řádu veřejných 
pohřebišť a jako prevence před 
drobnými krádežemi a to jak na 
pietních místech, tak v zaparkova-
ných vozidlech, bude zajišťovat pří-
tomnost strážníků Městské policie 
ve Zlíně a policistů Policie ČR na 
hřbitovech a v okolí hřbitovů.
Blíží se konec roku, možná už je 
čas bilancovat. Jaké akce – opra-
vy, investice, proběhly v letošním 
roce na spravovaných hřbito-
vech?
Je toho hodně, stejně jako v minu-
lých letech. Jmenoval bych napří-
klad 1. etapu opravy komunikací 
na hřbitově v Malenovicích, opra-
vu obrubníků při centrální komu-
nikaci na Lesním hřbitově, opravu 
odběrných míst vody na hřbitově 
ve Štípě, pokračovala výměna la-
viček na hřbitovech. Tento výčet 
samozřejmě není úplný.
Zmínil jste akce na hřbitovech. 
A co provoz krematoria?
V krematoriu byla provedena vý-
měna řídicí jednotky u jedné ze 
dvou kremačních linek. U druhé 
kremační linky plánujeme výmě-
nu řídicí jednotky na rok 2018. 
V letošním roce došlo také v rámci 
technologie krematoria k osazení 
nového výměníku tepla pro budovy 
krematoria a obřadní síně.

Hodně se v poslední době de-
batovalo o novele zákona o po-
hřebnictví, řada odborníků ji 
kritizovala. Jaké je podle vás její 
fungování v praxi?
Novela platí teprve první měsíc, 
vyhodnocovat její dopad v praxi je 
ještě brzy. Přinesla zvýšené nároky 
na administrativu. Bohužel, nejsou 
ještě ujasněny některé pojmy sou-
visející s vedením nové evidence. 
Předpokládám, že si na listopado-
vém veletrhu pohřebnictví v Lysé 
nad Labem společně se zástupci 
Ministerstva pro místní rozvoj ČR 
tyto nejasnosti vysvětlíme.
Upravujete provozní dobu po-
hřební služby v období svátků Pa-
mátky zesnulých?
Období jakýchkoliv svátků nemá 
vliv na provoz naší pohřební služ-
by, Pohřebnictví Zlín je schopno 
zajistit kdykoliv odvoz zemřelých 
z místa úmrtí, jde o čtyřiadva-
cetihodinovou službu. Tato služba 
je využívaná například u úmrtí při 
dopravních nehodách, při sebe-
vraždách nebo v Domovech se-
niorů, které nejsou vybaveny po-
třebným zařízením pro uchovávání 
zemřelých. Nepřetržitá pohotovost 
ovšem neznamená, že si lze sjed-
nat v noci pohřeb a všechny nále-
žitosti s ním související. To lze udě-
lat během dne v pracovní době na 
naší centrále na Lesním hřbitově 
nebo v pobočce na ulici Dlouhá 
v centru Zlína, po telefonické do-
hodě i během svátků nebo dnů 
pracovního volna.  Zdeněk Dvořák
Pohřebnictví Zlín, spol. s r.o. – 
kontaktní údaje
Kancelář: Filmová 412, tel.: 
577 432 858, fax: 577 011 333; 
www.pohrebnictvizlin.cz; e-mail: 
krematorzlin@volny.cz. Autobuso-
vé spojení: MHD linka č. 31, za-
stávka Krematorium
Provozovna na ulici Dlouhá 4217 
ve Zlíně: tel.: 778 400 337, e-mail: 
krematorzlindlouha@volny.cz.

Lesní hřbitov je navštěvovaným místem. Nejen na Dušičky. / foto: I. Hercik

Zlíňané se na jeden 
večer stali vědci
O tom, že věda hýbe světem, se první 
říjnový pátek mohli přesvědčit oby-
vatelé Zlína. Stejně jako v minulých 
letech se totiž mohli přijít podívat 
do Laboratorního centra Univerzity 
Tomáše Bati, kde proběhla tradiční 
akce Noc vědců. Hlavním tématem 
ročníku 2017 byla mobilita aneb svět 
v pohybu. „Na pohyb a mobilitu jsme 
se rozhodli podívat hned z několika 
úhlů. Kromě fyzikálních a chemic-
kých ‚pohybů‘, které jsme jako kaž-
doročně demonstrovali spoustou in-
teraktivních pokusů, jsme se věnovali 
i pohybu člověka v podobě nejrůzněj-
ších sportovních aktivit a zabrousili 
jsme i do mobility,“ vyjádřila se ko-
ordinátorka akce Daniela Bogarová. 
Vědecká část programu zahrnovala 
letos například předvedení kvadro-
koptéry, vysokorychlostní kamery 
nebo vysvětlení principu mobilních 
vln či raketové techniky. Součástí byl 
také přednáškový maraton Science 
Café, kde odborníci promluvili o té-
matech, jako je perpetuum mobile, 
pohyb rostlin nebo cestování motýlů. 
Večerní program pak vyvrcholil video-
mappingem na platformě Baťova in-
stitutu a koncerty.  [jm]

Poradenský den  
k důchodům
Česká správa sociálního zabezpe-
čení (ČSSZ) pořádá ve spolupráci 
se slovenskou Sociální pojišťovnou 
ve středu 22. listopadu 2017 pora-
denský den k důchodům na Okresní 
správě sociálního zabezpečení Zlín. 
Cílem je poskytnout osobní konzul-
taci lidem, kteří získali důchodového 
pojištění na území Slovenské i České 
republiky. Na jednom místě se tak 
od kvalifikovaných odborníků z obou 
institucí dozvědí, jaké jsou podmínky 
nároku na důchod v obou státech, 
jak mají postupovat při vyřizování žá-
dosti o důchod, jaké doklady k podá-
ní žádosti potřebují a podobně. Místo 
a čas, kdy se poradenský den koná: 
Okresní správa sociálního zabezpe-
čení Zlín, tř. T. Bati 3792, Zlín; stře-
da 22. 11. 2017, od 9.00 do 12.00 
a od 13.00 do 16.00. Na konzultaci 
je nutné se předem objednat na čísle 
577 041 260 nebo na e-mailové ad-
rese pavlina.krumalova@cssz.cz.  
Poradenství je zdarma.  [red] 

rozhovor



10 Magazín Zlín 11/2017  

Obchody a služby� � � � � � � � � � � � inzerce

Zlatnictví - ATELIER BÖHMOVÁ VĚRA - změna pracovní doby
Obchodní centrum Kvítková 4352 Zlín - za Baťou.
1NP Tesco (naproti Epupa Café) tel. 731 350 132.
Příjem zlatnických oprav, zakázek a prodej: Po – Pá 8.30 -18.00 hod.,  
So 8.30 - 12.00 hod.

ÚČETNÍ A DAŇOVÁ KANCELÁŘ
Nabízíme vedení účetnictví/daňové evidence pro začínající podnikatele i zavede-
né firmy ze Zlína a okolí. Kompletní zpracování včetně přiznání a mezd, poraden-
ství, zastupování. Sháníte-li externí účetní, obraťte se na nás. Tel. 604 380 236, 
www.ucetni.aracare.cz

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. seg-
mentu). Tel. 777 711 130, www.medest.cz

NEHTOVÁ PLÍSEŇ- unikátní laserová technologie!
Kožní ambulance DermaMedicalClinic na Štefánikově ul. 2463/5 ve Zlíně 
úspěšně léčí nejen LUPENKU, VITILIGO, ALOPECII A DERMATOZY, ale i NEHTO-
VOU PLÍSEŇ! Tel. na objednání: 608 803 444

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, vyklízecí práce. Individuální a pro-
fesionální přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě zdarma. Patra, víkendy 
a svátky bez příplatků. www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048.

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme párou sedačky, koberce, matrace, čalounění, dlažby, kuchyně, okna 
a také provádíme parní ruční mytí aut v centru Zlína. Pára důkladně vyčistí a dez-
infikuje. www.paromax.cz, tel. 775 405 209.

UKLÍZEČKA - ZLÍN
OLMAN SERVICE s. r. o. přijme šikovné a spolehlivé pracovníky –
osoby se zdravotním omezením na pozici uklízeč/ka na HPP ve Zlíně.
Volejte 734 360 001 nebo zasílejte životopisy na e-mail: nabor@olman.cz.

VÝKUP KNIH A POZŮSTALOSTÍ ZLÍN
Koupím knihy, starožitnosti a sběratelské předměty. Vykoupím i větší celky a po-
zůstalosti. Nezávazně přijedu k Vám a pokud se domluvíme, zaplatím a zboží 
odvezu.Po předchozí domluvě je možné knihy přivézt do našeho skladu ve Zlíně.
info@antikvarium.cz, tel. 608 042 181

Nová prodejna PLODY pro RADOST
nabízíme 90 druhů oříšků a sušeného ovoce v čokoládě i natural,
čaje, kávy, čokolády. Zhotovíme dárkové kornouty na přání. OD 13 - obchodní 
pasáž (vchod z Dvacáté ulice), Vavrečkova 7074, Po – Pá 8.30 - 17.30 hod.,  
tel. 777 051 071

STOLNÍ KALENDÁŘ „ZLÍN“ 2018
Kalendář obsahuje všechna významná data z předválečných dějin
Zlína, řadu dosud nepublikovaných fotografií a nejstarších pohlednic
a mnoho nových informací. K dostání na Městském informačním středisku a ve 
vybraných knihkupectvích a papírnictvích.

Okénko z útulku
Útulek už nebývá tak přeplněný  � � � 
Tento rok jsme u psů zazname-
nali pozitivní změnu. Útulek bě-
hem roku přijal stejný počet psů 
jako v předešlých letech, ale psi 
už nesetrvávají v útulku takovou 
dobu ve srovnání s předchozími 
roky. Tuto skutečnost nám potvr-
dila i studentka vysoké veterinár-
ní školy, která u nás vypracovává 
diplomovou práci a má k dispozici 
údaje z naší evidence.
Je zřejmě více aspektů, které mají 
na délku pobytu psa vliv. Velmi dů-
ležitá je propagace a otevřenost 
útulku veřejnosti. Nejen webová 
a facebooková prezentace našich 
hafanů je v tomto směru vlivná, 
ale i pravidelný článek v Magazí-
nu Zlín, pořad Němé tváře a spoty 
v OC Čepkov přitáhnou zájemce 
k nám do útulku. Proto také měs-
to Zlín v rámci dotace Ekofond 
zmíněné aktivity pravidelně fi-
nančně podporuje.
Další pokrok je znát v otázce soci-
alizace psů. Pomocí dobrovolníků, 
jsou i tací, kteří navštěvují útulek 
pětkrát do týdne, se u psů udělal 
kus práce ve směru jejich výchovy 
a přípravy do nového života. Pat-
ří jim velký dík a je to i jejich zá-
sluha, že pes již nečeká v útulku 
na nový domov několik měsíců či 
roků. Na druhou stranu zase mu-
síme uvést, že i když je v útulku 

sice denně méně psů, zůstávají 
nám v kotcích hlavně psi velké 
velikosti a problémového chování. 
Tudíž jejich péče je nákladnější 
a socializace náročnější a zdlou-
havější.
Zájemci o nového psa či fenku 
také uvítají, když je pes čipovaný 
nebo v případě starší fenky, že je 
kastrovaná. I tyto aktivity mají vliv 
na délku pobytu psa/feny v útulku 
a jsou financovány z dotace Eko-
fond města Zlína.
U koček je bohužel situace stále 
stejná a neuspokojivá. Průměrně 
máme v útulku denně 50-55 ko-
ček, tudíž vysoký nadstav, a jejich 
krmivo a veterinární péči musíme 
hradit z našich darů. V tomto smě-
ru chceme moc poděkovat lidem, 
kteří na náš podúčet zaslali pení-
ze na vakcinaci koťat a tím nám 
velice pomohli. Denně se na nás 
lidé obrací s nalezenými koťaty 
z celé Moravy a stále málo lidí 
své nebo nalezené kočky kastru-
je. Je také nutné říci, že v rámci 
celé Moravy je oproti psům o moc 
méně zařízení, která by se zabýva-
la péčí o nalezené kočky, a často 
obce neřeší problém toulavých 
koček.
Ale abychom neukončili náš člá-
nek smutnou tečkou, musíme na-
psat, že máme velkou radost z na-
šeho kalendáře. Lidé se na něj 
ptají, mají o něho zájem a někteří 
tak prakticky a s dobrým pocitem 
vyřeší vánoční dárek.
V minulém roce jsme za výtěžek 
z kalendáře uhradili několik vete-
rinárních zákroků (např. resekce 
kyčelního kloubu u fenky Báry, 
operace dutiny břišní a léčba sra-
ženého psa Ládi apod.), nakoupili 
jsme praktické plastové pelechy, 
přepravky pro kočky a několikrát 
jsme pro naše psy mohli objednat 
kvalitní granule Petkult.
Děkujeme moc, že si útulkový 
kalendář koupíte a našim psům 
a kočkám tak pomůžete.  [uzn]

PERON. / foto: útulek

BIBI. / foto: útulek

ACHILES. / foto: útulek

PERON - labradorský retrívr, 12 
let starý, velmi klidný, vděčný, pro 
člověka, u kterého by v poklidu 
mohl dožít, spíše do rodinného 
domu

BIBI - fenka křížence teriéra, 2 
roky, čipovaná, trochu se bojí no-
vých lidí, vhodná spíše pro jedno-
ho člověka, vhodná i do bytu

ACHILES - kocour kříženec brit-
ské modré, kastrovaný, 2 roky, 
po operaci močových kamenů, 
nyní bez problémů, moc hodný 
a umazlený, zvyklý v bytě

Útulek vydal fotografický kalendář 
pro rok 2018. Je plný příběhů � � � � �
Útulek pro zvířata v nouzi Zlín-
-Vršava vydal stolní kalendář pro 
rok 2018. Je plný příběhů a foto-
grafií zvířat, která zařízením pro-
šla nebo v něm stále zůstávají. 
„Během příštího roku budeme 
prostřednictvím kalendáře týden 
po týdnu vyprávět příběhy, které 
napsal sám život. Představíme 
kočky, psy a další tvory, kteří pro-
šli naším útulkem. Někteří z nich 
již našli otevřenou náruč v nových 
rodinách, někteří jsou ještě stále 
u nás a touto cestou jim možná 
najdeme domov, někteří již odešli 
za duhový most a chceme na ně 
zavzpomínat,“ prohlásila za pro-

vozovatele útulku Eva Poiselová.
Kalendář je opatřen třemi grafic-
kými prvky, které pomůžou sdělit, 
zda je fotografované zvíře u no-
vých majitelů, stále hledá nového 
pána či v útulku zemřelo. Ke kaž- 
dému zvířeti je připojen krátký 
příběh. 
Cena kalendáře je 150 korun. 
Výtěžek z jeho prodeje je určen 
na zakoupení kvalitního krmi-
va a na hrazení veterinárních 
zákroků. Kalendář lze zakoupit 
v útulku, případně poslat poštou 
za cenu 198 korun. O jeho zaslá-
ní lze napsat na e-mailovou adre-
su utulekzlin@volny.cz.  [red]

informace 



11� �Magazín�Zlín�11/2017 11

Zoo zavlažuje 
dešťovou vodou
Úspora energií a také šetrnější pří-
stup k životnímu prostředí. To jsou 
hlavní cíle několika opatření, ke kte-
rým v posledních letech přistoupila 
Zoo Zlín. Citelnou položkou v pro-
vozních nákladech zoo byla vždy 
spotřeba vody. Ročně je to čtyřicet 
tisíc metrů kubických vody. Za vodné 
a stočné zaplatí zoologická zahrada 
1,5 milionu korun. Zhruba padesát 
procent vody čerpá zahrada z veřej-
ného vodovodního řadu, zbytek je ze 
studní v areálu. Tento poměr se však 
nyní změní. Vloni totiž ke dvěma ko-
paným šestimetrových studním přibyl 
nový šedesátimetrový vrt, který může 
zásobovat podstatnou část areálu. 
Novou studnou to ale nekončí. Zoo-
logická zahrada začala také využívat 
dešťovou vodu. Vloni byla pod halu 
Yucatan umístěna plastová cisterna, 
která má objem 18 m3 vody. Do ná-
drže byla svedena dešťová voda ze 
skleněné střechy haly a tato voda se 
dál využívá v provozu. „Letos na jaře 
jsme v tropické hale zřídili zvláštní 
zavlažovací systém, který využívá deš-
ťovou vodu a vodu použitou při praní 
filtračního zařízení. Tato voda původ-
ně odtékala do kanalizace, dnes se 
temperuje na pětadvacet stupňů a je 
využita pro zavlažování tropických 
rostlin v hale. S touto myšlenkou 
jsme přišli sami, ale realizovat vlast-
ní zavlažovací systém byl problém. 
Nakonec jej provedla holandská 
firma, která má zkušenosti z mnoha 
významných evropských zoo. V Česku 
se jedná o unikátní systém, který za-
jistí nejen úspory, ale hlavně přivedl 
k rostlinám dešťovou vodu, která je 
pro ně daleko vhodnější než voda 
z veřejného řadu,“ vysvětlil ředitel 
Zoo Zlín Roman Horský.
Nádrž pod tropickou halou byla prv-
ním zkušebním projektem, na který 
letos navazuje budování další cister-
ny na dešťovou vodu. Ta má své místo 
u velkého seníku v zázemí zoo a její 
objem je 22 m3. Zatímco první nádrž 
si zoo nechala vyrobit na míru, proto-
že nápad na využití dešťové vody byl 
tehdy absolutní novinkou, letos už 
firmy nabízejí typové nádoby, do kte-
rých jsou svedeny okapy. „V budouc-
nosti plánujeme další dvě nádrže na 
vodu, a to u budovy stájí a u odchov-
ny,“ dodal ředitel zoo. Voda z cisterny 
u seníku bude sloužit pro zavlažování 
areálu.   [buj]

Město vyhlásilo vítěze soutěže Rozkvetlé město 2017 

Slavnostní odpoledne v obřadní síni zlínské radni-
ce zakončilo 21. ročník soutěže Rozkvetlé město 
2017. Všichni soutěžící obdrželi věcný dar, majitelé 
nejlepších květinových výzdob získali navíc peněžní 
odměnu.
„Chceme vyjádřit dík všem, kteří věnují svůj čas i pe-
níze pro zkrášlení nejen svého bydlení, ale zároveň 
i města,“ uvedla hlavní organizátorka soutěže Kris-
týna Králová z Odboru městské zeleně Magistrátu 
města Zlína.
Letošní ročník soutěže byl rozdělen na jarní a letní 
část, z nichž letní kolo soutěže se dělilo do kategorií. 
Zvlášť byly hodnoceny předzahrádky bytových a ro-

dinných domů, květinová výzdoba oken a balkónů 
a zvlášť také úprava okolí baťovských domků. Kro-
mě hlavních cen byla udělena tři zvláštní ocenění. 
Hodnotící komise ocenila prvotní velmi zdařilý počin 
výsadby u soutěžící v kategorii II. – květinová výz-
doba oken a balkonů, dále dva žáky základní školy 
cenou Mladý zahradník a majitelům květinových vý-
sadeb, kteří se zúčastnili obou kol soutěže a celo-
ročně příkladně pečují o zahradu, udělila mimořád-
nou cenu Nejlepší soutěžící.
Pětičlenná odborná komise při svém hodnocení 
kladla důraz především na harmonické uspořádání 
barev, květinovou kompozici, respektování nároků 
rostlin na místo výsadby, úroveň údržby a zdravotní 
stav rostlin. Důležitým hodnotícím kritériem byla i vi-
ditelnost výsadby a výzdoby z veřejných komunikací 
a její přínos pro ostatní obyvatele.
„Porota u bytových domů také ocenila houževnatost, 
s jakou někteří obyvatelé dokáží i přes nepřízeň oko-
lí kultivovat obytný prostor. Konečný verdikt byl tedy 
souladem nejen uvedených hodnotících kritérií, ale 
celkového dojmu, který zanechala zahrada či balko-
nová výzdoba v každém z nás,“ dodala Zuzana Heg-
monová, zahradní architektka, Odbor městské zele-
ně Magistrátu města Zlína.
Výstava fotografií mapující letošní ročník soutěže 
bude k vidění ještě do konce měsíce října v přízemí 
radnice.  [io]

Vítězové soutěže Rozkvetlé město 2017  � � � � � � � � � � � �
JARNÍ ČÁST
1. Valérie Rýcová, Lazy IV/3832,
2. Daniela Čmolíková, Dětská 4609, Olga Hofman-

nová, Zálešná X/5835,
3. Jarmila Klácelová, B. Němcové 256, Ylona Vaňko-

vá, Na Výsluní 324.

LETNÍ ČÁST
I. – předzahrádky bytových a rodinných domů
I. a – předzahrádky bytových domů
1. Marie Hertelová, Podhoří 515, Ludmila Podsední-

ková, Kúty 1958,
2. SVJ 4551, Okružní,
3. Zdena Lutonská, M. Knesla 4030,
4. Miroslava Krásná, Věžové domy 861, Zdenka 

Máčalová, Středová 4594,
5. Drahomíra Zlámalová, Dřevnická 4133, Bořutovi, 

Dětská 4609,
Zvláštní cena: Mladý zahradník – za láskyplnou péči 

o předzahrádky Vilém Grulich, Dukelská 3987 a 
Jan Foltýn, T. Bati 1276.

I. b – předzahrádky rodinných domů

1. Miloslava Šlosárková, B. Němcové 338,
2. Ylona Vaňková, Na Výsluní 324,
3. Juříkovi, Hradská 558, Ponížilovi, Záhutí 5063, 

Klácelovi, B. Němcové 256.
II. – květinová výzdoba oken a balkonů
1.–5. Zdeňka Hluštíková, Družstevní 4517, Jiří Vod-

várka, Luční 4586, Eva Hoferková, T. Bati 1276, 
Alice Foltýnová, Obeciny I/3458, Anna Rajnohová, 
L. Váchy 176/35.

Zvláštní cena: Dagmar Charuzová, Podhoří 515
III. – úprava okolí baťovských domků
1. Anna Janoušková, Dolní 6623,
2. Marie Kašparová, Štefánikova 2145,
3. Zdenka Zelinková, Pod Rozhlednou 6100,
4. Miroslava Blažková, Mostní 991 a Hana Blažko-

vá, Zálešná XI/3040.
Nejlepší soutěžící, kteří se přihlásili do jarní  
i letní části soutěže
1.–5. Ludmila Podsedníková, Kúty 1958, Anna Ja-

noušková, Dolní 6623, Marie Hertelová, Podhoří 
515, Marie Kašparová, Štefánikova 2145, Ylona 
Vaňková, Na Výsluní 324.

Soutěžící pomáhají zkrášlovat město. / foto: archiv

Předávání ocenění. / foto: archiv MMZ

Jedna z oceněných předzahrádek. / foto: archiv

informace



12 Magazín Zlín 11/2017  

Seriál odbory: Smlouvy, veřejné zakázky či řešení přestupků  � � � � � � � � �
Oddělení právní, oddělení pře-
stupkové, oddělení veřejných 
zakázek a oddělení vymáhání 
pohledávek. Na tato čtyři odděle-
ní se člení Odbor právní zlínské-
ho magistrátu. Řízením odboru 
s dvaceti třemi zaměstnanci je 
pověřena Pavla Šafaříková.
„Mezi četné úkoly oddělení práv-
ního patří například poskytování 
právní podpory a konzultací útva-
rům magistrátu, příprava podkla-
dů pro jednání rady a zastupitel-
stva, příprava a kontrola vyhlášek 
a konzultace jejich znění s pří-
slušnými ministerstvy, příprava 
kupních smluv na nemovitosti 
a obecně smluvních dokumentů 
a mnoho dalších úkonů,“ prozra-
dila Pavla Šafaříková.
Další široká škála úkonů spadá 
pod pravomoc tří dalších odděle-
ní. Oddělení přestupkové, jak již 
název napovídá, řeší obecné pře-
stupky, které nebylo možno vyřídit 
tzv. příkazem na místě. Nejčastěji 
se jedná o přestupky proti občan-
skému soužití, kdy dochází nejen 
k sousedským sporům, ale taktéž 
se ve velké míře řeší spory mezi 
osobami blízkými, kdy se jedná 
o rodinné příslušníky, osoby se- 
zdané, ale taktéž nesezdané byd-
lící ve společné domácnosti, či bý-
valé partnery. Tuto přestupkovou 
agendu zlínský magistrát vyko-
nává na základě veřejnoprávních 
smluv taktéž pro některé obce, 
které většinou nemají na tuto 
činnost odpovídající personální 
obsazení a věcná příslušnost je 
tedy přenesena na zlínský magis-
trát za paušální úhradu. Na pře-

stupkovém oddělení pracuje pět 
zaměstnanců.
Dalších pět zaměstnanců je při-
děleno oddělení veřejných zaká-
zek. I činnost tohoto oddělení je 
z názvu lehce odvoditelná. Na 
základě informací od jednotlivých 
odborů zde právníci shromažďují 
informace pro zadávací a výbě-
rová řízení, jejichž cílem je vybrat 
pro plnění veřejné zakázky doda-
vatele s nejvýhodnější nabídkou. 
Specializace tohoto oddělení 
zajišťuje jednotnost a správnost 
postupu statutárního města Zlína 
při zadávání veřejných zakázek. 
„Zaměstnanci oddělení připravují 
Radě města Zlína podklady pro 
rozhodování o realizaci veřejných 
zakázek. Po rozhodnutí o schvá-
lení zadávání je zpracována zadá-
vací dokumentace, která obsahu-
je požadavky na předmět plnění 
veřejné zakázky s případnými po-
kyny a podmínkami dotačních or-
gánů. V celém průběhu řízení 
je pak nutné zajistit zákonnost 
postupu, sledovat dodržení ter-
mínů, a ve stanovených lhůtách 
uveřejňovat formuláře a smlou-
vy. Zadávací řízení je ukončeno 
uzavřením smlouvy, schváleném 
usnesením Rady města Zlína, 
popř. rozhodnutím odpovědného 
náměstka,“ přiblížila Šafaříková.
Posledním oddělením je odděle-
ní vymáhání pohledávek. U obce 
jako veřejnoprávní korporace exi-
stují dva typy pohledávek. Prvním 
typem jsou pohledávky, kde má 
obec stejné postavení jako každý 
běžný občan či podnikatel a vy-
máhá je prostřednictvím soudu 

nebo soudního exekutora. Jed-
ná se zejména o nájemné z bytů 
a nebytových prostor, pohledávek 
z obchodního styku či porušení 
zákonných nebo smluvních povin-
ností. V těchto případech, pokud 
dlužník nereaguje na upomínky 
či výzvy k úhradě dluhu a ani ji-
nak dluh neřeší, dochází k podání 
žaloby u soudu. Pokud ani na zá-
kladě rozhodnutí soudu nedojde 
k uhrazení pohledávky, je podán 
exekuční návrh soudnímu exe-
kutorovi nebo návrh na soudní 
výkon rozhodnutí. Všechny tyto 
úkony samozřejmě původní dluh 
podstatně navyšují.
Druhým typem pohledávek jsou 
pohledávky, které může obec 
vymáhat sama svými orgány 
v postavení správce daně. Jedná 
se o nedoplatky na místních po-

platcích, pokuty nebo jiná plnění 
uložená správním orgánem obce. 
Tyto pohledávky jsou vymáhány 
tzv. daňovou exekucí. Toto je v ko-
nečném důsledku příznivé i pro 
dlužníka. „To, že je daňová exeku-
ce provaděná přímo oddělením 
vymáhání pohledávek, ve kterém 
jsou soustředěny všechny daňové 
pohledávky magistrátu a tyto jsou 
v případech týkajících se jednoho 
dlužníka slučovány, vede jedno-
značně k nižší zátěži dlužníka,“ 
vysvětluje pověřená vedoucí od-
boru. Zájmem města není uvrh-
nout občany do dluhové pasti, 
ale vyřešit daný problém. V pří-
padě zodpovědného přístupu, 
což znamená především komu-
nikace s úřadem, tak lze vyřešit 
nejednu zdánlivě bezvýchodnou 
situaci.  Lukáš Fabián

Počet míst, kde lze provozovat hazard, klesne  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Počet míst, kde lze provozovat 
výherní automaty a další hazard-
ní hry, klesne ve Zlíně ze součas-
ných 65 adres na 46. Stanovuje 
to nová obecně závazná vyhláš-
ka, kterou město přijalo.
„Novou vyhlášku bylo nutné při-
jmout, i v této oblasti se situace 
vyvíjí a mění. Co se naopak ne-
mění, je náš přístup k hazardu. 
Není to byznys, který bychom 
podporovali. Kdo chce v tom-
to oboru podnikat, musí splnit 

řadu přísných nařízení,“ konsta-
toval náměstek primátora Ond-
řej Běták, který novou vyhlášku 
předložil ke schválení zastupi-
telstvu. Nová vyhláška je reakcí 
města na narůstající počet po-
volení pro provozování výherních 
přístrojů, ke kterému došlo v prv-
ní polovině letošního roku. Jestli-
že se počet přístrojů v minulých 
letech ustálil kolem čísla 750 až 
800, v březnu 2017 jich bylo na 
základě rozhodnutí Ministerstva 
financí povoleno ve Zlíně více 
než 1000. Následné šetření sice 
ukázalo, že k výraznějšímu ná-
růstu skutečně zapojených pří-
strojů nedošlo, riziko zvýšení zde 
ale bylo.
Radnice nyní očekává, že i díky 
nové vyhlášce počet přístrojů 
v provozu klesne na 500 až 600. 
„V každém případě budeme vývoj 
v oblasti hazardu nadále pečlivě 

sledovat. Pokud by došlo k po-
kusům o navýšení počtu těchto 
„zařízení“ ve Zlíně, budeme opět 
reagovat,“ uvedl Ondřej Běták.
K aktuálnímu přijetí vyhlášky při-
spěl i nový zákon o hazardních 
hrách, který výrazně zpřísňuje 
podmínky podnikání v této ob-
lasti. Mimo jiné zavádí některé 
povinnosti, které obsahovala 
i původní zlínská vyhláška z roku 
2012.
Zásadní změnou, kterou nový zá-
kon zavádí od 1. ledna 2018, je 
fakt, že hazard bude možné pro-
vozovat pouze v hernách a kasi-
nech. Z běžných hospod, restau-
rací či barů musí být přístroje 
k tomuto datu odstraněny.
Město Zlín reguluje loterijní byz-
nys na svém území už řadu let. 
„Provozovny mají například zaká-
zané poutače, reklamy či nápisy, 
nesmí informovat o jackpotech či 

třeba herních benefitech. Jejich 
provoz nesmí narušovat veřejný 
pořádek,“ upřesnil Daniel Novák 
z Odboru právního magistrátu.
Zavedení plošného zákazu ha-
zardu radnice neplánuje a to pře-
devším z důvodu, že by nevedl 
k potlačení gamblerství, ale pou-
ze k přesunu hráčů na internet či 
do jiných obcí, kde se hrát smí. 
„Takovou zkušenost mají města, 
která k úplnému zákazu hazardu 
přikročila. Jmenovitě třeba Čes-
ké Budějovice, kde vznikla řada 
nelegálních heren se všemi jevy, 
které s jejich provozem souvi-
sí,“ upozornil primátor Miroslav 
Adámek.
Z podnikání v oblasti loterií má 
město Zlín cca 70 milionů korun 
daňových příjmů. Tyto peníze 
z převážné většiny rozděluje do 
místní kultury, sociální oblasti 
a sportu.  [dvo]

Odbor právní se zabývá i smlouvami radnice. / foto: MMZ

Město hazard nepodporuje. /foto: IH

informace 



13� �Magazín�Zlín�11/2017 13

90 let baťovského filmu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Baťovské firemní noviny se ve 
dvacatých letech jmenovaly Sdě-
lení. Název to byl velice prostý, 
a - řekněme - jaksi nicneříkající. 
Avšak kdo noviny otevřel, udělal 
dobře: nenašel tu pouhá strohá 
sdělení, ale dozvěděl se hodně 
zajímavého. Tak třeba 13. srp-
na 1927 noviny oznamovaly, že 
v nejbližší době diváci uvidí nový 
filmový Baťažurnál č. 3. A potom 
v listopadu a prosinci přibývaly 
další zprávy o filmech vytvářených 
ve firmě Baťa.
Krátký článek 5. listopadu 1927 
sděloval: „Jak je našim čtená-
řům známo, vydáváme perio-
dicky filmové snímky z našich 
závodů pod názvem Baťažurnál, 
které znají zajisté všichni z na-
šeho kina. V nich jsou filmováni 
přední pracovníci u strojů, nové 
druhy obuvi, různé novinky v zá-
vodech atd. Žurnály tyto dosahují 
značné obliby v kinech celé re-
publiky a dnes obíhají již i v cizi-
ně. Jsou promítány v Německu, 
Francii, Anglii, severských státech 
a hotoví se dokonce kopie pro 
Indii, Egypt, Arabii a. j. Obrazy 
mnohých našich zaměstnanců 
octnou se takto na plátnech kin 
dalekých zemí.“ O něco později, 
17. prosince 1927, se čtenáři ve 
Sdělení zase dočetli, že „koncem 
příštího týdne promítá se v kině 
’Baťův Žurnál číslo 5’. Na prvém 
místě ošívač A. Vavruša z dílny 
472“. Můžeme si představit, že 
diváci se samozřejmě těšili nejen 
na ošívače z dílny 472, ale i další, 
pestřejší reportáže.
Je škoda, že se z firemních novin, 
anebo z jiných zdrojů, nedovídá-
me něco bližšího o těch nejprv-
nějších „Baťažurnálech“ (č. 1-2). 
V každém případě je zřejmé, že 
Tomáš Baťa viděl ve filmu slibný 
komunikační prostředek a chtěl 
filmovou reportáží oslovit lidi - své 
spolupracovníky-zaměstnance, 
a hlavně diváky v kinech (příští 
zákazníky), a to v celé republice 
i ve světě. A tak se v roce 1927 na 
půdě firmy vytvářely vlastní baťov-
ské filmy. Bylo zde zřízeno filmové 
oddělení, které pak řídil Jaroslav 
Pagáč, jenž sem roku 1929 pře-
šel ze svého předchozího dlouho-
dobého působiště ve firemních 
novinách.
Pro Baťovy žurnály se pořizovaly  
r. 1927 kratší reportáže a aktuali-
ty, a k nim v následujícím roce při-
byla rozsáhlá reportáž o zlínské 
návštěvě prezidenta Masaryka. 
Když Elmar Klos sestavoval svůj 
seznam baťovských filmů, zařadil 
do něj pro rok 1928 právě tento 
film a vedle něj ještě reportáž 
z prvomájové oslavy.

Nové filmové oddělení o sobě 
hned dávalo vědět a počátkem 
ledna 1928 se ve Sdělení objevi-
la výzva: „Naše filmové oddělení 
potřebuje časem dobré herce. 
Kteří z našich zaměstnanců mají 
zájem, potřebnou schopnost 
a vzhled, zašlete nabídky.“ Po-
dobné výzvy se opakovaly i v pro-
sinci: „Filmové oddělení hledá 
typické, výrazné obličeje mužů 
i žen každého věku pro reklamní 
filmy. Možný dobrý vedlejší výdě-
lek. Hlaste se v Obchodním domě 
II. posch. ve filmovém atelieru.“ 
(Tento obchodní dům je dnešní 
Tržnice.) Nevíme, kolik se hlási-
lo zájemců, ale Baťovy reklamní 
filmy se zanedlouho opravdu na-
táčely - v r. 1930 to byl snímek 
Šetřte svých nohou.
K reportážím a reklamám tehdy 
přibyly už také dokumentární fil-
my. Mladý režisér Otakar Vávra 
natočil pro Baťu hned dva snímky 
- v srpnu 1930 měl premiéru jeho 
film Zájezd baťovců do Jugoslávie 
a v únoru 1931 byl divákům před-
staven film Výroba moderní obuvi.
Klosův seznam je zajímavé čtení, 
a přibližuje roky, kdy vzrůstal po-
čet snímků Baťova filmového od-
dělení. Třeba v roce 1932 eviduje 
vedle šesti reklam tři filmové re-
portáže - a ne ledajaké. Film Zlín 
- Batavia - Zlín nás zavádí s letec-
kou výpravou Tomáše Bati až do 
daleké Britské a Holandské Indie. 
Pak následuje, jako obvykle, ba-
ťovský Svátek práce. A nakonec 
záznam mimořádné události - Po-
hřeb Tomáše Bati.
V listopadu 1932 se Baťův žur-
nál natáčel už jako zvukový film, 
a novinek filmového oddělení při-
bývalo. Mezi režiséry reklamních 
filmů se v letech 1933-1934 ob-
jevil vedle domácího Jaroslava 
Pagáče také třeba Martin Frič. 
Pro svůj snímek Frič angažoval  
r. 1933 přední pražské herce 
Mandlovou a Borského. Zvláštní 
postavení mezi zlínskými filmo-
vými novinkami měl naučný film 
- první byl snímek Péče o chrup 
(1934) a později následovaly 
další.
Na přelomu r. 1934/1935 přišla 
do filmového oddělení skupina 
mladých tvůrců - Elmar Klos, La-

dislav Kolda a Alexander Hacken-
schmied a ti vnesli do produkce 
filmového oddělení velkou ener-
gii, invenci, kvalitu. Jaroslava 
Pagáče ve vedení filmového od-
dělení vystřídal Ladislav Kolda. 
Už v roce 1935 se v nových re-
klamách objevily pražské filmové 
hvězdy Vlasta Burian, Hana Víto-
vá, Jiřina Štěpničková, Jindřich 
Plachta, Jára Kohout; jako autoři 
hudby byli přizváni mj. E. F. Burian 
nebo Bohuslav Martinů.
Devět let působilo filmové odděle-
ní přímo ve Zlíně a potom se jeho 
novým pracovištěm stal v roce 
1936 právě postavený moderní 
filmový ateliér na Kudlově. V po-
sledních předválečných letech 
se k divákům dostávaly nejen ba-
ťovské filmové reklamy, ale také 
snímky jiného zaměření. Přibý-
valo naučných filmů, jako třeba 
Lomený paprsek (1939) režiséra 
Novotného, anebo snímek o výro-
bě pneumatik (1937) a některé 
další. Reportážní a dokumentár-
ní filmy se věnovaly prezidentům 
Masarykovi (1937) a Benešovi 
(1936) a také slovenskému po-
litikovi Hlinkovi (1938). Z vedou-
cích osobností Baťových závodů 
zachycovaly Jana A. Baťu nebo 
Dominika Čiperu, a také přinášely 
svědectví o baťovských továrnách 
v indickém Batanagaru či fran-
couzském Hellocourtu (1937).
V letech 1939-1945, za války 
a německé okupace, se podmín-
ky pro práci zhoršily. A přesto 
zlínští filmaři dokázali uspořádat 
dva roky po sobě (1940, 1941) 
velkou akci - Filmové žně; byla to 
reprezentativní přehlídka české 
filmové tvorby a hodně přispěla 
k podpoře národního sebevědo-
mí. Klosův seznam zřetelně uka-
zuje, jak za války ubývalo reklam 
a naopak se točilo více filmů na-
učných a dokumentárních. A také 
filmů uměleckých - svým loutkám 
vdechovali život Hermína Týrlová 
(Ferda Mravenec, 1943) a Karel 
Zeman (Vánoční sen, 1945).
Kudlovské ateliéry sloužily baťov-
ským filmařům devět let. Po osvo-
bození v roce 1945 byly zestátně-
ny a psala se pak další kapitola 
v jejich vývoji.
 Zdeněk Pokluda, UTB Zlín

Dobová výzva. / repro: archiv

Zažijte středověk na 
zlínském zámku!
V listopadu se na zlínském zámku 
uskuteční interaktivní výstava Expe-
dice středověk. Otevřena bude od 1. 
do 30. listopadu, denně od 8.00 do 
18.00. Výstavu připravuje Inspirace 
Zlín ve spolupráci s Moravským zem-
ským muzeem, oddělením Dětské 
muzeum. Zážitková výstava návštěv-
níky přenese do období temného 
středověku. Na vlastní kůži si mohou 
vyzkoušet, jak se asi žilo na hradě i na 
bitevním poli. Pro děti jsou zde k dis-
pozici repliky dobových oděvů, před-
měty ze středověké kuchyně, hudeb-
ní nástroje, hry, pomůcky útrpného 
práva, zemědělské nářadí a mnohé 
další exponáty. Ale pozor! Exponáty 
v zasklených vitrínách se nechystají. 
Naopak, na téměř všechny předměty 
je možné sáhnout, vše se dá vyzkou-
šet. Na malé bojovníky čeká osedla-
ný kůň pro turnajového rytíře, repliky 
zbroje a zbraní či fragment husitské 
vozové hradby. Zajímavé bude na-
hlédnout, jak vypadala středověká 
kuchyně nebo jaké slasti a strasti 
skýtal řeholní život v klášteře.
Pro školní kolektivy i zájemce o da-
nou problematiku z řad široké veřej-
nosti je k výstavě připraven atraktivní 
program, kterým návštěvníky prove-
dou lektoři zážitkového středověku 
v dobových kostýmech. „Jsem ráda, 
že se mi po letech na čekací listině 
podařila do Zlína přesunout tato in-
teraktivní středověká výstava. Akce 
tohoto typu jsou pro mne prioritou, 
protože jedině zážitkovou formou si 
návštěvníci zapamatují nejvíce infor-
mací. Do programu zakomponujeme 
informace o středověkém Zlíně. Ne 
náhodou se Expedice středověk koná 
v prostorách zlínského zámku. Ten 
je totiž nejstarší dochovanou stav-
bou ve Zlíně a již v době středověku 
na jeho místě stávala malá gotická 
tvrz,“ doplňuje Věra Stojarová, or-
ganizátorka výstavy. Vernisáž bude 
1. listopadu, od 17.00.  [red]

Na pranýři. / foto: pořadatel

tenkrát



Magazín Zlín 11/2017  14

Deštivé „Do práce 
na kole“ soutěžící 
neodradilo
Do práce na kole. To je už tradiční 
jarní soutěž cyklistů, chodců i brus-
lařů, kteří se do práce dostávají 
takzvaně po svých. Letos připravi-
li organizátoři novinku, zářijovou 
výzvu. Ta se uskutečnila během 
Evropského týdne mobility. Ačkoli 
počasí právě v tomto týdnu moc 
cyklistice nepřálo, zapojilo se do 
této výzvy na 2 662 účastníků z celé 
České republiky.
„Tito odvážlivci, kteří se nezalek-
li nevlídného počasí, ujeli, ušli či 
uběhli celkem 65 213 zelených 
kilometrů. Ve Zlíně se zapojilo 65 
cyklistů, chodců, běžců a v Otroko-
vicích 36,“ prozradila Jana Vybíra-
lová z iniciativy CykloZlín.
Ze všech účastníků výzvy se sto-
procentní pravidelností vylosovali 
organizátoři několik šťastlivců, kte-
ří vyhrávají startovné zdarma pro 
sebe a další čtyři kolegy do hlavní 
květnové soutěže Do práce na kole 
2018.
„Stoprocentní účast v zářijové vý-
zvě mělo ze Zlína deset účastníků. 
Z toho dva byli ze statutárního měs-
ta Zlína, a to Josef Novák, radní přes 
dopravu a cyklodopravu, a cykloko-
ordinátor Martin Habuda. V Otroko-
vicích jezdilo celý týden osm účast-
níků, z toho dva z Městského úřadu 
Otrokovice. Děkujeme,“ doplnila or-
ganizátorka soutěže pro města Zlín 
a Otrokovice.  [fab]

Přibylová dobývá 
Evropu
Dvojnásobná vítězka Olympiády 
dětí a mládeže Jana Přibylová se 
vydala na mezinárodní plavecké 
závody, aby zviditelnila Plavecký 
klub Zlín na Slovensku.
Čtrnáctého ročníku Velké ceny 
Púchova se zúčastnilo 25 klubů 
a 296 plavců - ze Slovenska, České 
republiky a Německa.
Janě se na mezinárodní půdě za-
dařilo. Získala 2 zlaté medaile na  
100 P a 50 VZ a dvě stříbrné na 100 
PZ a 50 P. Na posledně jmenované 
padesátimetrové prsařské trati do-
hmátla za vítězkou pouhých sedm 
setin sekundy v čase 36,23, čímž 
překonala klubový rekord dvanác-
tiletých i třináctiletých.  [mt]

Klub aerobiku MV Team UTB Zlín = 9 medailí � � � � � � �
Dvacetičlenná výprava MV Team 
Univerzity Tomáše Bati Zlín se pod 
vedením trenérky Moniky Váňové 
zúčastnila Mistrovství České re-
publiky ve sportovním aerobiku 
v Plzni s obrovským úspěchem. 
11 startů bylo proměněno v 11 fi-
nálových účastí a 9 medailí. Účast 
na MČR upevnila 2. místo klubu 
v TOP 10 ČR. Teprve rok fungující 
klub se tak stal nejlepším morav-
ským klubem závodního aerobiku.
V téměř všech věkových katego-
riích měl univerzitní klub své zá-
stupce a uspěl v každé z nich.
Juniorka (14-16 let) Vanda Šimko-
vá navázala na své loňské úspě-
chy v kadetské kategorii, kdy se 
stala vicemistryní ČR, Evropy i svě-
ta. V Plzni v kategorii jednotlivců 
získala úžasný bronz ve velmi sil-
né konkurenci světových a evrop-
ských šampionek. Vanda je v juni-
orské kategorii benjamínkem, ale 
přesto se hned v prvním roce pro-
bojovala do české juniorské špič-
ky a svými výkony se v jednotlivých 
závodech letošní sezony nomino-
vala na nadcházející mistrovství 
světa v Holandsku.
Vanda soutěžila i v kategorii ju-
niorských smíšených párů spo-
lu se svým partnerem z Polska 
Markem Dudkem. Juniorský pár 
získal bronz a bude ČR rovněž re-
prezentovat na mistrovství světa 
v Holandsku. Tento pár má za se-
bou evropský šampionát v květnu 

2017, kde vybojoval stříbro a titul 
vicemistrů Evropy. Vanda byla no-
minována na sportovce roku Zlín-
ského kraje 2016 v mládežnické 
kategorii a byla zařazena do TOP 
5. V juniorské kategorii reprezen-
toval klub i tříčlenný tým dívek ve 
složení Erika Ševců, Bára Krčmá-
řová a hostující Lucie Karásková 
z Českých Budějovic, který se na 
MČR probojoval až do finále, ve 
kterém obsadil krásné 6. místo.
V kategorii kadetů (11-13 let) star-
toval za MV Team UTB skvělý smí-
šený pár Zuzka Němcová a Jáchym 
Hanák, mistři Evropy 2017. Tento 
letos neporažený pár opět nezkla-
mal, vyhrál a z Plzně si odváží titul 
mistrů České republiky. Zuzka a Já-
chym jsou dalšími postupujícími na 
mistrovství světa v Holandsku. Já-
chym si zasoutěžil i v kategorii jed-
notlivců. Jeho výkon byl mistrovský, 
i když na zlatou medaili nedosáhl 
a domů si odvezl stříbrnou medaili 
a nominaci na MS. Poslední zá-
stupce v kategorii kadetů bylo trio 
ve složení Anička Macková, Zuzka 
Němcová a Verča Nováková, které 
se v obrovské konkurenci probojo-
valo do finále a získalo úžasné 5. 
místo. Kadetské trio posílila mlad-
ší nadaná Verča Nováková, která 
startovala v Plzni ve své věkové 
kategorii 8-10 let.
V nejmladší kategorii (8-10 let) 
v kategorii jednotlivců si Alenka 
Březinová bezkonkurenčním vý-

konem “vyskákala” zlatou medaili 
a stala se mistryní ČR 2017. Krás-
nou stříbrnou medaili si pak odvez-
la Verča Nováková. Obě závodnice 
startovaly na MČR i v tříčlenných 
formacích a opět úspěšně. Zlatou 
medaili získalo trio s Alenkou Bře-
zinovou, Gabčou Veselou a Luckou 
Veselou. Stříbro bralo trio s Verčou 
Novákovou, Sofinkou Šimkovou 
a Kájou Knedlovou. Roztomilý 
a sympatický výkon předvedl na 
MČR v Plzni fitness tým MINNIE 
ve složení Bára Večerková, Elen-
ka Smetanová, Sofinka Šimková, 
Kája Knedlová, Lucka Veselá, Gab-
ča Veselá a Zuzka Němcová, který 
po zlatých a stříbrných medailích 
v celé letošní sezoně dosáhl na 
bronz. Monika Váňová

Republikové finále AŠSK České republiky v plavání 
základních škol  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
AŠSK ČR a MŠMT vyhlásily no-
vou soutěž v rámci Sportovní 
ligy základních škol. Jednalo se 
o první ročník „O pohár ministra 
školství“ v kategorii 3. ročník ZŠ, 
smíšená kategorie, malé školy 
a velké školy. Do základního kola 
se přihlásilo celkem 927 škol, 
počet žáků přesáhl 22 000. Do 
republikového finále v Plzni se 
kvalifikovaly školy s nejvyšším 
počtem bodů, které získaly v zá-
kladních kolech, celkem 20 škol 
z ČR. Ze Zlínského kraje postou-
pila v kategorii malých (do 25 
žáků ve 3. třídách) škol ZŠ Vel-
ký Ořechov - startovalo 6 žáků + 
1 náhradník a v kategorii velké 
školy (nad 25 žáků ve 3. třídách) 
- ZŠ Okružní a ZŠ Kvítková – star-
tovalo 12 žáků + 1 náhradník. 
Závodilo se ve třech disciplí-
nách: 25 m volný způsob - indi-
viduální závod, hodnoceni zvlášť 
chlapci a děvčata; 12x25m (vel-
ká škola), 6x25m (malá škola) 
volný způsob štafeta smíšená 

družstva a 4x25m (velká ško-
la), 2x25m (malá škola) plavání 
s deskou. V hlavním závodě - 
štafetě na 6x25m se umístila ZŠ 
Velký Ořechov na 4. místě v kate-
gorii malé školy, v kategorii velké 

školy se ve štafetě na 12x25m 
umístila ZŠ Kvítková na 5. mís-
tě a ZŠ Okružní na 7. místě. Ve 
štafetovém závodě s deskou ob-
sadila ZŠ Kvítková krásnou stří-
brnou pozici.   [red]

Hned první ročník akce se setkal s velkým zájmem. / foto: I. Hercik

Vanda Šimková. /foto: MV

sport



ZNAČKOVÁ PRODEJNA ETA 
OC ČEPKOV ZLÍN

    Kompletní nabídka výrobků a náhradních dílů ETA

    Prodlužka záruky 3, 5, 10 let

    Odborně proškolený personál

    Splátky i bez navýšení na vybrané výrobky

OSOBNÍ ODBĚR

ZDARMA

Nakupte na eshop.eta
.cz

a vyzvedněte na prodejně

AKČNÍ
ČTVRTEK

Těšte se na cenový hit!
Každý čtvrtek

jedinečná nabídka!



PŘEDPRODEJ:
AGENTURA SEPTEMBER — TEL. 576 114 529 — WWW.SEPTEMBER.CZ
GOLDEN APPLE CINEMA ZLATÉ JABLKO A PRODEJNÍ SÍŤ TICKETPORTAL

UVÁDÍ VE ZLÍNĚ:AGENTURA

18. 12.
Městské divadlo

CELEBRITYs. r. o.
hrají: M. Písařík / L. Pavlásek,
O. Vízner / V. Kratina,
A. Elsnerová / Z. Vejvodová,
A. Procházka, F. Tomsa…

20. 11.
Kongresové centrum

THE
BACKWARDS
BEATLES
REVIVAL
6. 12.
Academia centrum UTB

SPIRITUÁL 
KVINTET
Vánoční koncert multižánrové
hudební legendy, nejdéle
hrající české kapely.



P R O D E J N Í  V Ý S T A V A
VÁNOČNÍCH OZDOB

EXKLUZIVNÍ KOLEKCE 
SKLENĚNÝCH VÁNOČNÍCH 
OZDOB VYRÁBĚNÝCH 
RUČNĚ ČESKÝMI 
VÝROBCI VÝHRADNĚ 
PRO GALERII MARIETTE
A VŠE DALŠÍ, CO K VÁNOCŮM PATŘÍ

galerie Mariette
Z Á M E K  V I Z O V I C E

7. 10. – 23. 12. 2017

Přijďte si vychutnat atmosféru Vánoc 
do krásného prostředí vizovického zámku.

www.mariette.cz   telefon: 605 706 879

OTEVŘENO DENNĚ 900 - 1700



Stavební fi rma
Provádíme:
• kompletní, i částečné rekonstrukce bytů a interiérů  

rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 
dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže podlahy a 
dveří, montáže kuchyně, skříní až po závěrečný úklid

• specialista na bytová jádra a rekonstrukce koupelen
• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 

rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou
• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu.

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz



19� �Magazín�Zlín�11/2017

Muzeum rozzářil téměř milion barevných kostiček� � � �
Pro všechny příznivce pestroba-
revných stavebnic Lego připravi-
lo zlínské muzeum výstavu Svět 
kostiček. Expozice nabízí průřez 
rozsáhlou soukromou sbírkou 

sortimentu společnosti Lego za 
posledních téměř 40 let její pro-
dukce. „Náplní výstavy je tematic-
ká expozice dioramat, Lego město 
s kolejištěm, přístavem a letištěm, 

dále středověké hrady, modelová 
řada vozidel Creator a další exklu-
zivní exponáty z řad továrních setů 
i vlastní tvorba autora výstavy Pet-
ra Šimra,“ sdělila kurátorka výsta-
vy Hana Kuslová.
Návštěvníci mají možnost uvi-
dět i to, jak byly kostičky využity 
ve filmové tvorbě (Simpsonovi, 
Zpátky do budoucnosti, Krotitelé 
duchů, Mimoni, Star Wars či sérii 
Lego Frozen…), skulptury zvířat 
a vozidel, či sbírku dnes již ne-
vyráběných kostiček, kousátek, 
chrastítek a dalších zajímavostí 
pro batolata. Děti se mohou chytře 
bavit v plnohodnotně vybaveném 
dětském koutku se stavebnicemi. 
K výstavě je připraven bohatý do-
provodný program a soutěže včet-
ně slosování anketních lístků. Mi-
mořádné ceny nabídne například 
soutěž o nejpovedenější betlém. 
Výstava potrvá do 2. ledna. Více 
na www.muzeum-zlin.cz.  [io]

U kuchařek je to složitější, některé 
se chytnou, jiných se nikdo ani 
nedotkne � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Jsou stále v oblibě severští autoři detektivek? A jak si vedou kuchař-
ky? Prodávají se více tuzemští nebo zahraniční spisovatelé? Aktuální 
náhled do atraktivního světa knih poskytla čtenářům Magazínu Zlín 
Denisa Spurná, vedoucí jednoho z nejnavštěvovanějších knihkupectví 
ve Zlíně.

Jaké knihy v tomto roce lidé nej-
více nakupují? Jaký žánr, jaké 
autory?
Top žánr jsou pro čtenáře hlavně 
detektivky, se kterými se opravdu 
roztrhl pytel. Lidé však sáhnou 
hlavně po autorech ze severu, 
jako je Jo Nesbø, Samuel Bjørk 
nebo Lars Kepler. Docela se ujal 
i anglický autor žijící na Sloven-
sku Robert Bryndza, který jde 
také s vlnou detektivního žánru. 
Z trošku humornějšího soudku se 
stále drží na dobré příčce Jonas 
Jonasson se svým Stoletým staří-
kem, který vylezl z okna a zmizel. 
A mezi stálice patří i Dívka ve vla-
ku, od jejíž autorky Pauly Hawkins 
vyšla letos i druhá kniha Do vody, 
která však takový úspěch neza-
znamenala. Z českých autorů se 
v top 10 stále drží pražský spiso-
vatel Patrik Hartl, který má knihy 
humornějšího rázu a ze života.
Kupují se více knihy českých 
nebo zahraničních autorů? Kdo 
jsou u vás nejprodávanější spi-
sovatelé?
Rozhodně převažují zahraniční 
autoři, ale tuto převahu vyrov-
nává již zmiňovaný Patrik Hartl, 
jehož knížky lámou žebříčky. Na 

paty mu však šlape také česká 
autorka Radka Třeštíková, která 
prorazila se svým netradičním 
románem Bábovky a letos jí vyšla 
románová detektivka Osm, kte-
rá se také ujala. Ještě také stojí 
za zmínku jeden dokonce místní 
autor Tomáš Kosačík s knížkou 
Břicháč Tom, který láká čtená-
ře, jež chtějí změnit životní styl 
a zhubnout. Jeho knížka je dopl-
něná o mnoho receptů, které mu 
k tomu pomohly. Na první knihu 
navazuje druhá v podobném du-
chu – Rychlovky a chuťovky Bři-
cháče Toma. Třetí knihu receptů 
napsal se svou přítelkyní a také 
se u čtenářů chytla.
Zdá se tedy, že fenomén sever-
ských detektivek a kuchařek 
a kuchařů stále trvá.
Co se týče severských autorů, tak 
určitě ano. Ti jsou neustále na 
vzestupu a objevují se noví a noví 
autoři. Hlavně autor Jo Nesbø je 
neustále poptávaným autorem 
a očekávám, že se po premiéře 
filmu Sněhulák, který je na jeho 
motivy, bude stupňovat poptávka 
po jeho knihách. U kuchařek je 
to složitější, některé se chytnou 
a prodávají se samy, některé zů-

stávají opomenuty a nikdo se jich 
ani nedotkne. Podle mě záleží 
hodně na jménu autora, který kni-
hu vydal, a v druhé řadě na zpra-
cování. Musím ale zmínit, že mezi 
stálice našeho knihkupectví patří 
určitě Barbara Woodová, Jojo 
Moyesová nebo Nora Robertsová. 
Tedy autorky, které potěší spíše 
ženské srdce.
Chodí nakupovat knížky spíše 
starší nebo mladší čtenáři?
Naše knihkupectví je spíše tra-
diční, proto zde zaznamenáváme 
více starší čtenáře. Jde hodně po-
znat, že mladí lidé nečtou. Když 
už, tak spíše nakupují prarodiče 
či rodiče pro své ratolesti. Ovšem 
plusem je to, že školy studentům 
za odměnu nakupují dárkové pou- 
kázky a tím ve studentech vyvolá-
vají zájem o knihy.

Hodně lidí se vydává do knihku-
pectví před Vánoci. Co bude tr-
hákem letošních svátků?
To je velice těžké odhadnout. 
Ale velice očekávaná novinka je 
od Zdeňka Pohlreicha, kuchařka 
s názvem Kulinárium. Pohlreich 
je rok od roku populárnější, hlav-
ně díky jeho televiznímu pořadu 
si lidé chtějí jeho dobroty připravit 
i doma. Další novinkou, pro mě 
docela překvapivou, bude 12. díl 
Deníku malého poseroutky, ten-
tokrát s podtitulem Výprava za 
teplem. Autor Heft Kinney je stále 
populární pro malé čtenáře a mu-
síme doplňovat na pulty neustále 
všechny jeho díly. Od cestovatele 
Ladislava Zibury se příznivci také 
dočkají další knihy a to s podtitu-
lem Už nikdy pěšky po Arménii 
a Gruzii.  Zdeněk Dvořák

Také zájem čtenářů se časem mění. / foto: Z. Dvořák

Expozice nadchne hlavně děti. / foto: archiv MJVM

Zlín lákal turisty 
v Plzni
Zlín, Zlínsko a Zlínský kraj mají 
rozhodně svým návštěvníkům co 
nabídnout. A určitě je dobré turisty 
a cestovatele k návštěvě inspiro-
vat a motivovat. S tímto úkolem 
vyrazili pracovníci Oddělení cestov-
ního ruchu a informací magistrátu 
do Plzně. V západočeské metro-
poli se účastnili třetího největšího 
cestovatelského veletrhu u nás. 
Mezinárodní veletrh ITEP v průmě-
ru navštěvuje více než deset tisíc 
lidí. „Téma letošního veletrhu bylo 
„Bavíme se barokem,“ prozradila 
Eva Manišová, vedoucí oddělení 
cestovního ruchu a informací ma-
gistrátu.
V posledních letech je na tomto ve-
letrhu kladen velký důraz i na do-
provodný program, během něhož 
jsou vedeny debaty s cestovateli, 
vystupují regionální hudební kape-
ly a hosté.  [red]

volný čas



20 Magazín Zlín 11/2017  informace

Jindřich František Bobák: 
Před mým učitelem se hluboce 
skláním � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Na svém kontě má na třicítku 
vydaných knih – od poezie a po-
vídek, které psal už od svých tee-
nagerovských let, řady pohádek 
pro malé čtenáře, až po vlastní 
zpracování biblických příběhů 
a sepsání několika svazků čes-
kých a moravských dějin. Jind-
řich František Bobák je zlínský 
rodák a patriot, a naše město se 
v jeho knihách často objevuje. 
Svůj hold skládá i Šumavě, ve 
které kromě slezského pohraničí 
prožil kus dětství a chodil tam 
i do školy. Tam, v dnes již zaniklé 
vesničce Rychnov u Frymburka, 
potkal svůj celoživotní vzor – ves-
nického učitele jednotřídky. „Hlu-
boce se před ním skláním, v živo-
tě jsem se často snažil v něčem 
se mu vyrovnat, ale myslím, že 
jeho kvalit jsem nikdy nedosáhl,“ 
konstatoval Jindřich F. Bobák, 
který se sám stal pedagogem.
Vaše cesta k pedagogice, ale 
i k samotné dráze spisovatele 
nebyla přímočará, ale jak se 
zdá, hodně trnitá.
Ve Zlíně jsem se narodil, ale by-
dleli jsme tu jen do konce války. 
Poté jsme následovali tatínka 
pohraničníka a „toulali“ se s ním 
dlouhé roky po hranicích. Chodil 
jsem do škol na různých místech 
Šumavy a Slezska. Ostatním dě-
tem válka skončila, ale my jsme 
ji měli stále ještě před očima.
Jak to?
Kolem polských hranic byly v té 
době stále ještě zákopy, minová 
pole, bunkry, probíhaly tam za 
války prudké boje. Hráli jsme si 
v kráterech po leteckých bom-
bách. Škola byla až na konci 
města a nedaleko ní byly vý-
stražné tabule a - minové pole. 
Do lesů se chodit nesmělo, ale 
tatínek mne nešetřil a dostal 
jsem se s ním i do míst, kam jiní 
nemohli. Směl jsem si prohléd-
nout naše bunkry a viděl jsem 
i hroby narychlo pochovaných 
sovětských vojáků. Tatínek mě 
vždy držel pevně za ruku a ne-
spouštěl ze mě oči. Vždyť všu-
de kolem mohly být nevybuchlé 
miny a granáty! „Dobře se dívej 
a nezapomeň,“ říkával, jako by 
věděl, že ty znalosti budu jednou 
potřebovat a že jednou přijdou 
lidé, kteří budou chtít na všechny 
ty hrůzy zapomenout.
Rád ale vzpomínáte na Šumavu, 
kde tatínek také sloužil.
Na Šumavě to nebylo tak vy-
hrocené jako ve Slezsku, život 

tu byl jiný. Vesnička Rychnov 
u Frymburka (dnes tam je jenom 
prales) byla osamocená, kolem 
dokola nádherná panenská pří-
roda. Polovina dětí byli Němci 
a Rakušané, polovina Češi. Tam 
jsem zažil vzpomínaného učitele 
Václava Havelce, který byl pro 
mne vzorem po celý život. V do-
spělosti jsem ho i vyhledal a byli 
jsme spolu v kontaktu až do jeho 
smrti.
Co jste na něm tak obdivoval?
V jednotřídce, kam chodily děti 
od první do páté třídy, Češi, 
Němci a Rakušané, si dělal ředi-
tele, učitele, školníka, topiče, byl 
i předsedou spolku včelařů. Když 
přišel ráno do třídy, všichni jsme 
povstali a začalo se zpívat. Kaž-
dé ráno jedna píseň česká, jed-
na německá, navzájem jsme se 
to od sebe učili. Třída byla rozdě-
lena na dvě poloviny, v té jedné 
jsme seděli my, Češi, v té druhé 
ti ostatní, a pan učitel učil celé 
ty spojené národy středoevrop-
ské česky a německy současně. 
Jeho zásluhou jsme se všichni 
měli rádi - všichni, bez rozdílu. To 
byl ohromný člověk.
Kdy jste začal psát?
V Bratislavě na vojenské škole, 
pro kterou jsem se ve čtrnác-
ti letech rozhodl. Do hospody 
jsem nechodil, tenkrát ještě ani 
za děvčaty – spíše jsem o nich 
básnil (úsměv). Tam jsem psal 
první básně a povídky, které vy-
cházely i tiskem.
Jako důstojník už jsem čas ne-
měl. Znovu jsem začal psát, až 
když jsem armádu po deseti 
letech ze zdravotních důvodů 
opustil a vrátil se i se svou 
rodinkou natrvalo do Zlína.
Nelitoval jste této zkušenosti, 
která zbrzdila vaše jednoznač-
né životní poslání práce peda-
goga a spisovatele?
Návrat do civilu byl nezvyk, od 
dětství jsem měl na sobě unifor-
mu a pomalu jsem zdravil i ná-
dražáky (úsměv). Určitý čas jsem 
se aklimatizoval. Ale každé zlo 
je k něčemu dobré. Naučil jsem 
se samostatnosti, odpovědnosti 
a přesnosti. Dodnes, když řeknu, 
že někde v určitou dobu budu, 
tak tam prostě budu a nejede 
přes to vlak. Spousta věcí z voj-
ny, které jsem se tam naučil, mi 
je k užitku.
Kde se ve vás vzala láska ke Zlí-
nu, vždyť jste tu prožil v dětství 
a mládí tak málo času?

Je to takový patriotismus, ro-
dinná tradice, kterou ve mně 
vzbudili oba rodiče, zejména ma-
minka. Maminka pocházela ze 
staré měšťanské zlínské rodiny 
Sousedíků, která byla pokrevně 
spřízněna s dalšími významnými 
zlínskými rodinami. Patřil k nim 
například i spisovatel František 
Bartoš nebo Mikuláš Kašpárek, 
jeden z prvních volených starostů 
města Zlína.Mnozí z nich byli pe-
dagogové, proto i další mé smě-
řování vedlo právě k pedagogice. 
Vyučoval jsem češtinu a dějepis.
Zpracoval jste i dějiny našeho 
národa…
Mám k historii hluboký vztah. 
Češtinu a dějiny jsem učil po 
svém. Nesrozumitelně napsané 
učebnice, ze kterých se nedalo 
učit, jsem zavrhl a nerespektoval. 
V dětství jsem byl velký čtenář, už 
v patnácti jsem měl přečteného 
Huga, Dumase, Jiráska, Sien-
kiewicze… Využíval jsem těchto 
vědomostí. V češtině jsme ne-
zřídka hráli divadlo, učil jsem děti 
psát pohádky. Časem jsem dostal 
od pražského nakladatele pana 
Dolejšího nabídku, abych napsal 
nové „Staré pověsti české“. Tak 
vznikly moje třídílné „Dávné po-
věsti národa českého“ - Doba po-
hanská, Doba křesťanská, Doba 
královská, a přidal jsem pak 
i dvoudílné „Příběhy z dávných 
dějin země moravské“ – Vzdor, 
slzy a krev, Sláva a pád. Ovšem 
(abych nikoho neopakoval) musel 
jsem prostudovat velké množství 
pramenů.
Píšete krásné pohádky pro děti, 
pustil jste se i do biblických pří-
běhů, čím teď překvapíte, co 
máte v „šuplíku“?
K té bibli: moje „Příběhy podle 
bible, jak je neznáte“ jsou vybra-
nými kapitolami Starého zákona. 
Je tam i spousta legrace, protože 
nebylo všechno tak, jak se píše 
v Bibli. Ale i tak by si ji měl každý 
vzdělaný člověk povinně přečíst. 
Nyní se chystám napsat nějakou 
pěknou pohádku pro ochotnické 
divadlo. Irena Orságová

Jídelna na Podhoří 
prošla další etapou 
rekonstrukce
Již druhým rokem využívají obyva-
telé Podhoří moderně zrekonstru-
ovanou jídelnu, kterou provozuje 
Mateřská škola Zlín, Slovenská. 
O letošních prázdninách město do-
končilo i druhou plánovanou etapu 
rekonstrukce – opravu sociálního 
zařízení a výdejny v jídelně pro se-
niory.
„Součástí díla byla kompletní re-
konstrukce sociálního zařízení a vý-
dejny jídel, to znamená vybudování 
WC pro invalidy, výměna zařizova-
cích předmětů včetně nových dveří, 
byly provedeny nové obklady, pod-
lahy, dlažby, podhledy, nové rozvo-
dy vody, elektřiny, odpady a odvět-
rání. Výdejna jídla byla dispozičně 
přizpůsobena novému gastrozaří-
zení,“ uvedla náměstkyně primá-
tora Kateřina Francová. Jídelnu 
v ulici Svatopluka Čecha 516 využí-
vají především senioři, maminky na 
mateřské dovolené a zaměstnanci 
okolních firem. Všem se provozo-
vatel v čele s týmem kuchařek snaží 
nabídnout kvalitní výběr jídla i další 
služby navíc.
„Naším cílem je zajistit stravu 
v souladu se současnými výživový-
mi trendy, proto jsme moc vděční, 
že pracovníci kuchyně mají nyní 
k dispozici nejmodernější tech-
nologie. Nabízíme každý den dva 
druhy jídla s polévkou a nápojem 
za cenu 70 korun, jedenkrát týdně 
je ve výběru i jedno jídlo pro nároč-
nější strávníky v ceně 90 korun,“ 
sdělila ředitelka MŠ Zlín, Sloven-
ská Jana Moučková.
Jídelna pro seniory na Podhoří ne-
funguje jako klasická restaurace, 
ale strávníci si jídla objednáva-
jí předem přes elektronický čip. 
V rámci zkvalitňování služeb nyní 
přichází s novinkou, kterou mohou 
zájemci o obědy využívat z pohodlí 
domova.
„Nově nabízíme i možnost objed-
návek přes internet. Chceme na-
šim klientům ušetřit čas a zároveň 
nabídnout možnost se rozhodnout 
později nebo volbu dodatečně 
změnit v klidu z domu,“ vysvětlila 
vedoucí jídelny Lenka Minaříková.
Příjemné prostředí jídelny pro se-
niory na Podhoří s bezbariérovým 
přístupem je také možno navíc –
kromě běžného stravování – využít 
i k uspořádání rodinných či firem-
ních akcí.
„Rádi zájemcům o organizaci osla-
vy poradíme nebo s oslavou pomů-
žeme,“ vzkázala Lenka Minaříková.
Jídelna je dostupná trolejbusem č. 
4 – zastávka Sv. Čecha. Je otevřena 
v pracovní dny od 10:30 do 12:30 
hodin. Více o možnostech stravo-
vání či pořádání oslav na telefonu 
739 638 438.  [red]



21� �Magazín�Zlín�11/2017informace

Film Zločin, trest a Metanol � � � � � � � 
Přesně před pěti lety byly hlášeny 
první oběti tzv. metanolové afé-
ry. Jen v Česku při ní zemřelo 49 
lidí, více než stovku dalších obětí 
čekaly trvalé zdravotní následky. 
V historii české kriminalistiky není 
případ s větším počtem obvině-
ných. Režisérka Tereza Kopáčo-
vá začala natáčet dvoudílný film 
Metanol s Lukášem Vaculíkem 
v hlavní roli. Scénář inspirovaný 
skutečnými událostmi napsala 
novinářka Lenka Szántó. Řada 
scén se uskutečnila také ve Zlíně. 
Filmaři byli k vidění v areálu skla-
dů Rybníky a lidé je mohli potkat 
také na Jižních Svazích.
„Uběhlo přesně pět let ode dne, 
kdy zemřeli první lidé, a do celo-
státní prohibice zbývaly necelé 
dva týdny. Až diváci film uvidí, 
dozvědí se, proč a jak se toto vše 
stalo,“ říká o námětu autorka 
scénáře Lenka Szántó. Drama-
turg Matěj Podzimek ji doplňu-
je: „Lenka Szántó studovala tento 
případ rok, další dva jí rostl pod ru-
kama osud jeho pachatelů, obětí 
a vyšetřovatelů. Díky tomuto filmu 
zjistíme, jak málo víme o tom, co 
si tak dobře pamatujeme.“
Smrtící koktejl z etanolu a jedova-
tého metanolu začali nic netušící 
lidé kupovat v obchodech a v tra-
fikách. Otrava se projevila už po 
několika hodinách. 
Pokud nebyla následkem smrt, 
většinou nastala doživotní sle-
pota. Ambicí tvůrců dvoudílného 
filmu je vykreslit příběh lidského 
alibismu, hamižnosti, ale i dů-
věřivosti, odpovědnosti a touhy 
po spravedlnosti. „Tenkrát jsem 
kauzu Metanol sledovala jen 
povrchně. Jednak jsem nepila 
tvrdý alkohol a jednak jsme toči-
li prvních osm filmů Nevinných 
lží,“ vzpomíná na začátek aféry 
režisérka Tereza Kopáčová, pro 
kterou snímek představuje zatím 

největší a nejnáročnější filmový 
projekt kariéry, a pokračuje: „Ří-
kala jsem si, jak se to mohlo stát 
a zda je to typické pro naši zem, 
jestli se tu opravdu pije a podvádí 
víc než jinde. Nenapadlo mne to, 
co Lenku Szántó, že jsou za tím 
strhující osudy na straně dobra 
i na straně zla.“
Film Metanol sleduje průběh ce-
lého vyšetřování, jež bezpříklad-
ně spojilo policii, soudy, novináře 
i politiky. Zaměří se i na příběhy 
obětí – na obyčejné lidi se sny 
a představami o šťastném životě. 
V hlavních rolích se objeví Lukáš 
Vaculík, Martin Finger, Veroni-
ka Freimanová a Vladimír Krati-
na. „Oholili mi hlavu, nasadili ne-
slušivé brýle, zakázali mně mluvit 
nahlas a pohybovat se rychle 
a v první klapce mne zatkli. Jsem 
ten, co dostal tekutou smrt mezi 
lidi,“ říká Lukáš Vaculík.
Ačkoli v důsledku zatýkání před 
pěti lety klesl prodej nelegálního 
alkoholu, již v roce 2016 se do-
stal na úroveň odpovídající třetině 
stavu před kauzou Metanol, opa-
kování aféry tak podle odborníků 
nelze vyloučit. 
„Metanolová aféra je mimořádně 
důležité, vysoce citlivé a stále ak-
tuální celospolečenské téma. Líčí, 
co vede k tak šíleným důsledkům 
a jak nepředstavitelně složité je 
v co nejkratším čase neutralizo-
vat hrozbu rozlitou po celé repub-
lice. Hrozbu, která by dokázala 
usmrtit i přes sto tisíc lidí. Příběhy 
inspirované skutečnými událost-
mi obsahují vždy závažnou zprávu 
o nás i o naší společnosti. Jak mů-
žeme podlehnout, či čelit zlu, zne-
užívat nebo hájit slušnost, ohýbat 
či prosazovat spravedlnost,“ uvá-
dí kreativní producent Michal 
Reitler, který stál za úspěšnými 
seriály jako Případy 1. oddělení 
nebo Svět pod hlavou.  [tz]

Metanol. / foto: Česká televize

Zlín dětem. Akce, která děti baví  � �
Zlín dětem. To je název už tra-
diční akce, která se uskutečnila 
i letos na parkovišti u Salesián-
ského klubu mládeže na Jižních 
Svazích. Jako každý rok se i při 
letošním šestém ročníku mohly 
děti seznámit s činností složek 
Integrovaného záchranného sys-
tému.
„Za Policii ČR se dětem předsta-
vil technik-kriminalista, motorkář 
i takzvaní těžkooděnci se speciál-
ním vozidlem. Děti si mohly pro-

hlédnout vybavení sanitky nebo 
hasičského auta,“ vyjmenoval 
některé body programu Igor Zip- 
per, vedoucí oddělení prevence 
kriminality a sportovišť zlínského 
magistrátu. Na programu toho 
však bylo mnohem více. Předsta-
vili se strážníci MP Zlín, k vidění 
bylo velké hasičské auto i čin-
nost Českého červeného kříže. 
Lákadlem se stal i simulátor zá-
vodního auta, laserová střelnice 
či trenažér 3G přetížení.  [fab]

Zájem byl opět veliký. / foto: I. Hercik

Na Mokré je výluka, projedou jen 
desetimetrové autobusy  � � � � � � � � �
Z důvodu komplexní přestavby 
mostu na místní komunikaci ve 
Zlíně ve čtvrti Mokrá zde platí 
úplná uzavírka. Autobusy MHD na 
lince 33 jezdí po výlukové trase. 
Došlo též k částečné úpravě jízd-
ního řádu.
Stavební práce na rekonstrukci 
mostu přes Pasecký potok na 
trase od ulice K Pasekám smě-
rem k ulicím Mokrá I a Stráže 
ve Zlíně probíhají v období od 
středy 11. října do konce listopa-
du 2017. Důvodem úplné uzavírky 
této místní komunikace je bezpro-
střední blízkost stavby. Dotkne se 
to i trasy autobusů MHD na lince 
33. „Stanovili jsme výlukovou tra-
su a upravili jízdní řády, aby oby-
vatelé čtvrti Mokrá o městskou 
dopravu nepřišli a mohli ji využívat 
i v čase uzavírky,“ řekl ředitel Do-
pravní společnosti Zlín-Otrokovice 
Josef Kocháň.
Při uzavírce mostu je autobusová 
linka 33 MHD vedena přes ulici 
Klabalskou I, Na Drahách, Mokrá 
II (jednosměrný provoz), k provi-
zorní točně u parkoviště restau-
race U Barcuchů a zpět po ulici 
Mokrá I (jednosměrný provoz) 
na ulici Na Drahách a Klabalská 

I s napojením na ulici K Pasekám. 
Jsou využity stávající zastávky 
MHD, pouze zastávka Mokrá je 
přemístěna asi o 50 metrů.
„Navzdory prostorovému omezení 
na místě dočasné točny jsme se 
snažili dopravní obslužnost v této 
lokalitě udržet. Museli jsme při-
pravit pro linku 33 výlukový jízdní 
řád a zajistit pro jízdy přes Mokrou 
autobusy o délce 10,5 metru, pro-
tože běžné vozy o délce 12 metrů 
by se v omezeném prostoru nevy-
točily,“ vysvětluje hlavní dispečer 
Josef Polách. Protože má DSZO 
k dispozici jen několik „desetimet-
rových“ autobusů, je provoz na lin-
ce v době výluky organizován tak, 
že kratší autobusy, s označením 
linky 33w, zajíždí do Mokré a delší 
autobusy, s označením linky 33, 
zajíždí na Paseky a zpět přímo, 
tedy bez zajížďky do Mokré.
„Podmínkou bezproblémového 
fungování výlukového provozu 
MHD ve čtvrti Mokrá je také ohle-
duplnost a disciplína majitelů 
osobních automobilů, aby důsled-
ně dodržovali všechny nezbytné 
zákazy stání a naši jízdu v úzkých 
ulicích neblokovali,“ dodal hlavní 
dispečer.  [red]



22 Magazín Zlín 11/2017  kultura

Salvador Dalí - Žiji sen: Zlín 
představí největší výstavu ikony 
světového surrealismu� � � � � � � � � � � 
Téměř tři sta originálů nej-
svéráznějšího a nejkontroverzněj-
šího představitele světového 
surrealismu Salvadora Dalího 
představuje výstava, která se od 
pátku 13. října koná ve Filmovém 
uzlu ve Zlíně.
Grafické listy, sochy, tapiserie, 
porcelán, keramika a dokonce 
i flakóny reprezentují průřez celo-
životní tvorbou autora. K výstavě 
patří také kolekce fotografií Václa-
va Chocholy, který Dalího zachytil 
v roce 1969 v Paříži. V takovém 
rozsahu a zároveň záběru výtvar-
ných technik Dalího tvorba v Čes-
ku ještě nikdy prezentována ne-
byla. Producentem je společnost 
Artrium Zlín.
„Výstava je kompletní dílo, nabízí 
umění, hudbu a film a v historii 
českého výstavnictví nemá obdo-
by. Průřez Dalího tvorbou umoc-
ňujeme videoprojekcí dokumentu 
Čtvrtá dimenze o autorově živo-
tě a také hudbou, která vznikla 
speciálně pro tuto výstavu,“ řekl 
k výstavě Pavel Chmelík ze spo-
lečnosti Artrium.
„Těší nás, že můžeme hostit dal-
ší krásnou výstavu, navíc takto 
výjimečnou. Organizátoři využili 
celé expoziční třetí patro včetně 
přilehlých místností, dohromady 
je to plocha asi 500 m2. A k tomu 
historický kinosál, ve kterém se 
poprvé promítaly filmy jako Cesta 
do pravěku nebo Vynález zkázy. 
Škoda, že se tu Dalí nemohl osob-
ně potkat třeba právě s Karlem 
Zemanem, určitě by si ve světě 
fantazie rozuměli,“ myslí si Lukáš 
Sušila, ředitel Filmového uzlu Zlín.
Veřejnost se může těšit na Dalího 
nejslavnější díla, jako je litografie 
Madonna of Port Lligat, Tábor 

krále Marca nebo ještě slavněj-
ší grafický tisk slona s extrémně 
dlouhýma nohama nesoucího 
egyptský obelisk Pokušení sv. An-
tonína. Pozornost přitáhne také 
celý cyklus ilustrací k dílu Danta 
Alighieriho Božská komedie, které 
Dalí vytvořil v roce 1963. „Ta vý-
stava je opravdu nádherná a jsem 
opravdu rád, že ji ve Zlíně máme. 
Každému, koho Salvador Dalí za-
jímá, ji vřele doporučuji,“ prohlásil 
primátor Miroslav Adámek, který 
byl jedním z prvních návštěvníků.
Sochy, kterým se autor začal věno-
vat v 70. letech, reprezentují bron-
zové plastiky a další trojrozměrné 
exponáty. Dalí využíval různá mé-
dia pro prezentaci svých vizí, jed-
ná se proto o keramiku, porcelán, 
hedvábí a tapiserie. Španělovu 
nespoutanou všestrannost doka-
zuje i kolekce flakónů.
Příjemným zpestřením této mi-
mořádné expozice je výstava čes-
kého fotografa Václava Chocholy 
(1923 – 2005), který Dalího přes 
fotoobjektiv zachytil v roce 1969 
v Paříži. V kolekci samozřejmě 
nechybí velmi slavná a všeobec-
ně známá fotografie Salvadora 
Dalího s vejcem. Za zmínku stojí 
také sítotisková dílna, ve které si 
návštěvník může nechat vytisk-
nout vybraný motiv na tričko nebo 
tašku.
Výstavu audiovizuálně dokresluje 
životopisný dokument Čtvrtá di-
menze a hudba Andyho Čermáka, 
kterou autor inspirovaný Dalího 
tvorbou složil speciálně pro zlín-
skou výstavu.
Salvador Dalí a jeho tvorba bude 
ve výstavních prostorách zlínské-
ho Filmového uzlu k vidění do 
14. ledna 2018.  [dp]

O výstavu bude zřejmě značný zájem. / foto: D. Podhajská

Festival outdoorových filmů  � � � � � �
Od 9. do 12. listopadu 2017 se 
v prostorách Golden Apple Cine-
ma a Kulturního institutu Alter-
nativa uskuteční již 15. ročník 
Mezinárodního festivalu outdoo-
rových filmů. I letos slibuje výběr 
skvělých filmů plných adrenalinu, 
okouzlující přírodu i zajímavé lid-
ské příběhy. Atraktivní součástí 
jsou cestovatelské besedy, které 
se konají v Alternativě vždy od 16 
hodin. Těm, co učarovala Afrika, 
nabídne Radek Štětkář povídání 
o Gambii, její kultuře, zvycích a li-
dech, o zážitky z dobrodružného 
výletu čtyřčlenné ženské posád-
ky Zero Hero Trip se podělí s divá-
ky Tereza Lányová s Magdalenou 
Pecníkovou a mladá zkušená 
cestovatelka Kamila Gamalová 
přiblíží realizaci jejího osobního 
ročního Kanadského snu.

Filmová přehlídka se letos koná 
v Golden Apple Cinema, a to od 
pátku do neděle, vždy ve dvou 
blocích od 18 hodin a od 20:15 
hodin. Na diváka čeká přes 
dvacet filmů z celého světa – 
skvělým tipem je například film 
Vyber si svou vlnu, který sleduje 
příběhy lidí, pro něž je surfing 
cesta měnící život, nebo snímek 
s názvem K2. Klára. Krásno. Ten 
pojednává o jediné rodilé Češce, 
která kdy stála na vrcholu nejvyš-
ší hory světa Mt. Everestu.
Festival zahájí 9. listopadu od 
19:30 hodin galavečer, na kte-
rém se přestaví cestovatelé 
z festivalových besed. O hudební 
podklad večera se postará Duo-
nimba s rytmy západní Afriky 
a hudební duo Light & Love. Více 
na  www.outdoorfilms.cz.  [io]

Výstava představuje  
i originální Igráčky � � � � � � � � � � � � � �
Inspirace Zlín pořádá ve dnech 
20. října až 20. listopadu v Ob-
chodním domě 13 putovní vý-
stavu Fenomén Igráček o sou-
časnosti, vývoji i historii výroby 
této hračky. Jak se již stalo u této 
výstavy zvykem, součástí expozi-
ce ve Zlíně budou nové unikátní 
IGRÁČKY. Tentokrát v podobě 
podnikatele Tomáše Bati a spor-
tovce Emila Zátopka. Unikátní 
osobnosti české historie v podo-
bě Igráčka jsou z dílny pana Miro-
slava Svobody.
„Výstavu Fenomén Igráček uve-
deme ve Zlíně poprvé a jsme 
rádi, že se nám to konečně po-
dařilo,“ uvádí Věra Stojarová, 
organizátorka výstavy. „Tématem 
IGRÁČEK se zabýváme již delší 
dobu a víme, že ve Zlíně se těší 
velkému zájmu,“ dodává Věra 

Stojarová. „Výstava „Fenomén 
IGRÁČEK doputovala i do Zlína. 
Část expozice byla k vidění již 
v létě v rámci akce Retrohrátky. 
Tentokrát bude prezentována 
jako celek. Od původních Igráčků 
z roku 1976 po dnešní produk-
ci,“ uvádí Zdeněk Rauš, kurátor 
výstavy. „Na výrobu celého sou-
časného světa Igráčka se použí-
vá téměř 200 forem na lisování 
plastů. Nejtěžší z nich má cca 
600 kg,“ dodává Zdeněk Rauš.
„Výstavu jsme pořádali již na 
řadě hradů a zámků po celé Čes-
ké republice. A nově také i na 
Slovensku. Průmyslové město 
Zlín mi k této technické hračce 
přijde obzvláště zajímavé propo-
jení,“ říká Miroslav Kotík, majitel 
společnosti, která Igráčky vyrá-
bí.  [tz]

S igráčky si hráli již rodiče dnešních dětí. / foto: archiv



23� �Magazín�Zlín�11/2017volný čas

Výstava o korunovačních klenotech 
připomene také Karla IV. � � � � � � � � � 
Výstava na zlínském zámku ne-
představuje jen mistrovskou re-
pliku nejcennějšího národního 
pokladu – tedy českých koruno-
vačních klenotů, ale také osob-
nost našeho nejvýznamnějšího 
panovníka, Otce vlasti, Karla IV., 
v roce, kdy slavíme 670 let od 
jeho korunovace českým králem. 
Možná vám nejsou všechny po-
drobnosti této události zcela zná-
mé…
Karel, podobně jako většina vla-
dařů této doby, byl silně věřícím 
člověkem a ve své korunovaci vi-
děl Boží znamení. Z těchto důvodů 
se na tento slavnostní akt velmi 
pečlivě připravoval. Před zahá-
jením korunovace, 1. září 1347, 
odjel v té době již korunovaný řím-
sko-německý král Karel společně 
s nejvyššími zemskými hodnostá-
ři a vzácnými hosty na Vyšehrad. 
„Ve chvíli, kdy se slunce začínalo 
chýlit k západu, vyšel z hradu 
velký průvod. V jeho čele kráčel 
Karel s Blankou. Vydal se pěšky 
na Vyšehrad poklonit se památce 
zakladatelů rodu a vyznat, že je je-
jich pokračovatelem a že s úctou 
slibuje jít dále v jejich šlépějích,“ 
citace z Kroniky života a vlády 
Karla IV., krále českého a císaře 
římského.
Na Vyšehradě přijal posvátné krá-
lovské relikvie a po vzoru Přemy-
sla Oráče si obul lýkové střevíce 
a vzal si rolnickou mošnu. Poté 
nasedl na koně a v čele oslavné-
ho průvodu vyrazil do Svatovítské-
ho dómu.
Druhý den brzy ráno odešel tehdy 
třicetiletý Karel IV. do rozestavě-
ného chrámu svatého Víta, kde 
slavnostně složil slib. Korunovač-
ní mši tehdy sloužil první pražský 
arcibiskup Arnošt z Pardubic. 
Předtím, než došlo k závěrečné-

mu předčítání evangelia, arcibis-
kup pomazal Karla IV. posvátným 
olejem, poté byl oblečen do her-
melínového pláště a arcibiskup 
mu předal meč, žezlo, říšské jabl-
ko a na hlavu položil nově zhoto-
venou korunu. Tu nechal pro tuto 
příležitost vyrobit italskými mistry 
zlatníky právě Karel IV. a zasvětil 
ji svatému Václavovi. Od našeho 
nejvýznamnějšího světce si ji pak 
každý následující král vypůjčo-
val – za tři sta kop grošů – pouze 
pro vlastní akt korunovace. Ještě 
předtím dal Karel IV. sepsat Koru-
novační řád českých králů, který 
vycházel ze starého korunovační-
ho řádu římských králů z 10. sto-
letí a z francouzského korunovač-
ního řádu z roku 1328.
Pro korunovaci manželek byl usta-
noven také speciální ceremoniál, 
při kterém byla královna přive-
dena před oltář s rozpuštěnými 
vlasy, poklekla, dotkla se čelem 
země, a arcibiskup jí obdobně 
jako králi udělil pomazání, do ruky 
vložil žezlo, navlékl prsten a na-
sadil korunu. Abatyše kláštera sv. 
Jiří ji dovedla k trůnu, kde nově 
korunovaná královna usedla po 
králově boku.
Na havelském tržišti byl následně 
postaven dřevěný dům, ve kterém 
se odehrávala slavnostní koruno-
vační hostina. Lidé hodovali, pili 
víno a veselili se. Místo kolem 
hostiny bylo bohatě vyzdobeno 
barevnými hedvábnými látkami.
Více zajímavostí o životě a díle 
Karla IV. se dozvíte na výstavě 
České korunovační klenoty na 
dosah na zámku ve Zlíně až do 
30. listopadu 2017. Zlínský zá-
mek, 3. 10.–30. 11. 2017, út – 
pá 9.30 – 16.00, so – ne 10.00 – 
16. 00. Více o výstavě na www.
ceskekorunovacniklenoty.cz.  [tz]

Jiří Urban: Císařská koruna je 
mnohem obtížnější  � � � � � � � � � � � � �
Šanci vytvořit věrné repliky koru-
novačních klenotů dostane jen 
opravdu málo klenotníků. Jiří Ur-
ban mezi ně patří. A vytvořil ne-
jen ty české. Mezi svá vrcholná 
díla řadí třeba korunu Svaté říše 
římské.
Co musí klenotník umět, aby 
dostal možnost vytvořit repliky 
korunovačních klenot?
Je toho více. Musí mít dokonalý 
historicky technologický průzkum 
originálů, přesnou dokumentaci 
a je také potřeba, aby byl zdat-
ným „řemeslníkem.“
Ve Zlíně jsou nyní na zámku 
k vidění vámi vytvořené české 
korunovační klenoty. Vy je nyní 
znáte dokonale: jsou něčím vý-
jimečné?
Ano, jsou. Jednoduchou, ale ma-
gickou krásou.
Jak dlouho vám vytvoření replik 
těchto skvostů trvalo?
Samotné vytvoření replik už ne-
bylo tak časově náročné, díky 
dostatku zpracovaných informací 
a předloh, které jsem připravoval 
již v minulosti. Velkou pomocí 
byla i účast výtvarníků - manželů 
Cepkových - ze Slovenska. Žezlo 
nám zabralo čtyři měsíce, koruna 
dva měsíce a jablko tři měsíce 
čistě zlatnické práce, bez zohled-
nění předchozích studií originálu 
a pracovních rozborů, tedy pří-
prav na samotné zhotovení.

S jakými materiály jste praco-
val?
Oproti originálu stříbro zlace-
né a drahé kameny nahradily 
skleněné komponenty. Na jabl-
ko a žezlo jsou použity studené 
smalty. Reliéfní výzdoba na jabl-
ku a žezlu je modelována ručně 
ve vosku a odlita technikou ztra-
ceného vosku, po odlití ručně 
cizelována, neboli kovotepána. 
Ostatní práce jsou ruční zlatnic-
kou montáží.
Vytvořil jste také kopii koruny 
Svaté říše římské. Ta už je od 
pohledu velmi složitá. Bylo ob-
tížnější vytvořit ji nebo českou 
korunu?
Lze říci, že vytvořit císařskou ko-
runu bylo mnohem obtížnější.
Jezdíte se dívat na výstavy va-
šich děl? Přijedete i do Zlína?
Pokud mi to umožní čas, výstavy 
samozřejmě rád navštěvuji. Za-
tím nevím, zda mi pracovní po-
vinnosti dovolí navštívit i výstavu 
ve Zlíně.  Zdeněk Dvořák

Klenotník Jiří Urban se narodil v roce 1954 v Trutnově. Za svou profes-
ní éru měl řadu společných i samostatných výstav v České republice 
i v zahraničí. Je mimo jiné autorem návrhu a realizace kříže pro pape-
že Jana Pavla II, návrhu realizace soupravy šperků s českými granáty 
pro její veličenstvo, anglickou královnu Alžbětu II, navrhl a zhotovil vel-
mistrovské hvězdy pro řád Svatováclavských rytířů ve Staré Boleslavi, 
a je autorem kopie císařské koruny Svaté říše římské pro Karlštejn. 
Vytvořil také Zlatý volant, cenu pro vítěze celorepublikové motoristic-
ké ankety.

Klenotník Jiří Urban při práci. / foto: archiv J. Urbana

Věrné repliky korunovačních klenotů jsou nyní ve Zlíně. / foto: archiv pořadatelů výstavy

Velmi přesná práce. / foto: archiv



Magazín Zlín 11/2017  přehled kulturních a sportovních akcí24

Vítání dětí do života
 ■ 15. září 2017

Evelína Beranová, nar. 22.4.2017
Vivien Takáčová, nar. 27.4.2017
Dominik Pochylý, nar. 5.5.2017
Teodor Pažourek, nar. 5.5.2017
Lucie Váňová, nar. 6.5.2017
Radka Mušálková, nar. 6.5.2017
Sofie Březíková, nar. 22.5.2017
Denis Kraváček, nar. 23.5.2017
Tereza Jurčíková, nar. 26.5.2017
Vojtěch Čajka, nar. 5.6.2017
Veronika Mikelová, nar. 6.6.2017
Ema Fišerová, nar. 14.6.2017
Matěj Háněl, nar. 14.6.2017
Anna Řezníčková, nar. 15.6.2017
Ellena Sklenářová, nar. 15.6.2017
Tomáš Vrubel, nar. 21.6.2017
Pavlína Helešicová, nar. 24.6.2017

 ■ 22. září 2017
Nela Kasálková, nar. 18.2.2017
Filip Krupil, nar. 26.3.2017
Bára Vyoralová, nar. 22.4.2017
Adam Hulín, nar. 29.4.2017
Šimon Žák, nar. 3.5.2017 
Miroslav Zvonek, nar. 5.5.2017
Ondřej Jícha, nar. 16.5.2017
Tobias Jan Bařinka, nar. 1.6.2017
Diana Bařinková, nar. 1.6.2017
Anna Musilová, nar. 26.6.2017
Jakub Pagáč, nar. 27.6.2017
Timotej Krejčí, nar. 27.6.2017
Michaela Kozmíková, nar. 
27.6.2017
Eli Valdemar Hodgson, nar. 
28.06.2017
Hynek František Ondra, nar. 
30.06.2017
Alice Rozsypálková, nar. 2.7.2017
Matyáš Gába, nar. 3.7.2017
Dorota Koňaříková, nar. 7.7.2017
Daniel Afanasjevs, nar. 11.7.2017
Melissa Hermannová, nar. 
12.7.2017

Advent v Zoo Zlín
Přijďte si do zoo vyrobit adventní 
věnce, namalovat perníčky či jen 
načerpat sváteční náladu. Adventní 
dílny budou přichystány v prostorách 
vzdělávacího střediska Tyrol. Svou 
obtížností jsou určeny jak pro dětské, 
tak i dospělé návštěvníky. Koná se 
18. a  19. listopadu.  [red]

kina � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO GOLDEN APPLE 
CINEMA

www.gacinema.cz

2. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍŠERÁKOVI 3D
Německo/VB - 2017 - (0) - 96 minut - dabing – 
Bioscop – animovaná komedie
režie: Hoger Tappe

VŠECHNO NEJHORŠÍ
USA – 2017 – (12) – titulky – CinemArt – thriller
režie: Christopher Landon
hrají: Jessica Rothe, Israel Broussard, Ruby Mo-
dine,

MILADA
ČR – 2017 – (0) – 130 minut – Bohemia MP – živo-
topisné drama; režie: David Mrnka
hrají: Ayelet Zurer, Robert Gant, Daniel Rchichev

9. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SUBURBICON: TEMNÉ PŘEDMĚSTÍ
USA/VB – 2017 – (15) – 104 minut – titulky – 
Bioscop – krimi, mysteriózní
režie: George Clooney
hrají: Matt Damon, Julianne Moore, Oscar Isaac

VRAŽDA V ORIENT EXPRESU
USA – 2017 – titulky - CinemArt – krimi, mysteri-
ózní, drama
režie: Kenneth Branagh
hrají: Kenneth Branagh, Penélope Cruz, Willem 
Dafoe

MAXINOŽKA
FR/Belgie – 2017 – (0) – 91 minut – dabing – Ver-
tical Ent. – animovaný
režie: Jeremy Degruson, Ben Stassen

16. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LIGA SPRAVEDLNOSTI 3D
USA – 2017 – (12) – Vertical Ent. – akční fantasy
hrají: Ben Affleck, Henry Cavill, Gal Gadot, Ezra 
Miller

ZAHRADNICTVÍ: NÁPADNÍK
ČR – 2017 – CinemArt – drama
režie: Jan Hřebejk
Hrají: Anna Fialová, Ivan Lupták, Tereza Hladíková, 

23. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRÁČI SE SMRTÍ
USA – 2017 – (12) – 110 minut – titulky – Falcon 
– mysteriózní thriller
režie: Niels Arden Oplev
hrají: Nina Dobrev, Ellen Page, Kiefer Sutherland

TÁTA JE DOMA 2
USA – 2017 – titulky – CinemArt – komedie
režie: Sean Anders
hrají: Will Ferrell, Mark Wahlberg, Linda Cardellini

30. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PADDINGTON 2
VB – 2017 – (0) – dabing -Vertical Ent. – rodinná 
komedie
režie: Paul King
hrají: Ben Whishaw, Hugh Grant, Brendan Gleeson

KVARTETO
ČR – 2017 – (12) – 93 minut – Falcon – komedie
režie: Miroslav Krobot
hrají: Barbora Poláková, Jaroslav Plesl

MADAM SLUŽEBNÁ
FR – 2017 – 90 minut – titulky – Bohemia MP – 
romantická komedie
režie: Amanda Sthers
hrají: Toni Collette, Harvey Keitel, Michael Smiley

NÁDECH PRO LÁSKU
VB – 2017 – (12) – 117 minut – titulky – Bioscop – 
romantický, životopisný
režie: Andy Serkis
hrají: Andrew Garfield, Claire Foy, Diana Rigg, Mi-
randa Raison

7 ŽIVOTŮ
USA/VB/FR – 2017 – (12) – 123 minut – titulky – 
Bontonfilm – akční sci-fi
režie: Tommy Wirkola
hrají: Noomi Rapace, Willem Dafoe, Glenn Close

AKCE
1. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS

6. listopadu v 18:00 h Gran Teatre del Liceu, 
Barcelona
GIU SEPPE VERDI: MAŠKARNÍ PLES
Záznam operního představení – 125 minut – ital-
sky s českými titulky

9.–12. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 
OUTDOOROVÝCH FILMŮ (MFOF) 
Mezinárodní festival outdoorových filmů je soutěž-
ní putovní přehlídka outdoorových filmů. 

23.–26. listopadu v 18:00 h . . filmy na webu
SEVERSKÝ FILMOVÝ PODZIM 
– PŘEHLÍDKA SEVERSKÉ 
KINEMATOGRAFIE

27. listopadu v 18:00 h  . . . Teatro alla Scala, 
Milano
WOLFGANG AMADEUS MOZART: 
KOUZELNÁ FLÉTNA
Záznam operního představení – 173 minut – ně-
mecky s českými titulky

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
1. listopadu v 10:00 a ve 14:00 h  . . . . . . . . .
MILOVNÍK PO PŘECHODU
USA – 2017 – (12) – 115 minut – titulky – Bonton-
film – komedie
režie: Ken Marino
hrají: Eugenio Derbez, Salma Hayek, Raquel Welch

8. listopadu v 10:00 a ve 14:00 h  . . . . . . . . .
DUNKERK (4K)
Nizozemsko/VB/FR/USA – 2017 – (12) – 106 
minut – titulky –Vertical Ent.– historický, drama
režie: Christopher Nolan
hrají: Tom Hardy, Cillian Murphy, Kenneth Branagh

15. listopadu v 10:00 a ve 14:00 h . . . . . . . .
SRDEČNĚ VÁS VÍTÁME
FR/Belgie – 2017 – (12) – 92 minut – titulky – Ci-
nemArt – komedie
režie: Philippe de Chauveron
hrají: Christian Clavier, Ary Abittan, Elsa Zylbers-
tein

22. listopadu v 10:00 a ve 14:00 h . . . . . . . .
ŠPANĚLSKÁ KRÁLOVNA
Španělsko – 2016 – (12) – 128 minut – titulky – 
Fénix Distribution – komedie, drama
režie: Fernando Trueba
hrají: Penélope Cruz, Santiago Segura, Jorge Sanz

29. listopadu v 10:00 a ve 14:00 h . . . . . . . .
PO STRNIŠTI BOS (4K)
ČR/SR/Dánsko – 2017 – (0) – 111 minut – 
Bioscop – drama, komedie
režie: Jan Svěrák
hrají: Ondřej Vetchý, Tereza Voříšková, Alois Grec, 
Jan Tříska

divadla, filharmonie� 
 ▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207, 
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
1. a 14. listopadu v 10:00 a v 19:00 h  . . . . .
25. listopadu v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOC NA KARLŠTEJNĚ

2. listopadu ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . sk. 17
15. listopadu ve 14:30 h . . . . . . . . . . . sk. 16
SMRT V HOTELU ALEXANDRIA

3. listopadu v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . R1
JÁ, BAŤA

9. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . sk. 10
BLBEC K VEČEŘI

10. listopadu v 10:00 h . . veřejná generálka
16. listopadu v 10:00 a ve 14:30 h . . sk. 15
TUČŇÁCI NA ARŠE

10. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
MANŽELSKÉ VRAŽDĚNÍ
host, Divadlo Na Jezerce

11. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
50 LET BUDOVY MĚSTSKÉHO 
DIVADLA ZLÍN: MALOVANÉ NA SKLE

12. listopadu ve 14:30 . . . . premiéra, sk. 19
TUČŇÁCI NA ARŠE

13. listopadu v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAST NA MYŠI

17. a 20. listopadu v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . .
OVČÁČEK MILÁČEK

18. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
PANÍ Z MOŘE
Národní divadlo Brno

19. listopadu v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
65. VÝROČÍ ZALOŽENÍ BARTOŠOVA 
SOUBORU

21. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . derniéra
ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ

22. listopadu v 10:00 a ve 14:30 h . . sk. 12
23. listopadu v 10:00 a ve 14:30 h . . sk. 14
JÁJA A PÁJA
Divadlo Radost Brno

24. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
IDIOT

27. listopadu v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOKONALÁ SVATBA

28. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
NEUMÍM JINAK, NEŽ LÁSKOU
Agentura VM Art

30. listopadu v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ KONCERT VÁCLAVA 
HYBŠE

DÍLNA
9. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VERNISÁŽ
Divadlo z domu

16. listopadu ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT: FRANZ ALPA

29. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TANČÍREK: ROK 1967

30. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÝ HUDEBNÍ KLUB – BEATLES

STUDIO Z
4. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZI NEBEM A ŽENOU 

6. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

22. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RASKOLNIKOV /PŘEŠETŘENÍ/

23. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÉ MRAVY

28. a 30. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

29. listopadu v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHLAPEC, KTERÝ VIDĚL PRAVDU
Arkána, Léčivé divadlo Gabriely Filippi

ŠATNA ORCHESTRU 
4. a 26. listopadu v 19.00  h . . . . . . . . . . . . . .
BLACKBIRD 

MANDRAGORA
Divadlo Zlínské soukromé vyšší odborné školy 
umění, www.skolaumeni.cz

2., 8. a 15. listopadu v 19:00 h. . . .Dílna MD
BEZEJMENNÍ VÁLEČNÍCI

 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín
tel. 577 005 742, 734 641 782, e-mail: poklad-
na@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz; 
po–čt 10:00–18:00 h. a pá 10:00–16:00 h

1. listopadu v 19:00 h  . . . . . . . . . . . Velký sál
KOREJSKÝ VEČER
Sólistka: Haerim Elizabeth Lee, housle, FBM; diri-
gent Leoš Svárovský.

2. listopadu v 19:00 h . . . . . . .  Velký sál, A2
v 18:15 h povídání o hudbě. . . . . . . .Malý sál
ČESKÁ HUDBA SVĚTU
Sólista Won Kim, klavír, FBM, dirigent Leoš Svá-
rovský.

15. a 16. listopadu v 19:00 h . . Velký sál, C2
PRAGUE CELLO QUARTET
Petr, Špaček, Jan Zeman, Jan Zvěřina, Ivan Vokáč, 
FBM, dirigent Vojtěch Spurný.

22. listopadu v 19:00 h . . . . . . .Velký sál, B2
VEČER S MENDELSSOHNEM
Sólista Marek Kozák, FBM, dirigent Jiří Rožeň.

23. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . Velký sál
SLOVANSKÉ TANCE
Sólista Marek Kozák, FBM, dirigent Jiří Rožeň.



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 11/2017 25

Jubilanti od 90 let
 ■ listopad

Doleželová Jarmila, Fabrika 
Andrej, Fialová Viera, Helštýnová 
Friederika, Hutěčka Karel, Klácel 
Zdeněk, Kouřilová Jindřiška, 
Kozáková Milada, Lečbych Vojtěch, 
Marečková Libuše, Marinovová 
Anna, Michalicová Cecilie, 
Opravilová Ludmila, Páclová 
Blažena, Pelánková Viktoria, 
Pelikán Jan, Peprník Zdeněk, 
Potůčková Božena, Prokopová 
Anna, Přikryl Miloslav, Saitl Karel, 
Sedláčková Ludmila, Schobová 
Drahomíra, Staňková Miluška, 
Valenta Jaroslav, Volf František, 
Závodová Marie, Žáková Zuzana

Jaroslavl a Zlín. 
Vášeň pro hokej
Vášeň pro hokej, jedinečná archi-
tektura plná červených zdí nebo 
průmyslová současnost a minulost. 
Hodně společného mají ruská Jaro-
slavl a Zlín, jak se ukázalo během 
setkání představitelů obou měst 
v prostorách zlínské radnice. Via-
cheslav Gavrilov, zástupce primáto-
ra Jaroslavle, se jako historik velmi 
zajímal o minulost Zlína. Řadu do-
tazů měl i k péči o zeleň a městské 
lesy. „V našem městě je zeleň vel-
kým tématem. Počátkem devadesá-
tých let minulého století byla péče 
o ni zanedbána, což v posledních 
letech napravujeme. Chceme se do-
zvědět co nejvíce o tom, jak se o ni 
staráte ve Zlíně,“ sdělil Viacheslav 
Gavrilov. „Zájem o zlínské zkuše-
nosti nás potěšil. Probrali jsme toho 
nakonec hodně z různých oblastí. 
A shodli jsme se na tom, že politici 
mají především za úkol na počátku 
otevírat dveře, dávat lidi dohroma-
dy, aby se potkávali a spolupracova-
li. A pro tuto spolupráci poté vytvářet 
co nejlepší podmínky,“ konstatoval 
zlínský primátor Miroslav Adámek. 
V Jaroslavli i ve Zlíně je sportem číslo 
1 hokej. Setkání na radnici se proto 
účastnil také Martin Hosták, gene-
rální manažer zlínského klubu. Jaro-
slavl je jedním z nejstarších ruských 
měst, nachází se asi 250 kilometrů 
od Moskvy. V současné době má cca 
600 tisíc obyvatel. Historické cent-
rum se nachází na soutoku řek Volha 
a Kotorosl.  [dvo]

27. listopadu v 19:00 h  . . . . . . . . . . Velký sál
ŠTĚSTÍ NA DOSAH – CHARITATIVNÍ 
KONCERT
Dirigent Debashish Chaudhuri.

28. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . Velký sál
KATEŘINA KNĚŽÍKOVÁ A KATEŘINA 
ENGLICHOVÁ

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz
tel. 577 008 920. 
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů

3. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . Velký sál
HONEY BUNNY ADVENTNÍ KONCERT 
MARKÉTY KONVIČKOVÉ
www.honey-bunny.cz

4. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
OSLAVA 10 LET OD ZALOŽENÍ 
TANEČNÍ ŠKOLY JANA A DANCE 
SHOW
www.orientalnitance.com

12. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT AVION BIG BAND

14. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . Velký sál
DAVID KOLLER ACOUSTIC TOUR 
2017

20. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . Velký sál
THE BACKWARDS – BEATLES 
REVIVAL LOVE SONGS
www.september.cz

26. listopadu v 17:00 h  . . . . . . . . . . Velký sál
PODZIMNÍ KONCERT VELKÉHO 
DECHOVÉHO ORCHESTRU MĚSTA 
ZLÍNA
www.vdozlin.cz

galerie, výstavy  � � � � � 
13. října–14. ledna . . . . . . . .Filmový uzel Zlín
SALVADOR DALÍ: ŽIJI SEN

do 20. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . .OD 13.

VÝSTAVA: FENOMÉN IGRÁČEK

 ▪ ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, 
www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu po–pá 
8:00–12:00 a 13:00–17:00 h, so 10:00–16:00 h

4.–5. listopadu so, ne 9:00–18:00 h . . . . . . .
VÝSTAVA MODELŮ VLÁČKŮ
Funkční model 30m kolejiště, který napodobuje 
skutečnou železniční trať, pro děti budou připrave-
ny menší modely na hraní.

10.–12. listopadu v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . .
MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 
OUTDOOROVÝCH FILMŮ

10. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RADEK ŠTĚTKÁŘ: GAMBIE – 
USMÍVAJÍCÍ SE POBŘEŽÍ AFRIKY

11. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TEREZA LÁNYOVÁ, MAGDALENA 
PECNÍKOVÁ – ZERO HERO TRIP

12. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAMILA GAMALOVÁ – KANADSKÝ 
SEN

15. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMY HUDEBNÍ SCÉNY V 
ALTERNATIVĚ – AUDREY MARTELLS 
Audrey Martells – zpěv, Walter Fishbacher – kláve-
sy, Petr Dvorský – basa, Ulf Stricker – bicí.
Audrey Martells je novým vokálním objevem ta-
nečního a energického jazz popu. Její repertoár je 
směsí jazzových standardů a originálních skladeb, 
styl je ponořen do soulu, zemitý rytmus skladeb je 
ovlivněn jamajskými předky.

23. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOU NECESTOU… PO 
ŠPANĚLSKU
Vyprávění rodilého Španěla zpestří taneční vystou-
pení skupiny La Rubia & FLamigos a ochutnávka 
typických španělských pokrmů.

27. listopadu v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERNÝ VEČER S MIRKEM ČERNÝM 
A VLADIMÍREM MERTOU

30. listopadu–25. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . .
30. listopadu v 17:00 h  . . . . . . . . . . .vernisáž
VÝSTAVA: NÁVŠTĚVY VE ZLÍNĚ/
GOTTWALDOVĚ

25. listopadu 13:00–20:00 h . . . vstup volný
IV. ROČNÍK MINIFESTIVALU 
EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ
Prezentace ekofarem, výrobců biopotravin, zajíma-
vých projektů a promítání dokumentárních filmů se 
zaměřením na ekologické zemědělství. Součástí 
jsou ochutnávky i možnost nákupu biopotravin.

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
út–ne 10–18 hod.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího 
rozmachu Zlína v baťovském období, průmyslový 
design a klasické moderní umění od 19. století po 
současnost.

do 26. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
JIŘÍ KOLÁŘ: ARISTOKRAT UMĚNÍ – 
LEGENDA SVĚTOVÉ KOLÁŽE
Výstava představuje významného básníka, výtvar-
níka, experimentátora, který ve výtvarné tvorbě 
dosáhl světového věhlasu. 

do 26. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
LAUREÁTI CEN VII. ZLÍNSKÉHO 
SALONU MLADÝCH
Společná výstava laureátů salonu mladých.

do 19. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
PETR DUB: YTILAERBOX
Výstava představitele střední generace, předního 
českého umělce, který je svými uměleckými studii 
spojen také se Zlínem. 

29. listopadu–11. února . . . . . . . . . . přízemí
28. listopadu v 17:00 h  . . . . . . . . . . .vernisáž
PETR STANICKÝ
Výběr z tvorby sochaře Petra Stanického, jehož díla 
jsou součástí sbírek řady českých i zahraničních 
galerií.

4. a 25. listopadu 14:00–15:30 h .přízemí a 
1. p.
SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA PRO 
DĚTI
tereza.celustkova@galeriezlin.cz, tel: 573 032 224

 ▪ GALERIE POD RADNICÍ
po–pá 10:00–18:00, so 10:00–12:00 h
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, 
www.galeriepodradnici.cz

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna galerie
VÝSTAVA OBRAZŮ ZNÁMÝCH 
AUTORŮ

9.–26. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RENATA ŠTOLBOVÁ, OBRAZY, 
TOMÁŠ ŠTOLBA, DŘEVĚNÁ 
PLASTIKA

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek

do 3. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. listopadu v 17:00 h komentovaná prohlíd-
ka
FRANTIŠEK CHMELAŘ: MALÍŘ, 
KTERÝ PSAL BÁSNĚ
Vybrané práce představují příklady veřejné i sou-
kromé polohy jeho díla.

16. listopadu–12. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . .
16. listopadu v 17: 00 h  . . . . . . . . . .vernisáž
PETR STANICKÝ
Mezinárodně uznávaný sklář a sochař, pracující 
individuálně s prostorem a jeho vnímáním. 

 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1. www.zlinskyzamek.cz,
tel.: 602 560 020, e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Výstava více než 30 interaktivních objektů, které se 
snaží rozvíjet imaginaci a fantazii se zaměřením na 
poznávání světa i sebe sama skrze vlastní smysly.

do 1. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DAGMAR STAŠKOVÁ: SOCHY  
V OBRAZE

do 30. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČESKÉ KORUNOVAČNÍ KLENOTY NA 
DOSAH.

do 30. listopadu út–so . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
ČESKÉ KORUNOVAČNÍ KLENOTY

1.–30. listopadu denně 8:00–18:00 . . . 3. p.
EXPEDICE STŘEDOVĚK

kluby, senioři � � � � � � 
 ▪ KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY 
ŠKOLY PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, 
e-mail:info@klub-abs.cz
Program je určen pro širokou veřejnost.

1. listopadu v 16:00 h  . . . . . . . . . Baťova vila
BESEDA: LÉKAŘKA V KAMBODŽI
Zlínská lékařka pohovoří o zkušenostech ze své 
práce v Kambodži.

 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204
T. Bati 204, budova bývalé knihovny
Family Point/Senior Point Zlín tel: 739 522 802, 
www.zlin.familypoint.cz; Křesťanské kulturní 
centrum Zlín (KKC), tel. 777 321 273, 
www.kkczlin.wix.com/kkczlin

po v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KURZ OBJEVOVÁNÍ KŘESŤANSTVÍ

úterý 15:00–17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

středa 17:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KÁVA S FARÁŘEM – MOŽNOST 
ROZHOVORU S DUCHOVNÍM

7. listopadu v 10:30 h . . . . . . . . . Senior Point
CVIČENÍ PRO SENIORY

7. listopadu 18:00–19:30 . . . . . . . . . . . . KKC
VÝCHOVA SELSKÝM ROZUMEM

8. listopadu ve 13:00 h . . . . . . . Senior Point
NORDIC WALKING

8. listopadu v 15:00 h . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU

9. listopadu v 15:00 h . . . . . . . . Senior Point
PRVNÍ POMOC

10. listopadu v 9:00 h  . . . . . . . . Senior Point
VÝLET DO HVĚZDÁRNY

13. listopadu v 16:00 h .Family/Senior Point
SETKÁNÍ BEZLEPKOVĚ

14. listopadu v 10:30 h . . . . . . . Senior Point
CVIČENÍ PRO SENIORY

15. listopadu ve 14:00 h . . . . . . Senior Point
OCHRANA PŘED DOMÁCÍM 
NÁSILÍM

15. listopadu 9:30–11:00 h . . . . . . . . . . KKC
POVÍDÁNÍ SE ZPÍVÁNÍM

16. listopadu v 16:00 h . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMI

20. listopadu ve 14:00 h . . . . . . Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ

21. listopadu v 10:30 h . . . . . . . Senior Point
CVIČENÍ PRO SENIORY

21. listopadu 18:00–19:30 h . . . . . . . . . KKC
CESTOPIS – KANADA

22. listopadu v 15:00 h .Family/Senior Point
PŘEDNÁŠKA: ŘECKO VŠEMI 
SMYSLY

27. listopadu 10:00–16:00 h . . Senior Point
ADVENTNÍ SETKÁNÍ – 3. VÝROČÍ 
SENIOR POINTU

28. listopadu 10:00–16:00 h . . Family Point
ADVENTNÍ SETKÁNÍ – 3. VÝROČÍ 
FAMILY POINTU

30. listopadu 18:00–19:00 h . . . . . . . . . KKC
VEČER CHVAL A MODLITEB S 
KAPELOU 180°



Magazín Zlín 11/2017  přehled kulturních a sportovních akcí26

 ▪ KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz, tel. 604 227 547, 
e-mail: saraklubzlin@gmail.com
Klub pro svobodné a nezadané ženy

11. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . ve 13:00 h
KÁVA S PORADKYNÍ PRO 
OBJEDNANÉ

11. listopadu v 15:00 h . . . . . . .před ZK 204
ADVENTNĚ SE SÁROU...

 ▪ KS ŠTEFÁNIKOVA SENIOR BEAT 
CLUB

1. listopadu 16:00–19:00 h . . . . . . . . . . . . . .
SIRÉNOVÁ STŘEDA, UŽ JSI ČET 
MLADÝ SVĚT?

3. listopadu 15:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . .
DRÁTKOVÁNÍ A KORÁLKOVÁNÍ

8. listopadu 16:00–20:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ABECEDA ČS. BIGBEATU

10. listopadu 10:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . .
DÁMSKÝ KLUB V RETRO RYTMU

15. listopadu 16:00–20:00 h . . . . . . . . . . . . .
CESTOPIS ISLAND – ZEMĚ GEJZÍRŮ

22. listopadu 16:00–19:00 h . . . . . . . . . . . . .
VOLNÝ KLUBOVÝ VEČER

24. listopadu 16:00–20:00 h . . . . . . . . . . . . .
HUDBA A ZVUK

29. listopadu 16:00–20:00 h . . . . . . . . . . . . .
HIFIKLUB, SETKÁNÍ PAMĚTNÍKŮ

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel.575 570 773

pondělí od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ

denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY

čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

14. listopadu v 10:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVA MĚSTSKÉHO DIVADLA

28. listopadu ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝBOR S DŮVĚRNÍKY

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM

středa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN S HUDBOU A TANCEM

22. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . klub
BABSKÉ HODY S PROGRAMEM

26. listopadu 14:30–19:00 h . hotel Moskva
KATEŘINSKÉ HODY S PROGRAMEM

29. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . klub
JUBILANTI ZA II. POL. 

 ▪ SEKCE UČITELŮ A ŠK. 
PRACOVNÍKŮ

e-mail ludmilapelechova@seznam.cz, v Klubu 
seniorů Kvítková.

1. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NAD KNIHOU

8. listopadu . . . . . . . . . . . . . hrad Malenovice
VÝSTAVA MALOVANÉ NA DŘEVO S 
VYCHÁZKOU

15. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽKY, VÝBOR

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZY NĚMČINY A ANGLIČTINY, 
RUČNÍ PRÁCE, RECEPTÁŘ, 
INTERNET, CVIČENÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
kurz němčiny, zdravotní cvičení, turistika, zájmová 
činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

2. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDKY O ZLÍNU

9. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HODOVÉ ODPOLEDNE

16. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPOLEČNÁ NÁVŠTĚVA MĚSTSKÉHO 
DIVADLA

23. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HÁDANKY, KVÍZY

30. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZPĚVÁNKY

 ▪ KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

21. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÉ POSEZENÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz
Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

14. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLOVENSKÉ TERMÁLNÍ KOUPELE

 ▪ KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

10. listopadu 9:30–11:30 h . . . Centrum pro 
rodinu 
RADOST Z POHYBU

24. listopadu 9:30–11:30 h . . . Centrum pro 
rodinu
NAŠI SOUSEDÉ

zuš � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ ZUŠ ZLÍN

Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, 
www.zus-zlin.cz

3. listopadu v 18:30 h . . . . . . . . .Malá scéna
CIVILIZACE
Představení literárně-dramatického oboru.

15. listopadu v 17:30 h  . . . . . . . Komorní sál
KYTAROVÝ HUJER

11. listopadu v 10:30 h od zámku . . . . . . . . .
PRŮVOD MARTÍNKŮ

8. listopadu v 17:30 h . . . . . . . . . Komorní sál
II. HUDEBNÍ VEČER

22. listopadu v 17:30 h  . . . . . . . Komorní sál
III. HUDEBNÍ VEČER

29. listopadu v 17:30 h  . . . . . . . Komorní sál
KONCERT RODIN

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer školy
SVĚT OČIMA DĚTÍ, VÝSTAVA PRACÍ 
ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO OBORU

listopad . . . . . . . . . . . . . foyer sálu Malá scéna
YOUNGFOTO, VÝSTAVA FOTEK ŽÁKŮ

 ▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, 
www.zusmalenovice.cz

21. listopadu v 17:30 h  . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul VO ZUŠ
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU: 
POHÁDKY

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU 
„TVORBA PRVŇÁČKŮ

listopad . . . . . . . . . . knihovna v Malenovicích
VÝSTAVA: AUTA

 ▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, 
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

8. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

25. listopadu v 19:30 h . . . . . . . . KD Fryšták
KATERINSKÉ HODY S CM

listopad . . . . . . . .knihovna na Jižních Svazích
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ: 
MOZAIKOVÁNÍ

 ▪ ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@
zus-harmonie.cz, www.zus-harmonie.cz

od 16. listopadu  . . . . . . . . foyer budovy č. 15
VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO 
OBORU

20. listopadu v 18:00 . .atrium hotelu Baltaci
HUDEBNÍ MLÁDÍ NA BALTACI

 ▪ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@
zusmoravazlin.cz, www.zusmoravazlin.cz

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍPRAVY ŽÁKŮ NA SOUTĚŽE ZUŠ

knihovny  � � � � � � � � � � 
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, 
e-mail: info@kfbz.cz

1. listopadu v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA: 
MADAGASKAR

1. listopadu–2. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
VÝSTAVA. JOSEF LADA

1. listopadu–2. ledna . . . . . . . . . .3. p.(vitríny)
VÝSTAVA: KAREL STLOUKAL

3., 7. a 10. listopadu 10:00–12:00 h . . . 1. p.
KURZ: CO NÁM INTERNET NABÍZÍ? 
PRO MÍRNĚ POKROČILÉ

15. listopadu v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
KLUB MILOVNÍKŮ KNIH: MAGNESIA 
LITERA

22. listopadu v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ROZUMÍME HISTORII?! FIRMA 
BAŤA – STARÉ TÉMA, NOVÉ OBJEVY
Přednáška o historii koncernu, znárodnění koncer-
nových společností v evropských státech a sporech 
o vlastnictví koncernu Baťa.

23. listopadu v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ZLÍNSKÁ LITERÁRNÍ TRŽNICE: 
UVEDENÍ ALMANACHU TERASA 3

29. listopadu v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
OD BAROKA KE KLASICISMU II: 
FARINELLI (1705 – 1782)
Hudební přednáška o italské hudbě v 18. století.

29. listopadu a 1. a 5. prosince  
10:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
KURY ZÁKLADŮ PRÁCE S DIGITÁLNÍ 
FOTOGRAFIÍ

2. prosince 9:00–13:00 h . . . . . . . . 1. a 2. p.
DEN PRO DĚTSKOU KNIHU 2017
Výtvarná soutěž, divadlo pro děti, dílny.

 ▪ OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY

7. listopadu 9:30–10:30 h . oddělení pro děti
DOPOLEDNE PRO MAMINKY  
S DĚTMI

7. 11. 13:00–18:00 h  . . . . oddělení pro děti
STRAŠIDELNÁ KNIHOVNA
Výtvarná dílna, čtení strašidelných pohádek a his-
torek, návštěvníci v kostýmu dostanou drobnou 
odměnu.

22. listopadu ve 13:00 h . . oddělení pro děti
SMAJLÍCI – DĚTSKÝ ČTENÁŘSKÝ 
KLUB

 ▪ OBVODNÍ KNIHOVNA DÍLY

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRÁTKY S PODZIMEM
Výstavka výtvarných prací dětí z MŠ tř. T. Bati.

Katerinské hody 
zahájí advent
Po roce tu máme opět listopad a od 
něj je už jen krůček k očekávaným Vá-
nocům. Těm předchází adventní čas, 
jenž byl dříve dobou postní a hlavně 
byla zakázána jakákoli zábava, tanec 
a zpěv. Proto se pořádaly Katerin-
ské hody, které byly považovány za 
poslední zábavu v roce. Říkávalo se, 
že svatá Kateřina zavěsila housle do 
komína. Ty tam poté zůstávaly celý 
advent.
Slovácký soubor Vonica ani letos ne-
obejde tradici a uspořádá přesně na 
svátek svaté Kateřiny, tedy v sobotu 
25. listopadu, Katerinské hody. Sr-
dečně zve všechny od 19.30 do kul-
turního domu ZDV ve Fryštáku.
Během večera k tanci a poslechu 
zahrají tři cimbálové muziky. První je 
cimbálová muzika Denica s primá-
šem Lukášem Zindlerem. Tato mu-
zika vznikla roku 2016, kdy se starší 
děti z cimbálové muziky Valášek od-
dělily a začaly hrát ve slováckém sou-
boru Vonica. Její repertoár tvoří písně 
ze Slovácka, Slovenska, Valašska 
a přilehlých regionů. Další muzikou je 
cimbálová muzika Ohnica, která píše 
svou historii od roku 2005. Zpraco-
vává převážně oblast z uherskohra-
dišťského Dolňácka. Muziku primuje 
Jan Mudrák. A do trojice se k nim 
přidá Ľudová hudba Štefana Belku, 
pojmenovaná po svém primáši a za-
bývající se interpretací moravského, 
slovenského a maďarského folkloru. 
Muziku také doplňují sóloví zpěváci.
Přímo ke kulturnímu domu a zpět 
budou z centra Zlína a Jižních Svahů 
zdarma jezdit autobusy podle rozpi-
su. Více na www.vonica.cz.  [red]

Zlínské slavnosti 
vína potřetí
Oblíbená akce Zlínské slavnosti vína 
se uskuteční v sobotu 18. listopadu 
ve Zlíně - Malenovicích. Z důvodu re-
konstrukce hradu je letošní třetí roč-
ník přesunut do areálu malenovické 
hasičské zbrojnice. Na své si přijdou 
milovníci dobrého vína – nabízet je 
budou téměř dvě desítky vinařů –, 
cimbálové muziky a dobré zábavy. 
Nebude chybět prezentace s ochut-
návkou farmářských produktů a pro-
gram pro děti s kouzelníkem. Akce se 
koná za každého počasí. Více infor-
mací na www.best4life.eu. [io]



27přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 11/2017

děti, mládež, rodina
ATELIÉR BELLA
Kvítková 248, tel. 777 217 996, klarasucha@
gmail.com
Výtvarné kurzy pro děti a dospělé – tvořivé kurzy 
pro děti od čtyř let, kurz kresby a malby pro dospě-
lé, přípravka na sš a vš uměleckého směru, Ateliér 
pro školáky

1. prosince 16:30–19:30 h . . . Kvítková 248
KURZ SUCHÉHO PLSTĚNÍ

MUZIHRÁTKY – KURZ PRO RODIČE 
S DĚTMI
www.muzihratky.cz, Malenovice, Zlín, Vizovice
Hudební a pohybové kurzy pro rodiče s dětmi od 6 
měsíců do 5 let.. Malenovice, Zlín, Vizovice.

so, ne 12:00–17:00 h  . . . . . . . . Filmový uzel
VYTVOŘ SI VLASTNÍ ANIMOVANÝ 
FILM
www.filmovyuzel.cz

1. a 8. listopadu 10:00–11:00 h  . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
SETKÁNÍ RODIČŮ S BATOLATY VE 
SNOEZELEN

5. listopadu v 15:00 h . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH

7. listopadu 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
PODZIMNÍ LISTOPADÁNÍ – 
PODPORA VZTAHŮ V RODINĚ

7. listopadu 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ – KYBERŠIKANA

8. listopadu 15:30–18:00 h . . . Centrum pro 
rodinu Zlín
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE – PEDIG

14. listopadu 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
PŘEDNÁŠKA – MEZIGENERAČNÍ 
VZTAHY

14. listopadu 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
OSOBNOSTNÍ ROZVOJ RODIČŮ – 
TOLERANCE V PARTNERSTVÍ

15. listopadu 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
SETKÁNÍ RODIČŮ PŘEDČASNĚ 
NAROZENÝCH DĚTÍ

17. listopadu 9:30–15:00 h  . . . . . . . Galaxie
LISTOPADOVÁ TVOŘIVÁ DÍLNA – 
DRÁČCI
Rezervace na tel. 571 118 980.

19. listopadu v 15:00 h . . . . . . . . . . . Galaxie
RODINNÁ SOUTĚŽ V HODU NA KOŠ

21. listopadu 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
TRÉNINK VNÍMÁNÍ A KOORDINACE 
PROSTŘEDNICTVÍM HUDBY

21. listopadu 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
ŠKOLA LÁSKY DLE JIŘINY 
PREKOPOVÉ – MÍT SE RÁD/A

22. listopadu 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
SETKÁNÍ VE SNOEZELEN RODIČŮ 
VÍCERČAT

22. listopadu 15:30–18:00 h . . Centrum pro 
rodinu Zlín
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE – FIMO

26. listopadu ve 14:00 h . . . . . . . . . . Galaxie
TVOŘENÍ ADVENTNÍCH VĚNCŮ, 
SVÍČEK, ANDĚLŮ...

26. listopadu 9:30–12:00 a 13:00–15:30 h 
Centrum pro rodinu
VÝROBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ A 
DEKORACÍ

26. listopadu v 16:00 h . . . Kavárna Továrna
KLAUN A JEHO BUBLINY

28. listopadu 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
OSOBNOSTNÍ ROZVOJ RODIČŮ – 
NEVĚRA

28. listopadu v 17:00 h  .Centrum pro rodinu
ODMĚNY A TRESTY – PŘEDNÁŠKA 
S DĚTSKOU PSYCHOLOŽKOU

29. listopadu 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
SETKÁNÍ PRARODIČŮ VE 
SNOEZELEN

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz

1. a 22.  listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE

1. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA ZÁŠKOLÁCTVÍ

7. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

8. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE VE 
FANTAZIJNÍCH HRÁCH

9. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ: SEXUÁLNÍ VÝCHOVA

13. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU

15. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE V 
DESKOVÝCH HRÁCH

16. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE FOTBÁLKU

25. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOBOTA VE STŘEDISKU

29. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KVÍZOVÉ A HÁDANKOVÉ 
ODPOLEDNE

30. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ VĚDOMOSTNÍ 
ODPOLEDNE

 ▪ DDM ASTRA ZLÍN
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, Družstevní 
4513, tel. 725 099 172, www.ddmastra.cz

4. listopadu v 16:00 h  . . . . lesopark Podlesí
STEZKA ODVAHY HALLOWEENSKÝM 
LESEM
Zahájení opékáním špekáčků (s sebou) a výtvarnou 
dílnou s výrobou luceren.

listopad dle domluvy odpoledne Tyršovo nábř.
VÝSTAVA A PROHLÍDKY 
STRAŠIDELNÉ VILY
tel. 778 099 547, osvoboditelu@ddmastra.cz

2. a 25. listopadu . . . . . . . . . . . Osvoboditelů
TRAMPOLÍNOVÁ SOBOTA
S sebou sportovní oblečení, tenisky a ručník.

listopad (termín na webu)  . . . . . . . . . . . . . . . .
SOBOTNÍ VLÁČKOVÉ DOPOLEDNE
tel. 778 097 976, m.gres@ddmastra.cz

6. prosince 14:30 – 19:30 h . . zimní stadion
MIKULÁŠSKÝ TURNAJ V NHL 18 – 
PLAYSTATION 4
Přihlášky družstev po 2 hráčích do 1. prosince. M. 
Rábek, tel. 606 093 080

muzeum  � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Ces-
tovatelství

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 
19. století.

do 2. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
SVĚT KOSTIČEK V MUZEU
Výstava objektů a dioramat postavených celkem z 
téměř jednoho milionu dílků Lega.

3. listopadu 18:00–22:00 h . . . . . . . přízemí
LEGOWEEN 
Doprovodný program k výstavě Svět kostiček na-
bídne i trochu strachu.
Děti v kostýmu s motivem Lega mají vstup na akci 
zdarma.

14. listopadu 15:00–18:00 h . . . . . . . . . 4. p.
LEGO S VŮNÍ ČOKOLÁDY
Dílny pro děti i rodiče s výrobou čokolády a želé ve 
tvaru legokostiček.

do 28. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
FRANTIŠEK ZUSKA: OHLÉDNUTÍ
Výstava dokonale řemeslně zvládnutých ozdob ze 
slámy je průřezem tvorbou mistra tohoto oboru, 
držitele titulu Nositel tradice lidových řemesel.

4. listopadu 14:00–17:00 h  .filmový kabinet
FILMOVÁ DÍLNA OD 6 LET
Dobrodružství na cestách mořeplavce Sindibáda 
můžete zažít ve filmové dílně, kde společně vytvoří-
me a animací rozpohybujeme papírové loutky.
Objednávky a informace na objednavky.skoly@se-
znam.cz nebo 573 032 321.

16. listopadu 10:00–17:00 h . . . . . . . . . 4. p.
VÝSTAVKA RUČNÍCH PRACÍ 
Akce členů pobočky Svazu tělesně postižených ČR.

18. listopadu 9:00–18:00 . . . . . . . . 16. patro 
mrakodrapu
ODĚV V HISTORII
Seminář příznivců historických oděvů s přednáška-
mi o odívání od středověku po nedávnou minulost 
a s ukázkami realizací různých modelů.

 ▪ MUZEUM LUHAČOVICKÉHO 
ZÁLESÍ

23. listopadu vernisáž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
24. listopadu–25. února . . . . . . . . . . . . . . . . .
DUŠAN JURKOVIČ V KRAJI POD 
BRADLEM
Výstava k 70. výročí úmrtí architekta.

prodloužení výstavy do 18. února . . . . . . . . . .
JE LIBO DOBROU KÁVU?
Historie kávy a jejích náhražek, způsoby přípravy.

 ▪ HRAD MALENOVICE
Mimo sezonu jsou hrad i hájenka pro návštěvníky 
uzavřeny.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

7. listopadu v 16:00 h prohlídka . . . . . zámek
ČESKÉ KORUNOVAČNÍ KLENOTY.
EXPEDICE STŘEDOVĚK. 

14. listopadu v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA: REFORMY MARIE 
TEREZIE

21. listopadu v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA: EROTIKA V LIDOVÝCH 
OBYČEJÍCH 

28. listopadu v 17:00 h  . . . . kavárna Modus
KAVÁRNIČKA
Hostem bude malíř Ladislav Pálka,

pozvánky � � � � � � � � � � 
1. listopadu . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
INSPIRATION TCHÈQUE – DIVADLO

1. listopadu 18:00–21:00 h . . . . . Energické 
centrum Zlín
MUŽSKÝ KRUH
www.muzskykruh.cz/vecery

6. listopadu . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
CESTOVATELSKÁ BESEDA – SRÍ 
LANKA 

13. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
ÚVOD K INTENZIVNÍMU KURZU 
MEDITACE

14. listopadu v 16:00 h . . . . Zálešná I/3222
PEČUJÍCÍ POTŘEBUJÍ ROVNĚŽ PÉČI
tel. 739 245 973, www.zlin.charita.cz 

14., 16. a 17. listopadu. . . . . . . Bartošova 40
KURZ MEDITACE VEDE ASHIRVAD 
ZAIANTCHICK Z BRAZÍLIE

15. listopadu 19:00–20:00 h . . Centrum pro 
rodinu
BIBLICKÉ TANCE PRO ŽENY

22. listopadu ve 18:00 h . . . . . . . Baťova vila
PŘEDNÁŠKA ZTRACENÁ CIVILIZACE 
JIŽNÍ AFRIKY
Rezervace nutná na: sekretariat@batova-vila.cz

27. listopadu  . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
CESTOVATELSKÁ BESEDA

hvězdárna zlín  � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz

po, st, pá 19:00–21:00 h  . . . . za příznivého 
počasí
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY

2. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKO BURGET: JIŽNÍ AFRIKA – 
KAPSKÉ MĚSTO, BOTSWANA  
A NAMIBIE

6. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVAN HAVLÍČEK: NEBE NAD ZLÍNEM 
V LISTOPADU A PROSINCI

16. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . .I. část
23. listopadu v 18 hodin . . . . . . . . . . . II. část
PROMÍTÁNÍ Z CESTY PO 
ANTARKTIDĚ

18. listopadu v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT DAVIDA CAJTHAMLA

20. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: JAK VYTVOŘIT 
SLUNEČNÍ HODINY?
O zásadách, které je třeba dodržet, aby byly slu-
neční hodiny správně navrženy.

30. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEJKRÁSNĚJŠÍ PAMÁTKY ITÁLIE A 
SICÍLIE

kurzy  � � � � � � � � � � � � � 
31. října 18:00–20:30 h Centrum pro rodinu
KURZ PŘIROZENÉHO PLÁNOVÁNÍ 
RODIČOVSTVÍ
Přihlášky na tel. 577 212 020, 

út 9:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
Přihlášky nasekretariat@batova-vila.cz.

poradny � � � � � � � � � � � 
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka bezpečí pro 
děti: 116 111

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809, 
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz
www.centrum-poradenstvi.cz

Poradenské centrum – psychologické, soci-
ální a právní poradenství

Intervenční centrum – pomoc osobám ohro-
ženým domácím násilím

Centrum náhradní rodinné péče – poraden-
ství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz
tel. 739 245 973
Bezplatné odborné sociální poradenství.



Magazín Zlín 11/2017  přehled kulturních a sportovních akcí28

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888, www.
mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.
idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické 
služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 
027, www.unko.cz

 ▪ ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké.

 ▪ PORADNA PRO RODIČE  
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati, www.asociace-sos.cz, 
tel. 775 709 056

koncerty  � � � � � � � � � � 
4. listopadu . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JAZZBOOK

5. listopadu v 19:00 h . . . . Zelenáčova šopa
MARNATOSNAHA + HOST KAPELA 
STROMY

5. a 19. listopadu 15:00–19:00 h . . . . hotel 
Moskva
BIG BAND ZLÍN

7. listopadu v 19.00 h . . . . . Zelenáčova šopa
JIŘÍ KOTAČA QUARTET (JAZZ)

9. listopadu v 19:00 h . . . . . . . Bartošova 40
MÍROVÝ KONCERT – VIDEO 
ZÁZNAM Z KONCERTU SRI 
CHINMOYE

9. listopadu v 19.00 h . . . . Zelenáčova šopa
HB BAND (JAZZ, SWING)

11. listopadu ve 20:00 h . . Kavárna továrna
ELIŠKA LAJDOVÁ – ZPĚV, KYTARA, 
UKULELE

11. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . Baťova vila
KOMORNÍ SOUBOR CONCERTINO

11. listopadu v 19:00 h . . . Zelenáčova šopa
SVAŤA KOTAS BAND, EAST WEST - 
BLUEGRASS (FOLK)

12. a 13. listopadu v 19:00 h . . .Zelenáčova 
šopa
ŽALMAN A SPOL.

16. listopadu v 19:00 h . . . Zelenáčova šopa
K.A P.P.R. – KŘEST CD (ALTERNATIV 
FOLK)

19. listopadu v 19:00 h . . . Zelenáčova šopa
LACO DECZI & CELULA NEW YORK

21. listopadu v 19:00 h . . . . . . . .Obřadní síň
KONCERT KOMORNÍCH SOUBORŮ

21. listopadu v 19:00 h . . . Zelenáčova šopa
APOACHE (POP-JAZZ)

23. listopadu v 19:00 h . . . Zelenáčova šopa
F DUR JAZZBAND

24. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
KONCERT DUA CELESTIAL 
GROUND(CH)

24. listopadu ve 20:00 h . . Kavárna Továrna
SOMBREROS – LATINO/JAZZ/POP/
FUNKY

30. listopadu . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JAKUB NOHA BAND (BLUES-FOLK)

sport pro zdraví  � � � � 
 ▪ CVIČENÍ

KINESIS – POHYBOVÉ STUDIO NA 
ZÁMKU
Jóga, dětská jóga, fyzio balet, cvičení pro seniory, 
Tchaj-ťi www.kinesiszlin.cz, 725 575 845

 ▪ TANEC

TS ORIENTÁLNÍ TANCE JANA
nám. Míru (býv. budova pošty)
www.orientalnitance.com, tel. 737 702 492

4. listopadu . . . . . . . . . .Kongresové centrum
VELKOLEPÁ DANCE SHOW

4. listopadu v 9:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP TANEČNICE TŘÍ TVÁŘÍ

4. listopadu v 11:40 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP KOUZLA S VOI POI

od 9. listopadu 17:35–18:35 h . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ ČÍNSKÝCH CÍSAŘŮ
(nutná rezervace)

 ▪ BĚH

4. listopadu v 8:30 h Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO 
KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

26. listopadu v 8:30 h . . .Prům. zóna Příluky
PŮLMARATON
www.behSusmevem.cz

 ▪ TURISTIKA

KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 
979, V. Zlínský tel. 603 787 611, P. Hanák tel. 
732 823 953, J. Velešík, tel. 602 757 704

4. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAMYKÁNÍ SEZONY, VÍRSKÉ 
ZŘÍCENINY
16 km, odjezd od Velkého kina v 6:20 h; J. Velešík

7. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOPNÁ
6,1 km, odjezd z AN Zlín v 7:50 h; P. Hanák

9. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BRIGÁDA NA ČIŠTĚNÍ TRASY
Sraz zast. MHD Burešov v 8:30 h; J. Tomáš

12. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VIZOVICKÉ VRCHY
15 km, odjezd z AN Zlín v 8:00 h; V. Zlínský

13. listopadu v 18:30 h . . . Stadion mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT, ODBOR 
ZLÍN

16.–19. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA POSLEDNÍM PUCHÝŘEM: 
BUČOVICE

19. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KŘIBY
13,5 km, odjezd z AN Zlín v 7:25 h; F. Foukal

21. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLENČOV
8,8 km, odjezd z AN Zlín v 9:00 h; P. Hanák.

24.–25. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SEMINÁŘ ODBORŮ OBLASTI 
VALAŠSKO-CHŘIBY

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, I. Hrabal tel. 725 243 432,  
R. Křižák tel. 721 600 804, 

1. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELKÁ JAVOŘINA NA PODZIM
14 km, odjezd ČD Zlín střed v 5:55 h; R. Křižák

4. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SYRÁKOV-VŠEMINA
14 km, odjezd z AN Zlín v 8:00 h; I. Hrabal

5. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAKŠICKÁ VRCHOVINA
15 km, odjezd z AN Zlín v 7:30 h; V. Zlínský

8. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LITOVELSKÉ LUHY, PIVOVAR 
LITOVEL
10 km, odjezd ČD Zlín střed v 7:15; R. Křižák

15. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RŮŽOVÉ ÚDOLÍ
12 km, odjezd ČD Zlín střed v 7:15; R. Křižák

16. listopadu v 16:30 h . . . . . . . . . . . ZK 204
SCHŮZE KČT CHATOCHA ZLÍN

22. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
U VELEBILA
12 km, odjezd ČD Zlín střed v 6:45 h; R. Křižák

25. listopadu . . . . . . . . . . Kunštát na Moravě
CHATOCHÁCKÉ ZAMYKÁNÍ 
ZÁJEZDOVÉ SEZONY
Místenková akce, odjezd z AN Zlín v 7:00 h; M. 
Praus

29. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POSEZENÍ VE SKLÍPKU - 
POLEŠOVICE
Místenková akce, 8 km, odjezd z AN Zlín v 8:00 h; 
R. Křižák.

TURISTICKÝ ODDÍL, TJ SOKOL ŠTÍPA
Karel Taibl, tel. 602 716 520
Josef Julina tel. 732 156 493

12. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELÍKOVÁ, HROBICE, HVOZDNÁ, 
ŠTÍPA
10 km, odjezd MHD Štípa zbrojnice v 8:13 h; p. 
Poledňák tel. 732 939 135

26. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TESÁK, HOLÝ VRCH, KAMEŇÁK, 
LUKOV
12/15 km, odjezd ČSAD Štípa v 7:01 h; J. Julina

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865 , e-mail: 
schovik.kctzlin@gmail.com

 ▪ PLAVÁNÍ

STEZA ZLÍN
Hradská 888, tel. 577 599 911, e-mail: info@
laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6:00–21:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–20:00 h
změny otevření:
4. listopadu 9:00–13:30 h
5. listopadu 15:30–20:00 h
6. listopadu 6:00–11:00/16:00–21:00 h
17. listopadu 9:00–20:00 h

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14:00–20:00 h
út  . . . . . . . . . 14:00–16:30/18:00–20:00 h
st - čt . . . . . . . 14:00–16:00/18:00–20:00 h
pá . . . . . . . . . 11:30–16:00/18:00–20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–19:00 h
změny otevření: 
6. listopadu 16:00–20:00 h
11. listopadu 9:00–17:00 h
17. listopadu 9:00–19:00 h 
20.a 27. listopadu 13:00–20:00 h

sportovní pozvánky
 ▪ ŠACHY

www.sachzlin.cz

5. listopadu v 9:00 h  . . . . . . . . . . . . .UTB, U2
ŠK ZLÍN C - BORŠICE B (K. SOUTĚŽ)

5. listopadu v 10:00 h  . . . . . . . . . . . .UTB, U2
ŠK ZLÍN A - HUSTOPEČE (2. LIGA) 

25. listopadu v 10:00 a ve 14:30 h .UTB, U2
ŠK ZLÍN - LOKOMOTIVA BRNO  
(1. LIGA DOROSTU)

26. listopadu v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠK ZLÍN B - POSTOUPKY (KRAJSKÝ 
PŘEBOR)

Patronky mohou 
pomoci
Pomáhat dívkám opouštějícím dět-
ský domov a podporovat je  při vstu-
pu do samostatného života je cílem 
projektu Patronka. Myšlenka není 
úplně nová, navazuje na úspěšný 
projekt Patron, který funguje už pá-
tým rokem, a je zaměřen na podporu 
chlapců. S myšlenkou patronství má 
řadu zkušeností jeden z organizátorů 
Liga otevřených mužů. Jeden z jejích 
patronů z Plzně o projektu řekl:
„Je to jedna z nejvíce smysluplných 
aktivit, kterou jsem za poslední roky 
dělal. Mohu využít všechno, co jsem 
zažil. Dobré i zlé, úspěchy i chyby. 
Mohu Štefanovi (jeho svěřenec, 
pozn. red.) ukázat, jak na to, aby se 
chlap udržel na nohou. Nebo jak se 
na ně zvednout, když občas upadne 
na hubu.“ Tou největší pomocí ženy 
patronky není pomoc materiální, ale 
důležitý je čas, který chce slečně na 
prahu dospělosti věnovat. Díky ní 
může dívka kritický moment opuštění 
domova zvládnout bez obtíží a po-
malu se zapojit do běžného života za 
jeho zdmi. „Děti z dětských domovů 
jsou často dobře hmotně zabezpeče-
né, ale po odchodu pro ně není jed-
noduché najít si vhodné zaměstnání, 
bydlení a zvládnout svůj měsíční roz-
počet. Především jim v životě schází 
dospělí, kteří by jim byli oporou a na 
které by se mohli s důvěrou obrátit,“ 
vysvětlila koordinátorka Patronek 
pro Zlínský kraj ze spolku Atmosféra, 
Šárka Kovaříková. Patronky mají být 
pro své svěřenkyně pozitivním vzorem 
v řešení životních situací. Praktic-
ká pomoc může spočívat například 
při shánění brigád nebo při studiu. 
Patronkou se může stát každá žena 
starší 30 let ze Zlínského kraje, která 
projde úvodním školením. Příležitost 
k zapojení do projektu mají i firmy, 
organizace či instituce, které mohou 
vytvořit a financovat svůj vlastní pa-
tronský tým a připojit se tak ke spole-
čensky odpovědnému projektu. Více 
na www.ipatron.cz/ona.  [io]

Terénní pečovatel
Charita Zlín přijme pracovníka v soci-
álních službách domácí péče pro cí-
lovou skupinu senioři. Forma pracov-
ního úvazku a nástup dohodou. Jde 
o zajímavou, pestrou a odpovědnou 
práci. Více na tel. 737 736 154 nebo 
na www.zlin.charita.cz.  [red]



Tel.: 731991222, 731403496 | www.machalareality.cz

•   Bezpečný prodej, koupě a pronájem nemovitostí

•     Provize 3 %

•   Kompletní právní servis včetně specifi ckých řešení

•    Bezplatné konzultace

•     Zodpovědný a profesionální přístup

Reality Vaší lokality

FIATPROFESSIONAL.CZ

FIAT PROFESSIONAL NABÍZÍ
ZIMNÍ PNEUMATIKY
K VYBRANÝM VOZŮM ZDARMA.
Kombinovaná spotřeba 3,9 – 8,9 l/100 km, emise CO2: 100 – 234 g/km. Obrázky mají ilustrační charakter. Akce platí do 31.12.2017 nebo do vyprodání zásob.

08787 06286 - fiat Chuck Norris Zimne pneu_A4.indd   2 06.10.17   11:46

Název dovozce, adresa, kontakty
ZLINER s.r.o., tř. T. Bati 283, 761 12 Zlín

tel.: 577 692 508, 601 361 800
e-mail: prodejcelcv@zliner.czw w w . z l i n e r a u t o . c z

FIATPROFESSIONAL.CZ



30 Magazín Zlín 11/2017  na závěr

Budova divadla oslaví 
50. narozeniny
Přesně 11. listopadu roku 1967 
odehráli herci na jevišti Velkého sálu 
nového Divadla pracujících v Gott-
waldově první inscenaci. Šlo o hru 
Jiřího Mahena Jánošík v titulní roli 
s Miroslavem Moravcem. Padesáté 
výročí letos divadelníci oslaví mimo-
řádným uvedením veleúspěšného 
zbojnického muzikálu Malované na 
skle. Jánošíka vymění za Janíka a Mi-
roslava Moravce za Tomáše Davida, 
který se s touto rolí dostal až do úz-
kých nominací na Cenu Thálie.
V hlavní roli celé nové sezony však 
bude budova, která je od 6. prosince 
roku 2000 včetně všech uměleckých 
děl venku i vevnitř kulturní památ-
kou. „Výročí jsme přizpůsobili vizuál 
celé sezony – plakáty k inscenacím 
se hlásí ke grafice 60. let minulého 
století. Autorem je grafik Jiří Adámek. 
Událost má i své samostatné logo 
z dílny grafika Davida Nováčka. Také 
například fotografie z připravovaných 
inscenací chceme prezentovat „re-
tro“ černobíle,“ uvedla šéfka úseku 
vnějších vztahů divadla Blanka Ko-
vandová. Přímo 11. listopadu přislíbil 
osobní účast na oslavách i architekt 
budovy Miroslav Řepa, který v rámci 
komentované prohlídky osobně pro-
vede po zajímavých zákoutích bu-
dovy. Prohlídka bude zdarma, začne 
ve 14.00 hodin a je nutná rezervace 
předem na mailu jurcova@divadlo-
zlin.cz. Na celý listopad připravují 
umělecké dílny MDZ do horního foyer 
speciální výstavu.
Zajímavosti o budově MDZ:
1957: Vyhlášena celostátní anonym-
ní architektonická soutěž na krajské 
Divadlo pracujících v Gottwaldově 
pro až 900 diváků. Počítalo se s ná-
klady kolem 40 milionů korun.
1958: Komise vybírá z 57 přihláše-
ných návrhů. Nejvyšší ocenění získá-
vá dvojice architektů Karel Řepa se 
synem Miroslavem Řepou. Ti se spo-
jují s místním Stavoprojektem Gott-
waldov a vybírají si jako spolupracov-
níka architekta Františka Rozhona.
1. května 1958: Symbolický první vý-
kop na staveništi.
11. listopadu 1967: první představe-
ní v nové budově.
Náklady celkem 46 027 000 Kč.
Obestavěný prostor 102 000 m2.
Původní kapacita 800 míst.
Stávající kapacita Velkého sálu 687 
míst.

Památník obětem 2. světové války je opět důstojný  � � �

U příležitosti dokončení rekon-
strukce památníku hrdinů se 
v parku Komenského uskutečnil 
veřejný pietní akt. Slavnostní od-
poledne provázela slova vděčnosti 
osvoboditelům i vzpomínky na 
atmosféru osvobozovacích bojů 
ve Zlíně v roce 1945. Za účast na 
pietním aktu všem přítomným po-
děkoval primátor města Zlína Mi-
roslav Adámek.
„Jsem vždy za sebe i město Zlín 
vděčný za každého účastníka 
každého shromáždění, které po-
řádáme. Tentokrát jsem vám ale 
vděčný o to více. Scházíme se totiž 
na místě, kde jsou pochováni lidé, 
kteří obětovali svůj život za naši 
svobodu. Lidé, kteří přišli z velké 
dálky, aby bojovali proti okupan-
tům, kteří utiskovali a hubili náš 
národ. Tito lidé – hrdinové – se 
už domů nevrátili. To, co pro ně 
můžeme a musíme dělat, je být 
jim stále vděční. Tím, že jste přišli, 
svou vděčnost vyjadřujete. A za to 
vám děkuji,“ uvedl.
Ve svém proslovu primátor města 
neopomněl vyzdvihnout a poděko-
vat za práci všem, kdo se na obno-
vě památníku podíleli, a závěrem 
dodal: „Památník hrdinů je se 
Zlínem již neodmyslitelně spjatý. 
Myslím, že město o něj bude vždy 

pečovat, s vědomím, komu byl 
postaven a pro koho se stal mís-
tem posledního odpočinku. Přeji 
si však, abychom měli v našem 
městě jen jeden takový památník. 
Pokud už žádný nepřibude, bude 
to důkaz, že už nikdo nemusel 
padnout v bojích za naši svobodu, 
za naši budoucnost.“
Pietní akt byl spojen i s předáním 
plaket Péče o válečné hroby, které 
udělovalo Ministerstvo obrany ČR.
„Na území Zlínského kraje je evi-
dováno více než 1300 válečných 
hrobů a pietních míst. Jsou to 
hroby s ostatky nebo různé po-
mníky, památníky a pamětní des-
ky. Všechny mají však jedno spo-
lečné – jsou jakýmsi zastavením 
v čase a připomínají nám památ-
ku vojáků nebo civilistů, kteří v boji 
za svou zem položili svůj život. Udr-
žovat válečné hroby a pietní místa 
v dobrém stavu je však pouze jed-
nou stranou mince. Neméně důle-
žité, a pro naši budoucnost možná 
i důležitější, spolu s nimi udržovat 
v dobrém stavu i lidskou paměť,“ 
apeloval zástupce ministerstva 
obrany Imrich Vetrák.
Jedním z nositelů ocenění plake-
tou Péče o válečné hroby se stalo 
i statutární město Zlín. Kromě na-
šeho města ocenění získali:

Zdeňka Trávníčková – za celoži-
votní péči o zachování památky 
československých letců působí-
cích v Britském královském letec-
tvu za 2. světové války a za zřízení 
pietního místa v Kroměříži na Vele-
hradské ulici.

Jiří Žůrek – za dlouhodobou péči 
o válečné hroby ve správním obvo-
du obce s rozšířenou působností 
Vizovice a za podíl na opravách vá-
lečných hrobů československých 
a sovětských partyzánů padlých 
v okolí Vizovic.

Plk. Jaromír Tkadleček a plk. Pa-
vel Nesvadba – za zřízení pietního 
místa ve Vsetíně k uctění památky 
četníků, městských policistů a je-
jich rodinných příslušníků, kteří 
padli v době okupace ve Vsetíně, 
Velkých Karlovicích, Valašské Po-
lance a Hošťálkové.

Anna Hráčková – za celoživotní 
významný přínos v péči, údržbě 
a úpravě válečných hrobů z ob-
dobí 1. a 2. světové války v Uher-
ském Hradišti – Véskách.

Částka za rekonstrukci Památníku 
obětem 2. světové války přesáhla 
1,1 milionu korun. Ministerstvo 
obrany ČR přispělo dotací ve výši 
700 tisíc korun. Irena Orságová

Slovo závěrem
“Na území Moravy proběhly těžké 
boje. Jen v rámci brněnsko-brati-
slavské operace zahynulo skoro 
17 000 rudoarmějců. Doslova 
v každém moravském městě 
a obci jsou hroby nebo pomníky 
padlých sovětských vojáků, mo-
ravských partyzánů a též vojáků 
Rumunské armády. Velice kladně 
hodnotím činnost klubů vojenské 
historie, které usilují o zachovává-
ní historické pravdy o 2. světové 
válce, a děkuji vedení moravských 
měst a obcí a také místním lidem 
za jejich trvalou péči o pomníky 
sovětských vojáků, kteří zahynuli 
při osvobození Československa.“
 Alexandr Nikolajevič Budajev, 
 generální konzul Ruské federace

Památník má opět důstojný vzhled. / foto: Irena Orságová

Národní potravinová sbírka pokračuje  � � � � � � � � � � � � �
V sobotu 11. listopadu bude 
možné v 747 obchodech po celé 
republice nakoupit a darovat po-
traviny pro lidi, kteří trpí nouzí 
a nedostatkem potravin.
Do akce se s několika zlínskými 
supermarkety zapojila i Potravi-
nová banka ve Zlínském kraji. 
Princip Národní potravinové sbír-
ky se osvědčuje po celém světě, 
přitom je zcela jednoduchý. „Zá-
kazníci supermarketů dostanou 

při vstupu letáček s informacemi 
o sbírce a ke svému nákupu mo-
hou přidat vhodné potraviny pro 
darování – konzervy, dětské výživy 
a kaše, těstoviny, rýži či luštěniny, 
olej nebo třeba dětské piškoty. 
Za pokladnou svůj nákup předají 
dobrovolníkům. Ti darované potra-
viny evidují a převážejí do skladu 
potravinové banky nebo přímo do 
organizací, které lidem v nouzi po-
máhají. Pak jsou potraviny postup-

ně rozdělovány těm, kteří to potře-
bují,“ vysvětlila místopředsedkyně 
Potravinové banky ve Zlínském 
kraji Kateřina Pivoňková.
Potravinová banka nyní hledá 
dobrovolníky, kteří by svým časem 
k zajištění sbírky přispěli. 
Zájemci se mohou hlásit na tele-
fonním čísle 704 412 301, nebo 
e-mailem na adrese info@pbzk.cz. 
Vítaná je každá pomoc, třeba i na 
pár hodin.  [io]Dobový snímek. / foto: archiv



0

5

25

75

95

100

magazín zlín_říjen_2017_92 x 136 mm_tisk

úterý 17. října 2017 7:46:24

Přejděte 
na stabilní pevný
internet za akční cenu

AKCE do31. 12.2017

Ověřte si dostupnost našeho internetu online na
www.avonet.cz nebo volejte 575 575 820

Rychlost až 

100 Mb/s

Neváhejte a využijte nově 30denní výpovědní lhůtu u vašeho stávajícího 
poskytovatele. Smlouvu vyřešíme za vás.

Pokrytí 
99 %

adres ČR

Kdekoli, kdykoli, cokoli: +420 800 23 23 23**
NÁŠ PŘÍSLIB. VAŠE JISTOTA.

NISSANYOU+

   Náhradní vůz zdarma*

   Nejvyšší kvalita za nejlepší cenu*

   Kontrola vozu zdarma*

   Doživotní asistenční služba
            Nissan Assistance*

NOVÝ NISSAN QASHQAI
POSOUVÁ HRANICE



 Historicky nejvyšší základní kapitál 
 1,7 mld. Kč

 Nejvýhodnější spoření 
 – zhodnocení až 2,6 %*

 99% spokojenost 
 klientů s bankéři

Dlouhodobě stabilní 
a zisková finanční instituce

*Vztahuje  se  k  vk ladovému úč tu Bonus+ po uplynut í  z volené doby vázanost i  24  měs íců.  V íce  na  www.mpu.cz .

Mob: 724 209 511, tel: 577 911 653,  
prodejna@simcar.cz, Www.Simcar.Cz 

Fryšták u Zlína, Holešovská 380

Střední průmyslová škola 
                    Zlín

Dny otevřených dveří: 

                 web:  www.spszl.cz
                       e-mail:  reditel@spszl.cz
     adresa:  třída Tomáše Bati 4187, 760 01 Zlín

                      

Studijní obory:
Strojírenství 
Stavebnictví  
pozemní stavitelství

Technické lyceum
Elektrotechnika

 aplikace počítačů v automatizaci a robotice
elektronické zabezpečovací systémy

24.11.2017 od 10:00 do 17:00 
25.11.2017 od 9:00 do 13:00 


